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Klaus Koenen: BKAT XX: Klagelieder (Threni) 
Gesamtband: 1,1 - 5,22. Der Kommentar bietet eine Auslegung der 
einzelnen Lieder sowie der Komposition als ganzer. VI,140*,418 Sei-
ten mit vier Abb., gebunden (Biblischer Kommentar Altes Testament 
- Neubearbeitungen; Band 20/Neukirchener Theologie 2015) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 115522      statt 225.-      nur 95.-

Rainer Wiegels: Kleine Schriften 
zur Germanienpolitik in der römischen Kaiserzeit
Hrsg. von Krešimir Matĳević und Wolfgang Spickermann. 23 zwi-
schen 1993 und 2011 verstreut erschienene Schriften, insbesondere 
zur frühkaiserzeitlichen Militärgeschichte (speziell zur Varusschlacht) 
und der damit verbundenen Reichspolitik. 622 Seiten mit 259 Abb., 
gebunden (Pharos; Band 29/Verlag Marie Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 98108      früher 54.80      jetzt 19.80

Flavius Josephus: Über die Ursprünglichkeit des Judentums
(Contra Apionem). Hrsg. von Folker Siegert. Band 1: Erstmalige Kol-
lation der gesamten Überlieferung (griechisch, lateinisch, armenisch), 
literarkritische Analyse und deutsche Übersetzung. Band 2: Beigaben, 
Anmerkungen, griechischer Text. Die Ausgabe versammelt sämtliche 
Bezeugungen des Textes nebst Variantenapparat, Kommentar zu Be-
griffs- und Sachfragen und Übersetzung. Zwei Bände, zus. 429 Seiten, 
gebunden (Schriften des Institutum Judaicum Delitzschianum; Band 
6/Vandenhoeck & Ruprecht 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 115405      statt 225.-      nur 95.-

Juliane Ohm: Daniel und die Löwen
Analyse und Deutung nordafrikanischer Mosaiken in geschichtlichem 
und theologischem Kontext. Die Studie trägt alle nordafrikanischen 
Danielmosaiken in einem umfangreichen Bildteil zusammen und ana-
lysiert sie in künstlerischer, gesellschaftlicher und theologischer Hin-
sicht. 301 Seiten sowie 42 Farb- und 24 s/w-Tafeln, broschiert (Pader-
borner Theologische Studien; Band 49/Schöningh Verlag 2008) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 81124      statt 42.90      nur 12.90

Wolfgang Schluchter: Max Webers späte Soziologie
In welchem Zusammenhang stehen "Wirtschaft und Gesellschaft" und 
die "Gesammelten Aufsätze zur Religionssoziologie"? Schluchter un-
tersucht Webers unvollendete Hauptwerke unter lebensgeschichtli-
chem, werkgeschichtlichem und systematischem Gesichtspunkt und 
zeigt ihre Komplementarität. XI,349 Seiten, broschiert (Mohr Siebeck 
2016) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 150150      statt 29.-      nur 9.-

Philipp Walter: Universität und Landtag (1500-1700)
Akademische Landstandschaft im Spannungsfeld von reformatori-
scher Lehre, landesherrlicher Instrumentalisierung und ständischer 
Solidarität. Der Aufstieg zu Landständen des albertinischen bzw. er-
nestinischen Territoriums ermöglichte den Universitäten Leipzig, Wit-
tenberg und Jena die Teilnahme an den Landtagen. Die Arbeit widmet 
sich den Anfängen und Erscheinungsformen universitärer Landstand-
schaft am Beispiel der wettinischen Universitäten und ordnet die Er-
kenntnisse in einen größeren, weite Teile des Alten Reiches erfassen-
den Rahmen ein. 1.093 Seiten mit 14 Tabellen, gebunden (Quellen und 
Forschungen zu Thüringen im Zeitalter der Reformation; Band 8/Böh-
lau 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 119435      statt 140.-      nur 60.-

Otto von Bismarck: Schriften 1874-1885
Neue Friedrichsruher Ausgabe, Abteilung III, Bände 2-6. Hrsg. von 
Konrad Canis, Holger Afflerbach et al. Bearbeitet von Rainer Bendick, 
Michael Epkenhans, Erik Lommatzsch, Andrea Hopp und Ulrich Lap-
penküper. Insgesamt 2.605 ausgewählte, zum großen Teil erstmals pu-
blizierte Stücke, darunter Briefe, diplomatische Dokumente und poli-
tische Denkschriften, machen die vielfältigen Facetten von Bismarcks 
politischen Tätigkeiten in allen Bereichen sichtbar. Fünf Bände, zus. 
CDXCVIII,3.729 Seiten, Leinen (Schöningh Verlag 2004-11) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14003      statt 526.-      nur 126.-

Wilfried Gruhn: Musikalische Gestik
Vom musikalischen Ausdruck zur Bewegungsforschung. Musikali-
sche Gestik wird im Zusammenhang mit ihrer musikgeschichtlichen 
Entwicklung beschrieben und zugleich in einem erweiterten Bedeu-
tungsumfeld systematisch erschlossen. 122 Seiten mit 21 Abb. und 10 
Notenbeispielen, broschiert (Olms Forum; Band 8/Olms Verlag 2014) 
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 938825      statt 19.80      nur 6.80

McDeutsch
Protokolle zur Globalisierung der deutschen Sprache. Deutsch/Eng-
lisch. Hrsg. von Krystian Woznicki. Welche Rolle kann die deutsche 
Sprache als nationale Identitätsprothese heute noch spielen? Ist sie 
nicht längst ein internationales Gemeingut geworden? Kulturschaffen-
de aus der ganzen Welt machen die Rolle der deutschen Sprache in der 
Globalisierung erkennbar. 227 Seiten mit einigen Abb., broschiert 
(Kulturverlag Kadmos 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 57119      statt 14.90      nur 4.90
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der 
SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der SKULIMA 
Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung und dem Besteller gelten 
die nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen.  

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch- 
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können Sie 
das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden der 
beiliegenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per E-Mail oder 
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen. 

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung. 
Inh. Raphael Skulima. Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch 
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem 
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung 
abzusehen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig 
haben. In diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die 
Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls von Ihnen 
bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Mehrwertsteuer
Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen angegebenen Preisen 
enthalten. 

§ 6 Zahlung
Alle Preise (alter wie neuer Preis) sind in Euro angegeben. Der 
Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar innerhalb von 14 Tagen 
nach Erhalt der Sendung durch Überweisung auf unser Postbankkonto. 
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur durch 
Banküberweisung akzeptieren; einzige Ausnahme sind Bestellungen 
von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, hier 
akzeptieren wir auch Bezahlung per Kreditkarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den 
Besteller verbleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Aus-schluss 
des UN-Kaufrechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische 
Person des öffentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand 
für alle Streitigkeiten aus dem Vetragsverhältnis das für unseren 
Firmensitz Westhofen zustän-dige Gericht. 

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir 
finden auf jeden Fall eine faire Problemlösung, auch falls irgendeine 
gesetzlich bestimmte Frist schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten Bü-
chern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbrau-
cher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken 
abschließt, die überwiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer 
selbstständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden können 
(§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG 

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen 
den mit der SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung 
abgeschlossenen Vertrag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie 
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, 
die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. 

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen · Tel. 0 62 44 - 90 52 00  Fax  
0 62 44 - 90 52 22 · E-Mail: WVA@Skulima.de 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versand-
ter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Ver-
trag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür auch das der 
Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden, 
das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mittei-
lung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Wider-
rufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlun-
gen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus er-
geben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns 
angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unver-
züglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurück-
zuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden 
wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Trans-
aktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich 
etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen die-
ser Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wie-
der zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht ha-
ben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, wel-
ches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens 
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Wi-
derruf dieses Vertrags unterrichten, an 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn 
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren. 
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkom-
men, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaf-
fenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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Geschichte

A Companion to the Classical Greek World
Edited by Konrad H. Kinzl. 27 contributions pro-
vide new interpretations of Greek history of the 
Classical period. Topics covered range from the 
political and institutional structures of Greek so-
ciety to literature, art, economics, society, warfa-
re, geography and the environment. XXI,606 
Seiten mit 53 Abb. und vier Karten, broschiert 
(Blackwell Companions to the Ancient World/
Wiley-Blackwell 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 601115      statt 48.90      nur 18.90

Paket: Ida Hahn-Hahn
Drei Bände, alle hrsg. und eingeleitet von Hel-
mut Hinkel: 1.) Königliche Post. Briefwechsel 
Hahn-Hahns mit Königin Marie von Sachsen, 
Königin Amalie von Sachsen und Erzherzogin 
Sophie von Österreich. Die Briefe aus den Jahren 
1844 bis 1877 beleuchten die deutsche und euro-
päische Geschichte und geben Einblick in das 
private und gesellschaftliche Leben der Höfe in 
Dresden und Wien. 2.) "...ich hätte große Lust 
mit Ihnen zu zanken..." - Mainzer Briefe an 
Christoph Moufang. Die Briefe der Gräfin an den 
Mainzer Domkapitular aus den Jahren 1864-79 
vermitteln durch ihre literarische, ironische und 
selbstbestimmte Art ein neues Bild der "katholi-
schen" Gräfin.  3.) Ida Hahn-Hahn: Mein Schott-
land. Hahn-Hahns Bericht über ihre Reise auf die 
britischen Inseln 1846 blieb angesichts der Ereig-
nisse von 1848 unpubliziert. Der Teil über 
Schottland wird hier erstmals vollständig veröf-
fentlicht. Drei Bände, zus. 896 Seiten mit zahlrei-
chen Abb., gebunden (Nünnerich-Asmus Verlag 
2014-2016). 
Best.-Nr. 13337      früher 59.70      jetzt 14.70

Nicole Petrick-Felber
Kriegswichtiger Genuss
Tabak und Kaffee im »Dritten Reich«. Am Bei-
spiel von Tabak und Kaffee zeigt die Studie die 
Diskrepanz zwischen Intention und Realität nati-
onalsozialistischer Konsumpolitik und unter-
sucht die ausschlaggebenden Faktoren. 580 Sei-
ten mit 8 Abb. und Tab., gebunden (Beiträge zur 
Geschichte des 20. Jahrhunderts; Band 17/Wall-
stein Verlag 2015). 
Best.-Nr. 8519      früher 42.-      jetzt 12.-

Ronald D. Gerste: Roosevelt und Hitler
Todfeindschaft und totaler Krieg. Das Buch, teils 
Biografie, teils Zeitgeschichte, zeigt die Ge-
schichte des Krieges unter dem Aspekt einer per-
sönlichen Feindschaft zwischen Roosevelt und 
Hitler. 312 Seiten und 14 Tafeln, gebunden 
(Schöningh Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 26225      statt 49.90      nur 19.90

Tobias Freimüller: Alexander Mitscherlich
Gesellschaftsdiagnosen und Psychoanalyse nach 
Hitler. Der Autor zeichnet den politischen Weg 
Mitscherlichs in der BRD nach und analysiert 
Gehalt und Defizite, Entstehung und zeitgenössi-
sche Rezeption seiner sozialpsychologischen 
"Zeitkritik". 480 Seiten, gebunden (Beiträge zur 
Geschichte des 20. Jahrhunderts; Band 6/Wall-
stein Verlag 2007). 
Best.-Nr. 604027      früher 39.-      jetzt 14.-

Adenauer und die FDP
Hrsg. von Rudolf Morsey und Hans-Peter 
Schwarz für die Stiftung Bundeskanzler-Ade-
nauer-Haus. Bearbeitet von Holger Löttel. 238 
Dokumente - darunter Briefwechsel, Hinter-
grundberichte und Vermerke über Gespräche im 
Kanzleramt, Wortprotokolle von Krisensitzun-
gen der Auseinandersetzung zwischen Adenauer 
und Dehler 1955 - gewähren einen Einblick in 
Bildung, Alltag und Krisen der Koalitionsregie-
rungen unter Konrad Adenauer. 1.090 Seiten mit 
11 Tafeln, Leinen (Adenauer. Rhöndorfer Ausga-
be/Schöningh Verlag 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 400835      statt 158.-      nur 78.-

Armin Fuhrer
1968 - Ein Jahr verändert Deutschland
Der Band versammelt zahlreiche Fotografien - 
Ikonen der Pressefotografie ebenso wie Schnapp-
schüsse - zu einem lebhaften Panorama des "lan-
gen Jahres 1968". 127 Seiten mit etwa 200 Farb- 
und s/w-Abb., Großformat, gebunden (Palm Ver-
lag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 122155      früher 19.95      jetzt 6.95

Brockhaus Enzyklopädie - Jahrbuch 2020
Hrsg. von von der Redaktion F. A. Brockhaus. 
Redaktionelle Leitung Dirk Palm. Neben Bildern 
des Jahres und einem Lexikon zentraler neuer 
Stichworte bietet der Band eine allgemeine und 
mehrere themenspezifische Chroniken sowie 
zehn Essays zu zentralen Themen des Jahres, 
darunter auch die Corona-Pandemie. 399 Seiten 
mit zahlreichen Farbabb., Cabraleder, Kopfgold-
schnitt (F. A. Brockhaus 2021). 
Best.-Nr. 129010      früher 60.-      jetzt 19.95

Brockhaus Enzyklopädie - Jahrbuch 2021
Hrsg. von von der Redaktion F. A. Brockhaus. 
Redaktionelle Leitung Dirk Palm. 400 Seiten mit 
zahlreichen Farbabb., Cabraleder, Kopfgold-
schnitt (F. A. Brockhaus 2022). 
Best.-Nr. 30519      früher 60.-      jetzt 19.95

Kunst- und Kultur(geschichte)

Hans Merkle: Mehr Wind!
Ein Streifzug durch die Welt der Fächer. Der 
Band zeigt die Vielfalt und Schönheit meisterhaft 
gestalteter Fächer, macht sichtbar, inwiefern sie 
ihre Zeit widerspiegeln, und beleuchtet ihre Ent-
wicklung und sich wandelnde Rolle. 199 Seiten 
mit 20 Textabb. und 156 Farbtafeln, Querformat, 
gebunden (Hirmer Verlag 2017). 
Best.-Nr. 46939      früher 34.90      jetzt 14.90

Walter Salmen
Zu Tisch bei Johann Sebastian Bach
Einnahmen und "Consumtionen" einer Musiker-
familie. Der Band fragt nach den sozialen Ver-
hältnissen, nach Alltags- und Festtagsleben des 
Musikers und seiner Familie und veranschaulicht 
mit Abbildungen und Dokumenten seine Lebens-
welt zwischen Eisenach und Leipzig. 2. Auflage. 
137 Seiten mit 19 Abb., gebunden (Olms Verlag 
2013). Best.-Nr. 28100      statt 22.-      nur 8.-
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Anton Schindler
Biographie von Ludwig van Beethoven
Reprint der 4. Ausgabe Münster 1871. Schindler 
kannte Beethoven seit 1822 und unterstützte ihn 
durch Sekretariatstätigkeiten. Als erste umfas-
sende Beethoven-Biografie überhaupt bleibt das 
Werk trotz gewisser Unzuverlässigkeiten unver-
zichtbar. Zwei Teile in einem Band, zusammen 
XXV,[5],645 Seiten mit einigen Notenbeispielen 
sowie 8 Tafeln und zwei Falttafeln, Leinen (Olms 
Verlag 2019). 
Best.-Nr. 600139      statt 58.-      nur 24.-

So sah die Welt Beethoven
Momentaufnahmen in Wort und Bild aus zwei-
einhalb Jahrhunderten ausgewählt und kommen-
tiert von Martin Geck. Von A bis Z, von Bettine 
von Arnim bis Slavoj Žižek, reicht die Reihe der 
78 Beethoven-Bewunderer und -Kritiker, die in 
diesem Buch chronologisch geordnet zu Wort 
kommen. 176 Seiten mit 73 Abb. und vier Noten-
beispielen, broschiert (Olms Verlag 2020) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 17050      statt 19.80      nur 7.80

Cranach im Gotischen Haus in Wörlitz
Die Sammlung im Gotischen Haus stellt mit 30 
Werken die erste frühe Cranach-Sammlung dar. 
Der Begleitband zur Ausstellung (2015) führt die 
ungewöhnlich frühe Rezeption der Kunst beider 
Cranachs im letzten Drittel des 18. Jahrhundert 
an originaler Stätte anschaulich vor Augen. 287 
Seiten mit 207 Farbabb., Großformat, gebunden 
(Kataloge und Schriften der Kulturstiftung Des-
sau-Wörlitz; Band 35/Hirmer Verlag 2015). 
Best.-Nr. 76114      früher 39.90      jetzt 9.90

Letzte Bilder - Von Manet bis Kippenberger
Hrsg. von Esther Schlicht und Max Hollein. Vor-
gestellt werden Alterswerke von 14 Künstlerin-
nen und Künstlern, die oft von Rückbesinnung 
aufs eigene Werk, Radikalisierung oder Intensi-
vierung des Schaffens zeugen und so einen neuen 
Blick auf das Gesamtwerk der Künstler eröffnen. 
157 Seiten mit 117 Textabbildungen und 65 
Farbtafeln, Großformat, gebunden (Schirn 
Kunsthalle Frankfurt am Main/Hirmer 2013). 
Best.-Nr. 22143      früher 39.90      jetzt 9.90

Antony Penrose: Immer lieber woandershin
Die Leben der Lee Miller. Aus dem Englischen 
von Brigitte Heinrich. Supermodel, Muse der 
Surrealisten, Fotografin und Kriegsberichterstat-
terin, in späteren Jahren begnadete Köchin - Lee 
Miller zählt zu den faszinierendsten Figuren des 
20. Jahrhunderts. Ihr Sohn und Nachlassverwal-
ter beleuchtet ihr vielseitiges Leben. 290 Seiten 
und 96 Tafeln, broschiert (Insel Verlag 2023) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15018      statt 20.-      nur 10.-

The Eye
Edited by Johan Lindskog. Der opulente Band 
präsentiert 256 Aufnahmen von 84 herausragen-
den zeitgenössischen Fotografinnen und Fotogra-
fen aus der Sammlung des Fotografiska Museet
Stockholm. 254 Seiten mit 236 Farb- und s/w-Ta-
feln, Großformat, gebunden (teNeues 2018). 
Best.-Nr. 88419      früher 80.-      jetzt 25.-

Ulrich Mack. Stille - Weite - Ferne - Nähe
Mit Texten von Hans-Michael Koetzle und Erika 
Billeter. Stillleben und Landschaft: eine bildge-
waltige Hommage an die Natur und die Welt der 
Dinge. Der formal-ästhetisch ausgereifte Foto-
grafie-Zyklus liegt hier erstmals in Buchform 
vor. 131 Seiten mit 49 Farbtafeln, Großformat, 
Halbleinen (Hirmer Verlag 2014). 
Best.-Nr. 45540      früher 39.90      jetzt 14.90

Tassilo Mozer
Gartenkunst & Künstlergärten
Ein Führer durch Umbrien, Latium und die Tos-
kana. Der Band stellt 60 herausragende Denkma-
le italienischer Gartenkunst vor. Mit ausführli-
chem Serviceteil, inklusive Karte und GPS-
Daten. Lizenzausgabe. 471 Seiten mit etwa 350 
Farbabb., broschiert (Lizenz vom Parthas Verlag/
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2014). 
Best.-Nr. 4969            nur 10.-

Religion

Peter Dinzelbacher
Weltuntergangsphantasien 
in der europäischen Geschichte
Entwicklung, Funktionen, Deutungen. Der Autor 
stellt die Geschichte und Hauptmotive der "west-
lichen" Endzeitvorstellungen dar und bietet eine 
mentalitätsgeschichtliche und psychohistorische 
Analyse. 210 Seiten mit 10 Abb., broschiert (Ali-
bri Verlag 2014). 
Best.-Nr. 11067      früher 18.-      jetzt 6.-

Herbert Grundmann
Ketzergeschichte des Mittelalters
Ein fundierter Überblick über die mittelalterli-
chen Häresien - von den ersten Ketzergruppen 
über Häretische Wanderprediger und Sektierer 
des 12. Jahrhunderts bis hin zu den Hussitenkrie-
gen. 3., durchgesehene Auflage. 67 Seiten, bro-
schiert (Die Kirche in ihrer Geschichte; Band 
2.G,1/Vandenhoeck & Ruprecht 1978) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 65030      statt 25.-      nur 9.-

Katharina Kunter: 500 Jahre Protestantismus
Eine Reise von den Anfängen bis in die Gegen-
wart. Die Kirchenhistorikerin stellt die Geschich-
te des Protestantismus und seiner internationalen 
Entwicklung anschaulich dar. Überarbeitete und 
aktualisierte Neuausgabe. 240 Seiten mit zahlrei-
chen meist farbigen Abb., Großformat, gebunden 
(Palm Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 55426      früher 19.95      jetzt 6.95

Shaikh Abdullah bin Mohammed al Salmi
Religiöse Toleranz: 
Eine Vision für eine neue Welt
Hrsg. mit einer Einführung von Angeliki Ziaka. 
Der Band macht sieben Reden al-Salmis aus den 
Jahren 2005 bis 2014 parallel in deutscher, engli-
scher, chinesischer, arabischer und hebräischer 
Sprache zugänglich. Darin plädiert er für Ver-
ständigung zwischen Religionen und Kulturen 
und zeigt, dass auch dem Islam ein toleranter, 
friedliebender Geist innewohnt. 558 Seiten, bro-
schiert (Olms Presse 2016). 
Best.-Nr. 15325      früher 29.80      jetzt 9.80
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Ahmad Mansour: Generation Allah
Warum wir im Kampf gegen religiösen Extre-
mismus umdenken müssen. Auf Basis eigener 
biografischer Erfahrung und seiner professionel-
len Sicht als Streetworker und Psychologe analy-
siert der Autor, was Jugendliche in den Dschihad 
zieht und zeigt, wo Prävention ansetzen kann. 
271 Seiten, broschiert (Fischer Taschenbuch 
03445/Fischer Verlag 2017) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 12779      statt 10.99      nur 4.95

Philosophie

Peter Bürger: »Nach vorwärts erinnern«
Relektüren zwischen Hegel und Nietzsche. Bür-
ger liest Texte radikaler Denker neu und zeigt 
Parallelen und Schnittstellen auf. Elf Essays zu 
Benjamin, Burckhardt, Hegel, Kierkegaard, Kla-
ges, Merleau-Ponty, Nietzsche, Pascal, Sartre 
und Spengler. 160 Seiten, gebunden (Wallstein 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 110108      statt 19.90      nur 9.90

Frido und Christine Mann: Es werde Licht
Die Einheit von Geist und Materie in der Quan-
tenphysik. Christine Mann, Tochter von Werner 
Heisenberg, und Frido Mann, Enkel von Thomas 
Mann, zeigen die dramatischen Folgen der Quan-
tentheorie für unser Leben und Denken. Eine ver-
ständliche Erklärung der Einsichten der Quan-
tentheorie und zugleich ein Plädoyer für ein 
neues Menschenbild in der Naturwissenschaft. 
239 Seiten, broschiert (Fischer Taschenbuch 
29745/Fischer Verlag 2018) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 121552      statt 15.-      nur 5.-

Alois Prinz
Das Leben der Simone de Beauvoir
Sie kämpfte ihr Leben lang gegen Mythen, Vor-
urteile, Gewohnheiten, doch Beauvoir ist selbst 
zum Mythos geworden: zur Ikone des Feminis-
mus, zum Vorbild der modernen, emanzipierten 
Frau, zur Königin des Existentialismus, zur 
selbstbewussten Partnerin an der Seite Sartres. 
Prinz erzählt ihr Leben zwischen dem Verlangen 
nach Glück und der Treue zu einer Wirklichkeit, 
die keine Flucht erlaubt. 303 Seiten und 16 Ta-
feln, gebunden (Insel Verlag 2021) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 104692      statt 24.-      nur 8.-

Maurice Blanchot: Die Schrift des Desasters
Aus dem Französischen und mit einem Nachwort 
von Gerhard Poppenberg und Hinrich Weide-
mann. Mit einem Vorwort von Mihran Dabag. 
Eine Sammlung von Fragmenten und Gedanken-
splittern, die teils streng philosophischen, teils li-
terarischen Charakter haben und die allesamt Re-
flexionen über das Ereignis "Auschwitz" bilden. 
Eine Abhandlung über die Methode des Denkens 
unter den Bedingungen des absoluten Zusam-
menbruchs und im Zeitalter des Desasters. 195 
Seiten, broschiert (Schriftenreihe "Genozid und 
Gedächtnis"/Wilhelm Fink Verlag 2005) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 38241      statt 39.90      nur 14.90

Peter Strasser: Über Selbstachtung
Strasser arbeitet die theologisch-politische Quali-
tät des Themas 'Selbstachtung' heraus und zeigt, 
warum es für Menschen zentral ist, sich selbst 
achten zu können: Selbstachtung bildet den ge-
meinsamen Ursprungs-Ort von Würde. 223 Sei-
ten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2009) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13880      statt 34.90      nur 14.90

der blaue reiter, Nr. 36: Luxus
Journal für Philosophie. 20 Jahre der blaue reiter
- 20 Jahre Luxus des Denkens. Hrsg. von Sieg-
fried Reusch et al. Luxus kann auch als Weige-
rung betrachtet werden, nur dem unmittelbar 
Nützlichen einen Wert beizumessen. Was wäre 
eine Welt ohne vordergründig überflüssige Be-
schäftigungen wie Literatur, Kunst und Philoso-
phie? 113 Seiten mit zahlreichen Abb., Großfor-
mat, broschiert (der blaue reiter Verlag für Philo-
sophie Siegfried Reusch 2015). 
Best.-Nr. 14128      statt 16.90      nur 8.90

Literatur und Sprache

Bjørn Hemmer: Ibsen
Handbuch. Übersetzung aus dem Norwegischen 
von Sylvia Kall. Das Buch gibt in chronologi-
scher Abfolge einen Überblick über Ibsens Ge-
samtwerk und geht der Leitfrage nach, wie Ibsen 
die menschliche Existenz in ihrem Spannungs-
verhältnis zwischen Freiheitsstreben, Verpflich-
tung und Verantwortung thematisiert. 532 Seiten 
mit 21 Abb., gebunden (Wilhelm Fink Verlag 
2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28115      statt 89.-      nur 49.-

Rudolf Borchardt: Jamben
Hrsg. und mit einem Nachwort versehen von Eli-
sabeth Lenk. Die 'Jamben', nach Inkrafttreten der 
Nürnburger Gesetze als "Zornmusik" (E. Lenk) 
begonnen und 1936 abgebrochen, sind Fragment 
geblieben. 107 Seiten, gebunden (Bibliothek 
Suhrkamp 1386/Suhrkamp Verlag 2004).
Best.-Nr. 105503      statt 11.80      nur 6.80

Aimé Césaire: Zurück ins Land der Geburt/
Cahier d'un retour au pays natal
Französisch/deutsch. Aus dem Französischen 
übertragen von Janheinz Jahn. Deutsche Erstaus-
gabe des ersten größeren dichterischen Werks 
Césaires (erschienen 1939), übersetzt und mit 
Anmerkungen versehen vom überaus bedeuten-
den Vermittler (vor allem neuerer) afrikanischer 
Literaturen, Janheinz Jahn. 96 Seiten, gebunden 
(Insel Verlag 1962) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12594            nur 35.-

Elena Ferrante: Frantumaglia
Mein geschriebenes Leben. Aus dem Italieni-
schen von Julika Brandestini und Petra Kaiser. 
Briefe, Aufsätze und Interviews aus über 25 Jah-
ren fügen sich zu einem lebendigen Selbstporträt 
der Autorin, das von ihrer Kindheit bis zu ihrem 
heutigen Wirken reicht. 499 Seiten, gebunden 
(Suhrkamp Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12996      statt 24.-      nur 8.-
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Doppelleben
Literarische Szenen aus Nachkriegsdeutschland. 
Band 1: Begleitbuch zur Ausstellung (Berlin/
Frankfurt 2009). Erarbeitet von Helmut Böttiger. 
Band 2: Materialien zur Ausstellung. Hrsg. von 
Bernd Busch und Thomas Combrink. Band 1 bie-
tet einen Überblick über die Literaturlandschaft 
der Nachkriegsjahre; die Beiträge in Band 2 kon-
zentrieren sich auf einzelne Schriftsteller und li-
terarische Zentren. Zwei Bände, zus. 880 Seiten 
mit 528 Abb., broschiert in Schuber (Deutsche 
Akademie für Sprache und Dichtung/Wallstein 
Verlag 2009). 
Best.-Nr. 18322      statt 29.-      nur 9.-

Yevgenia Belorusets: Glückliche Fälle
Aus dem Russischen von Claudia Dathe. Das Le-
ben ihrer Protagonistinnen geht seinen Gang, 
doch die Realität des seit Jahren in der Ostukrai-
ne schwelenden Kriegs durchdringt das Leben 
der Menschen: in 32 Kurzgeschichten fängt die 
Autorin das Bild eines Landes ein, in dem der 
Alltag zur Groteske verkommt. 2. Auflage. 155 
Seiten mit 23 Abb., gebunden (Matthes & Seitz 
Berlin 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13549      statt 20.-      nur 7.-

Politik und Gesellschaft

Porträtgalerie der Politischen Denker
Hrsg. von Peter Cornelius Mayer-Tasch und 
Bernd Mayerhofer. Von Platon bis Habermas: Es-
says über 50 bedeutende Denker, die sich mit 
dem Begriff des Politischen befasst haben. 323 
Seiten mit 50 Abb., gebunden (Kleine politische 
Schriften; Band 10/Wallstein Verlag 2004). 
Best.-Nr. 601157      früher 27.-      jetzt 9.-

Ulrich Meier, Martin Papenheim, 
Willibald Steinmetz 
Semantiken des Politischen
Vom Mittelalter bis ins 20. Jahrhundert. Die Au-
toren zeigen, wie unterschiedlich das Politikvo-
kabular verwendet und gedeutet wurde. 123 Sei-
ten, broschiert (Das Politische als Kommunika-
tion; Band 8/Wallstein Verlag 2012). 
Best.-Nr. 15027      früher 9.90      jetzt 4.90

Kurt W. Rothschild
Die politischen Visionen grosser Ökonomen
Der Band beleuchtet die Vorstellungen von 
Smith, Mill, Marx, Marshall, Schumpeter, Key-
nes und Hayek im Kontext ihrer ökonomischen 
Ideen und ihrer persönlichen Hintergründe. 2. 
Auflage. 218 Seiten mit sieben Tafeln, gebunden 
(Kleine politische Schriften; Band 4/Stämpfli 
Verlag 2012). 
Best.-Nr. 603159      früher 24.-      jetzt 9.-

»Die Deutschen« als die Anderen
Deutschland in der Imagination seiner Nachbarn. 
Hrsg. von José Brunner und Iris Nachum. Zwölf 
Beiträge fragen, wie sich das europäische Um-
feld seit dem 19. Jahrhundert "die Deutschen" 
vorstellt und wie es sich von ihnen politisch und 
kulturell abgrenzt oder mit ihnen identifiziert. 
311 Seiten mit 32 Abb., broschiert (Tel Aviver 
Jahrbuch für deutsche Geschichte; Band 40/
Wallstein Verlag 2012). 
Best.-Nr. 72040      früher 36.-      jetzt 12.-

Rudolf von Jhering
Ist die Jurisprudenz eine Wissenschaft?
Jherings Wiener Antrittsvorlesung vom 16. Ok-
tober 1868. Aus dem Nachlaß hrsg. und mit einer 
Einführung, Erläuterungen sowie einer wissen-
schaftsgeschichtlichen Einordnung versehen von 
Okko Behrends. 2., durchgesehene und um ein 
Nachwort erweiterte Auflage 2009. 208 Seiten, 
gebunden (Wallstein Verlag 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 90921      statt 19.-      nur 6.-

Werner Abelshauser: Kulturkampf
Der deutsche Weg in die Neue Wirtschaft und die 
amerikanische Herausforderung. Abelshauser 
analysiert Verbindendes und Trennendes zwi-
schen Deutschland und Amerika. Er zeigt, dass 
es nicht nur einen Weg gibt, der langfristig die 
Wettbewerbsfähigkeit auf dem Weltmarkt si-
chert. 232 Seiten mit 6 Abb., Leinen (Kulturwis-
senschaftliche Interventionen; Band 4/Kulturver-
lag Kadmos 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 88225      statt 19.90      nur 6.90

Rechte Gewalt in Deutschland
Zum Umgang mit dem Rechtsextremismus in 
Gesellschaft, Politik und Justiz. Hrsg. von Sybil-
le Steinbacher. Elf Beiträge und eine Podiums-
diskussion behandeln die Entwicklung des 
Rechtsextremismus von den Oktoberfestanschlä-
gen bis zu NSU und "Pegida". 251 Seiten, bro-
schiert (Dachauer Symposien zur Zeitgeschichte; 
Band 16/Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 34050      früher 20.-      jetzt 8.-

Ambulante Palliativmedizin 
als Bedingung einer ars moriendi
Hrsg. von Michael Anderheiden et al. Elf allge-
mein verständliche Beiträge beleuchten fach-
übergreifend die alltägliche Situation des Ster-
bens und behandeln darin eingebettet die 
speziellen Fragen (wie Sterbehilfe, Suizid und 
Patientenverfügungen). VI,188 Seiten, broschiert 
(Mohr Siebeck 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15240      statt 54.-      nur 14.-

60 Jahre deutsches Grundgesetz
Beiträge aus dem Jahrbuch des öffentlichen 
Rechts der Jahre 2009-2011. Hrsg. [und mit ei-
nem Vorwort] von Peter Häberle. Der Band ent-
hält 20 Beiträge (darunter zwei in englischer 
Sprache), die der Herausgeber des Jahrbuches 
des öffentlichen Rechts in drei Folgen im Jahr-
buch publiziert hat. Gewonnen werden konnten 
prominente Autoren des In- und Auslands, darun-
ter auch ehemalige Verfassungsrichter und Re-
präsentanten der Politikwissenschaft. VIII,445 
Seiten, broschiert (Mohr Siebeck 2011). 
Best.-Nr. 14099      früher 89.-      jetzt 19.-

Henryk M. Broder, Reinhard Mohr
Durchs irre Germanistan
Notizen aus der Ampel-Republik. Ein Sittenbild 
der deutschen Gegenwart, das weniger über die 
gesellschaftlichen Verhältnisse als über die Res-
sentiments der Verfasser aussagt. 223 Seiten, 
broschiert (Europa Verlag 2023) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 86509      statt 20.-      nur 10.-
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Frank Gelhausen: Siedlungsmuster 
der allerødzeitlichen Federmesser-Gruppen 
in Niederbieber, Stadt Neuwied
Der Ausbruch des Laacher-See Vulkans um 
11.000 v.u.Z. hat mit einer Bimsdecke die Land-
schaft in einer Momentaufnahme versiegelt. Am 
Fundplatz Niederbieber konnte eine beträchtli-
che Zahl von Fundkonzentrationen freigelegt 
werden, die Einblick in die sonst kaum zu fassen-
den Siedlungsprozesse der Federmesser-Grup-
pen ermöglichen. XII,290 Seiten mit 29 Tab., 11 
Farb- und 140 s/w-Abb. sowie 15 Pläne, vier Lis-
ten und 23 Tafeln, Großformat, gebunden (Mo-
nographien des RGZM; Band 90/Verlag des Rö-
misch-Germanischen Zentralmuseums 2011).
Best.-Nr. 68130      früher 86.-      jetzt 26.-

Aufstieg und Untergang
Zwischenbilanz des Forschungsschwerpunktes 
Studien zu Genese und Struktur von Eliten in vor- 
und frühgeschichtlichen Gesellschaften. Hrsg. 
von Markus Egg und Dieter Quast. Im Rahmen 
des Forschungsschwerpunkts wird besonders das 
Phänomen der Prunkgräber untersucht. In den 
acht Beiträgen des Bandes werden nun vor allem 
die Bereiche der Metallzeiten und des frühen 
Mittelalters vorgelegt. IX,245 Seiten mit 108 
Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden (Mo-
nographien des RGZM; Band 82/Verlag des Rö-
misch-Germanischen Zentralmuseums 2009).
Best.-Nr. 64050      früher 90.-      jetzt 29.-

Friedrich Laux
Bronzezeitliche Hortfunde in Niedersachsen
Der Autor legt 175 Hortfunde vor, die zwar meist 
schon erstveröffentlicht, aber nie geschlossen zu-
sammengestellt wurden. Alle Komplexe werden 
ausführlich beschrieben und einer Quellenkritik 
unterzogen. 145 Seiten sowie 112 Tafeln, Groß-
format, gebunden (Materialhefte zur Ur- und 
Frühgeschichte Niedersachsens; Band 51/Verlag 
Marie Leidorf 2017). 
Best.-Nr. 80990      früher 59.80      jetzt 19.80

Early Iron Age Gold in Celtic Europe
Society, Technology and Archaeometry. Edited 
by Roland Schwab, Pierre-Yves Milcent, Barbara 
Armbruster and Ernst Pernicka. 19 papers (13 
english, six french) from an international confe-
rence (Toulouse 2015) address the manifold ex-
amples and aspects of gold finds and their re-
search history. 445 Seiten mit 321 meist farbigen 
Abb., Großformat, gebunden (Forschungen zur 
Archäometrie und Altertumswissenschaft; Band 
6.1/Verlag Marie Leidorf 2018) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 33147      statt 69.80      nur 19.80

Patrick Reinard
Kommunikation und Ökonomie
Untersuchungen zu den privaten Papyrusbriefen 
aus dem kaiserzeitlichen Ägypten. Die Arbeit 
nutzt die Quellengruppe der Papyrusbriefe zur 
Erforschung der antiken Wirtschaft. Der schich-
ten- und provinzübergreifende Briefverkehr wird 
u.a. mit Blick auf Organisation, Netzwerkbil-
dung und den darin dokumentierten Warenfluss 
beschrieben und analysiert. Zwei Bände, zus. 
1.160 Seiten mit 32 Abb. und 31 Tab., gebunden 
(Pharos; Band 32/Verlag Marie Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 13996      früher 74.80      jetzt 24.80

O Isis und Osiris
Ägyptens Mysterien und die Freimaurerei. Hrsg. 
von Florian Ebeling und Christian E. Loeben. 
Mit Beiträgen von Jan Assmann, Edzard Bakker 
et al. Der Begleitband zur Ausstellung 2017/18 
im Museum August Kestner in Hannover be-
leuchtet in einem Katalog und 22 wissenschaftli-
chen Beiträgen die vielfältigen Bezüge zwischen 
Freimaurerei und Ägypten bzw. Bildern von 
Ägypten. 2., korrigierte Auflage. 517 Seiten mit 
432 meist farbigen Abb., gebunden (Museum 
Kestnerianum; Band 21/Verlag Marie Leidorf 
2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121290      statt 34.80      nur 14.80

Ein Land macht Geschichte - 
Fundort Nordrhein-Westfalen
Archäologie in Nordrhein-Westfalen. Millionen 
Jahre Geschichte. Hrsg. von Heinz Günter Horn 
et al. Die Begleitbände zu den Landesausstellun-
gen u.a. in Köln und Münster 1995/96 und 
2000/01 stellen in einem faszinierenden Panopti-
kum die vielfältigen Maßnahmen, Funde und 
Forschungen der Landesarchäologie der Jahre 
1990-1999 vor. Zwei Bände, zus. XII,812 Seiten 
mit 574 Farb- und 79 s/w-Abb., gebunden 
(Schriften zur Bodendenkmalpflege in Nord-
rhein-Westfalen; Band 3+5/Römisch-Germani-
sches Museum der Stadt Köln/Philipp v. Zabern 
Verlag 1995/2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 121517    nur 12.-

Animals: 
Cultural Identifiers in Ancient Societies?
Edited by Joris Peters, George Mcglynn and Ve-
ronika Goebel. 25 Beiträge (alle in englischer 
Sprache) untersuchen anhand von archäologi-
schen, archäozoologischen und schriftlichen 
Quellen die vielfältige Weise, in der Menschen 
mit Tieren interagieren. 376 Seiten mit 202 Farb- 
und s/w-Abb. und 61 Tabellen, Großformat, ge-
bunden (Documenta Archaeobiologiae; Vol. 15/
Verlag Marie Leidorf 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 58077      statt 59.80      nur 19.80

Frank Kolb: Tatort »Troia«
Geschichte - Mythen - Politik. Kolb präsentiert 
allgemeinverständlich den Forschungsstand der 
mit dem Troia-Mythos, der homerischen Ilias 
und den Ausgrabungen seit Schliemann verbun-
denen Probleme und zeigt die Instrumentalisie-
rung des Troia-Mythos' von der Antike bis in die 
Gegenwart. 310 Seiten mit 11 Textabb. und 12 
Farbtafeln, gebunden (Schöningh Verlag 2010) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 7525      statt 49.90      nur 15.90

Von der Reproduktion zur Rekonstruktion - 
Umgang mit Antike(n) II
Summerschool vom 16.-19. Juni 2014 in Tübin-
gen. Hrsg. von Kathrin Barbara Zimmer. 24 Bei-
träge gehen Forschungsfragen zum Umgang mit 
antiken Motiven, dem Stellenwert der Kopie ge-
genüber dem Original sowie der Authentizität 
exemplarisch vorgestellter Einzelstücke nach. 
Ein Schwerpunkt liegt auf der Frage der Farbig-
keit antiker Skulpturen. VI,254 Seiten und 85 
meist farbige Tafeln, Großformat, gebunden (Tü-
binger Archäologische Forschungen; Band 21/
Verlag Marie Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 22064      früher 59.80      jetzt 19.80
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Archäologie im Rheinland 2013
Hrsg. von Jürgen Kunow und Marcus Trier. 83 
Beiträge, gegliedert in sieben Themenfelder, prä-
sentieren vielseitige archäologische Forschungen 
und Erkenntnisse. 272 Seiten mit zahlreichen 
Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden 
(Theiss Verlag 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 90193      statt 25.90      nur 9.90

Αριστεία/Excellence
Μελέτες προς τιμήν της Όλγας Παλαγγιά/Stu-
dies in Honour of Olga Palagia. Edited by Hans 
Rupprecht Goette and Iphigeneia Leventi. 30 
contributions, most of them in Greek or English, 
address topics that range from Archaic and Clas-
sical sculpture to Hellenistic works and Roman 
sculpture from Greek workshop. XVII,352 Sei-
ten mit 251 Abb., gebunden (Internationale Ar-
chäologie. Studia honoraria; Band 38/Verlag Ma-
rie Leidorf 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 51072      statt 54.80      nur 14.80

Christoph Morrissey, Dieter Müller
Die Wallanlagen bei Wurmlingen, 
Tuttlingen-Möhringen und 
Tuttlingen-Eßlingen/Seitingen-Oberflacht 
(Landkreis Tuttlingen). Detaillierte topogra-
phisch-wissenschaftliche Aufnahme, Bearbei-
tung und Darstellung. 40 Seiten mit 27 Abb. so-
wie drei Beilagen, Großformat, broschiert (Atlas 
vor- und frühgeschichtlicher Befestigungsanla-
gen in Baden-Württemberg; Heft 10/Theiss Ver-
lag 1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 19035      früher 9.90      jetzt 4.90

Spina - Neue Perspektiven 
der archäologischen Erforschung/
Nuove prospettive della ricerca archeologica
Hrsg. von Christoph Reusser. Der italienisch-
sprachige Band fasst in 15 Beiträgen die Ergeb-
nisse eines internationalen Forschungsprojektes 
zusammen, das sich dem antiken Stadtzentrum 
im Hinblick u.a. auf Urbanistik, Wohnarchitek-
tur, Naturraum, Stratigraphie und absoluter 
Chronologie widmet. 170 Seiten sowie 71 Ta-
feln, Großformat, gebunden (Zürcher Archäolo-
gische Forschungen; Band 4/Verlag Marie Lei-
dorf 2017). 
Best.-Nr. 49040      früher 49.80      jetzt 14.80

Francesca Paola Porten Palange
Katalog der Punzenmotive 
in der arretinischen Reliefkeramik. 
Die Werkstätten der arretinischen Reliefkeramik
Zwei Werke in vier Bänden. Der Katalog er-
schließt umfassend die Punzenmotive der seit 
etwa 30 v.u.Z in Arezzo und Umgebung produ-
zierten Reliefkeramik (hauptsächlich Motive von 
Figuren und Tieren). Das daran anschließende 
zweite Werk analysiert insgesamt 22 Werkstätten 
und ihr jeweiliges Motivrepertoire; mit Zeich-
nungen von Bildkombinationen, wichtigen 
Randmotiven und (vegetabilischen) Ornamenten 
für jede Werkstatt. Vier Bände, zus. XXIV,798 
Seiten mit 198 Textabb. sowie 358 Tafeln, Groß-
format, gebunden (Kataloge vor- und frühge-
schichtlicher Altertümer; Band 38/Monographi-
en des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; 
Band 76/Verlag des RGZM 2004/2009). 
Best.-Nr. 13722      früher 230.-      jetzt 70.-

Kulte im Kult
Sakrale Strukturen extraurbaner Heiligtümer. 
Hrsg. von Helga Bumke. 14 Tagungsbeiträge 
(Halle 2016) ergründen den Typus der extraurba-
nen Heiligtümer und beleuchten spezifische Ver-
treter und religiöse Mikrokosmen. Der Band 
gliedert sich in drei Themenbereiche: 1. Extraur-
bane Heiligtümer und ihr Verhältnis zur Polis 
und deren übrigen Kulten; 2. Gottheiten, kulti-
sche Spektren und religiöse Profile und Funktio-
nen extraurbaner Heiligtümer; 3. Spezifische 
Strukturen, Ausstattungselemente und Funktio-
nen extraurbaner Heiligtümer. VI,298 Seiten mit 
123 überwiegend farbigen Abb., Großformat, ge-
bunden (Verlag Marie Leidorf 2020) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 13988      statt 64.80      nur 24.80

Martin Dorka Moreno: Imitatio Alexandri?
Ähnlichkeitsrelationen zwischen Götter- sowie 
Heroenbildern und Porträts Alexanders des Gro-
ßen in der griechisch-römischen Antike. Die Ar-
beit untersucht systematisch die ikonographi-
schen Verflechtungen zwischen den Porträts 
Alexanders und einzelnen Bildern von Göttern 
und Heroen und beleuchtet ihre Bedeutungen 
und kulturhistorischen Hintergründe. 248 Seiten 
mit 137 Abb., Großformat, gebunden (Tübinger 
Archäologische Forschungen; Band 29/Verlag 
Marie Leidorf 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14061      statt 59.80      nur 19.80

Ernst Künzl
Die antike Bärin im Dom zu Aachen
Sonderdruck aus: Jahrbuch des RGZM; Band 49/
Mainz 2002. Detaillierte Darstellung und Unter-
suchung der Bronzeskulptur, die gelegentlich 
auch als Wölfin gedeutet wurde. 40 Seiten mit 55 
Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden (Ver-
lag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
2003). Best.-Nr. 71080      früher 14.-     jetzt 4.-

Wasserversorgung in Toledo 
und Wissensvermittlung 
von der Antike ins Mittelalter
Akten der Tagung in Toledo 2009. Hrsg. von 
Thomas G. Schattner und Fernando Valdés 
Fernández für das DAI Madrid. Neun Beiträge in 
deutscher, acht in spanischer und je einer in itali-
enischer und englischer Sprache. Der Band un-
tersucht, was an Wissen zur Technik der Wasser-
versorgung im Untersuchungszeitraum vorhan-
den war, welche Anwendungen es im Lauf der 
Zeit fand und wie die Weitergabe dieses Wissens 
bis weit ins Mittelalter vor sich ging. 388 Seiten 
mit 249 Abb. und 9 Tab., Großformat, gebunden 
(Iberia Archaeologica; Band 19/Wasmuth Verlag 
2017). 
Best.-Nr. 13464      früher 95.-      jetzt 25.-

Walburg Boppert: Römische Steindenkmäler 
aus Worms und Umgebung
Nach einer Einleitung zu den Funden und ihrem 
Kontext werden 83 Einzelobjekte - Skulpturen, 
Reliefs und ornamentierte Steindenkmäler - sorg-
fältig beschrieben und abgebildet. VIII,131 Sei-
ten mit 20 Textabb. sowie 71 Tafeln, Leinen 
(Corpus Signorum Imperii Romani - Corpus der 
Skulpturen der Römischen Welt - Deutschland, 
Band II: Germania Superior; Teil 10/Verlag des 
Römisch-Germanischen Zentralmuseums 1998). 
Best.-Nr. 13719      früher 54.-      jetzt 14.-
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Gian Franco Chiai: Phrygien und seine Götter
Historie und Religionsgeschichte einer anatoli-
schen Region von der Zeit der Hethiter bis zur 
Ausbreitung des Christentums. XIV,663 Seiten 
und 9 Tafeln, gebunden (Pharos; Band 46/Verlag 
Marie Leidorf 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24090      statt 69.80      nur 29.80

Lutz Wernicke: Die Entschlüsselung der 
Symbolsprache altgriechischer Keramiken
Anhand von über 100 Keramiken aus allen Teilen 
Griechenlands aus der Zeit von 1400-350 v. Chr. 
untersucht der Autor die Weitergabe von Kennt-
nissen mit Hilfe von Symbolen. 113 Seiten mit 
44 Abb., broschiert (Sprache und Theorie in der 
Blauen Eule; Band 10/Verlag Die Blaue Eule 
1996) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 30227      früher 14.50      jetzt 4.50

Andreas Kunz-Lübcke: Das Kind 
in den antiken Kulturen des Mittelmeers
Israel - Ägypten - Griechenland. Aus den literari-
schen Überlieferungen rekonstruiert die Studie 
die Wahrnehmung von Kindern und die Darstel-
lung ihres Ergehens und zeigt Gemeinsamkeiten 
und kulturelle Unterschiede auf. 259 Seiten mit 
55 Abb., broschiert (Neukirchener Verlag 2007) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 23750      statt 32.-      nur 12.-

Friedrich August Wolf: Kleine Schriften 
in lateinischer und deutscher Sprache
Hrsg. durch Gottfried Bernhardy. I. Abtheilung: 
Scripta Latina. II. Abtheilung: Deutsche Aufsät-
ze. Reprint der Ausgaben Halle 1869. Die Schrif-
ten F. A. Wolfs, zu seiner Zeit gerühmt als "philo-
logorum princeps", sind noch heute von Interesse 
für Vertreter aller altertumswissenschaftlichen 
Disziplinen. Unter den über 50 Texten findet sich 
auch Wolfs berühmte "Darstellung der Alter-
thumswissenschaft". Zwei Bände, zusammen 
XXVIII,1.200 Seiten, Leinen (Bewahrte Kultur/
Olms Verlag 2003). 
Best.-Nr. 70388      statt 196.-      nur 56.-

Karl Otfried Müller: Kleine deutsche Schriften
über Religion, Kunst, Sprache und Literatur,
Leben und Geschichte des Alterthums
Gesammelt und hrsg. von Eduard Müller. Nebst 
Erinnerungen aus dem Leben des Verfassers. Re-
print der Ausgaben Breslau 1847/48. Versammelt 
sind zahlreiche Rezensionen und Anzeigen sowie 
22 Abhandlungen, vornehmlich zur griechischen 
Literaturgeschichte und zur Religions- und 
Kunstgeschichte des Altertums. Zwei Bände, zu-
sammen XCIX,1.319 Seiten und eine Faltkarte, 
Leinen (Olms Verlag 1979) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14020      statt 198.-      nur 48.-

Ludwig Preller: Römische Mythologie
Bearbeitet von H. Jordan. Reprint der 3. Auflage 
Berlin 1881/83. Nachdem er den kultbetonten 
Charakter römischer Religiosität nebst ihren 
Quellen und theologischen Grundlagen analy-
siert hat, behandelt Preller in seinem grundlegen-
den Werk Gruppen von Gottheiten und anderen 
"übermenschlichen" Wesen. Zwei Bände, zusam-
men XXIII,945 Seiten, Leinen (Weidmann Ver-
lag 1978) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12427      statt 156.-      nur 56.-

Testimonien zum Corpus Hippocraticum
Teil I: Nachleben der hippokratischen Schriften 
bis zum 3. Jahrhundert n. Chr.; unter Einschluß 
des Caelius Aurelianus sowie der Kompilatoren 
Oreibasios, Aëtios aus Amida, Alexandros aus 
Tralleis und Paulos aus Aigina. Hrsg. von Anar-
gyros Anastassiou und Dieter Irmer. Nach einer 
ausführlichen Einleitung versammelt der Band 
93 griechische bzw. lateinische Testimonien - so-
weit sie sich zuordnen lassen: geordnet nach den 
Hippokratischen Abhandlungen, auf die sie sich 
beziehen - , meist versehen mit knappen Erläute-
rungen, die durch vier ausführliche Namens- und 
Quellenindices erschlossen werden. LXXXVII, 
579 Seiten, Leinen (Vandenhoeck & Ruprecht 
2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24550      statt 250.-      nur 80.-

Aristoteles: Fragmente III: 
Die historischen Fragmente
Übersetzt und erläutert von Martin Hose. Der 
Band versammelt und kommentiert Fragmente 
aus den Bereichen: Verfassungen griechischer 
Städte; Gebräuche fremder Völker; Verfassungen 
des Herakleides; Über die Rechtsansprüche; Die 
Sieger bei den pythischen Spielen; Didaskalien; 
Briefe. Lizenzausgabe. 307 Seiten, Leinen (Aris-
toteles. Werke in deutscher Übersetzung [Akade-
mie-Ausgabe]; Band 20.III/Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft 2002). 
Best.-Nr. 200511      früher 76.50      jetzt 26.50

Carola Zimmermann
Handwerkervereine im griechischen 
Osten des Imperium Romanum
Die Autorin untersucht Belege für Handwerker-
schulen (Zünfte) im griechischen Osten während 
der gesamten römischen Kaiserzeit. Die Studie 
vergleicht und kontrastiert die Struktur und Or-
ganisation von Arbeitsgruppen auf dem griechi-
schen Festland, in Ägypten und im gesamten Na-
hen Osten und stellt auch die Erfahrungen von 
Bildhauer-, Textil- und Metallarbeiterschulen ge-
genüber. IX,263 Seiten, Großformat, Leinen 
(Monographien des RGZM; Band 57/Verlag des 
Römisch-Germanischen Zentralmuseums 2002).
Best.-Nr. 14925      statt 45.-      nur 19.-

Ragnar Hund: Studien zur Außenpolitik 
der Kaiser Antoninus Pius und Marc Aurel 
im Schatten der Markomannenkriege
Die Studie macht die Notwendigkeit deutlich, die 
Außenpolitik der beiden Herrscher und die Mar-
komannenkriege in einem breiteren, innen- und 
machtpolitischen Kontext zu würdigen. 551 Sei-
ten, gebunden (Pharos; Band 40/Verlag Marie 
Leidorf 2017). 
Best.-Nr. 13972      früher 59.80      jetzt 19.80

Kultur der Antike
Transdisziplinäres Arbeiten in den Altertumswis-
senschaften. Hrsg. von Ulrike Egelhaaf-Gaiser, 
Meike Rühl und Dennis Pausch. Mit dem Ziel ei-
nes transdisziplinären Dialogs vereinigt der Band 
17 Beiträge aus vier Fachperspektiven (Alte Ge-
schichte, Griechische und Lateinische Philolo-
gie, Klassische Archäologie), um praxisnah in 
grenzüberschreitende Fragestellungen einzufüh-
ren. 456 Seiten mit 43 Abb., gebunden (Verlag 
Antike 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 69025      statt 60.-      nur 30.-
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Historiker der Reichskrise 
des 3. Jahrhunderts I
Ediert, übersetzt und kommentiert von Bruno 
Bleckmann und Jonathan Groß. Der Band stellt 
die griechischen Historiker Asinius Quadratus, 
Nikostratos von Trapezunt, Philostratos von 
Athen, Ephoros von Kyme den Jüngeren, Eusebi-
os und Onasimos bzw. Onesimos jeweils mit ei-
ner Einleitung, einem kritischen Text mit Testi-
monia und Fragmenten, einer Übersetzung und 
einem Kommentar vor. XXVIII,165 Seiten, Lei-
nen (Kleine und fragmentarische Historiker der 
Spätantike. Modul A; Nr. 1-4 und 6-8/Schöningh 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 70475      statt 61.99      nur 19.95

Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff
Sappho und Simonides
Untersuchungen über griechische Lyriker. Re-
print der Ausgabe Berlin 1913. Die Studie wid-
met sich dem 'Kanon der neun Lyriker', wobei 
Sappho, Anakreon und Simonides und ihre 
sprachlich-stilistischen Charakteristika im Vor-
dergrund stehen. 330 Seiten, Leinen (Weidmann 
Verlag 1985) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 990022      früher 62.-      jetzt 22.-

Carl Robert: Oidipus
Geschichte eines poetischen Stoffs im griechi-
schen Altertum. Reprint der Ausgaben Berlin 
1915. "The wealth of material and learning in this 
book makes it impossible to give it an adequate 
review. [...] [Robert] deals with religion, mytho-
logy, topography, poetry, both epic and dramatic, 
mythography, and archaeology" (Clifford H. 
Moore in 'Classical Philology', Vol. 12). Zwei 
Bände, zus. 791 Seiten mit 89 Abb., Leinen 
(Weidmann Verlag 2003).
Best.-Nr. 55418      statt 198.-      nur 68.-

Beiträge zur historischen 
Syntax der griechischen Sprache I
Hrsg. von Martin Schanz. Reprint der Ausgabe 
Würzburg 1882. Der Reprint bietet die Hefte 1-3 
der Reihe: Heft 1: Die Präpositionen bei Polybi-
us, von Franz Krebs; Heft 2: Über den Dual bei 
den Griechischen Rednern mit Berücksichtigung 
der attischen Inschriften, von Stephan Keck; Heft 
3: Geschichtliche Entwickelung der Constructio-
nen mit 'πριν', von Josef Sturm. VI,371 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1975) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 67726      statt 49.80      nur 14.80

[Maximi Victorini] Commentarium 
De ratione metrorum
Con cinque trattati inediti sulla prosodia delle sil-
labe finali. Introduzione, testo critico, traduzione 
e commento a cura di Doriana Corazza. Verschie-
dene spätantike Traktate setzen sich intensiv mit 
den prosodischen Verhältnissen im Versbau der 
auctores sowie dem System der Nominal- und 
Verbalendungen auseinander. In diesen Kontext 
gehört das "Commentarium", das hier in kriti-
scher Edition vorliegt, versehen mit ausführli-
chem Kommentar und Übersetzung in italieni-
scher Sprache. CXLIII,248 Seiten, broschiert  
(Bibliotheca Weidmanniana VI: Collectanea 
grammatica Latina; Vol. 10/Weidmann 2011).
Best.-Nr. 108883      statt 68.-      nur 18.-

Polyphonia Romana
Hommages à Frédérique Biville. Edité par Ales-
sandro Garcea et al. 69 Beiträge, überwiegend in 
französischer Sprache, gliedern sich in die Berei-
che Philologie, Bilinguisme et littérature und Lit-
tératures techniques. Zwei Bände, zus. XIX,874 
Seiten mit vier Tafeln, broschiert (Spudasmata; 
Band 155/Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 945704      statt 176.-      nur 46.-

Der Neue Poseidipp
Text - Übersetzung - Kommentar. Hrsg. von 
Bernd Seidensticker, Adrian Stähli und Antje 
Wessels. Verfasst von Anna Maria Gasser et al. 
Zweisprachige Ausgabe der 112 zuvor nicht be-
kannten Epigramme des erst 2001 veröffentlich-
ten Mailänder Papyrus (P.Mil.Vogl. 309) mit 
Kommentar und Interpretation. Ein Anhang bie-
tet die bereits vor dem Fund bekannten Gedichte 
zweisprachig dar. 442 Seiten, gebunden (Texte 
zur Forschung; Band 108/Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft 2015) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 70223      statt 89.95      nur 19.95

Alfred Breitenbach: Die Pseudo-Seneca-
Epigramme der Anthologia Vossiana: 
Text, Untersuchung, Kommentar
Band 1: Die Pseudo-Seneca-Epigramme der An-
thologia Vossiana. Ein Gedichtbuch aus der mitt-
leren Kaiserzeit. Text, deutsche Übersetzung und 
Untersuchung. Band 2: Kommentar zu den Pseu-
do-Seneca-Epigrammen der Anthologia Vossia-
na. Zwei Bände, zus. XIX,923 Seiten und 14 Ta-
feln, Band 1 broschiert, Band 2 gebunden 
(Spudasmata; Band 132/Anthologiarum Latina-
rum Parerga; Band 2/Weidmann Verlag 2009/
Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 111000      statt 186.-      nur 56.-

Origo gentis Romanorum · 
Polemius Silvius: Nomina omnium principum
Romanorum, Breviarium temporum · 
Narratio de imperatoribus 
domus Valentinianae et Theodosianae
Ediert, übersetzt und kommentiert von Bruno 
Bleckmann, Jan-Markus Kötter, Mehran A. 
Nickbakht, In-Yong Song und Markus Stein. Vier 
Werke aus der Gattung der Kaiserlisten mit bio-
graphischen und historischen Notizen werden je-
weils mit ausführlicher Einleitung ediert, über-
setzt und kommentiert. XXVI,309 Seiten, Leinen 
(Kleine und fragmentarische Historiker der Spät-
antike. Modul B: Kaisergeschichte und Sammel-
biographien des 4. und frühen 5. Jahrhunderts; 
Nr. 5-7/Verlag Ferdinand Schöningh 2017) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 31175      statt 105.-      nur 35.-

Ps. Aurelii Augustini Regulae
Introduzione, testo critico, traduzione e commen-
to a cura di Luca Martorelli. Text des Traktats la-
teinisch/italienisch, Einführung und Kommentar 
italienisch. Martorelli etabliert einen zuverlässi-
gen Text des grammatischen Werks und geht in 
seiner ausführlichen Einleitung auf Verfasserzu-
schreibung, Charakter, Struktur und Datierung 
des Traktats ein. CXV,348 Seiten, broschiert (Bi-
bliotheca Weidmanniana VI: Collectanea gram-
matica Latina; Vol. 7/Weidmann Verlag 2011). 
Best.-Nr. 12614      statt 68.-      nur 18.-
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Bernadette Schnitzler, Béatrice Arbogast, 
Annette Frey: Les trouvailles 
Mérovingiennes en Alsace. Tome 1: Bas-Rhin
Avec les contributions de Patrice Georges et al. 
Die seit der Mitte des 19. Jahrhunderts bis 1986 
entdeckten Fundplätze des Départements sind 
komplett erfasst; ergänzend wird auf neuere Ent-
deckungen verwiesen. Neben den Straßburger 
Beständen basiert der französischsprachige Kata-
log auch auf Sammlungen weiterer Museen. VII-
I,508 Seiten mit 473 Abb., Großformat, gebun-
den (Kataloge Vor- und Frühgeschichtlicher 
Altertümer; Band 41,1/Verlag des Römisch-Ger-
manischen Zentralmuseums 2009). 
Best.-Nr. 31030      früher 99.-      jetzt 29.-

Aleksandr I. Ajbabin 
Archäologie und Geschichte der Krim 
in byzantinischer Zeit
Der renommierte Archäologe präsentiert eine 
umfassende Übersicht über Archäologie und Ge-
schichte der mittelalterlichen Krim, deren Cha-
rakter wesentlich vom Spannungsverhältnis zwi-
schen Steppengesellschaften und Byzantini-
schem Reich geprägt war. XI,276 Seiten mit 89 
Textabb. sowie 32 Tafeln, Großformat, gebunden 
(Monographien des RGZM; Band 98/Verlag des 
Römisch-Germanischen Zentralmuseums 2011).
Best.-Nr. 54075      früher 72.-      jetzt 19.-

Stefan Albrecht: Quellen 
zur Geschichte der byzantinischen Krim
Der Band versammelt die griechischen, lateini-
schen und slawischen Quellen aus dem 4.-12. 
Jahrhundert - 90 Texte bzw. Textauszüge, alle mit 
deutscher Parallelübersetzung; jeweils ergänzt 
durch eine kurze Beschreibung und eine Einord-
nung in den Forschungskontext. VIII,355 Seiten, 
Großformat, gebunden (Monographien des Rö-
misch-Germanischen Zentralmuseums; Band 
101/Verlag des RGZM 2012). 
Best.-Nr. 57140      früher 48.-      jetzt 14.-

Tilman Struve
Staat und Gesellschaft im Mittelalter
Ausgewählte Aufsätze. Im Mittelpunkt der zwölf 
Beiträge steht das menschliche Gemeinwesen 
(res publica), das in Fürstenspiegeln und staats-
theoretischen Traktaten, in Briefen und publizis-
tischen Zeugnissen sowie in Dokumenten der 
Rechtssphäre Gegenstand des zeitgenössischen 
Diskurses gewesen ist. Die Aufsätze zeigen ex-
emplarisch den Prozeß der Staatswerdung im 
Mittelalter, auf der Ebene der Theorie wie auf 
dem Felde der praktischen Politik. X,332 Seiten, 
broschiert (Historische Forschungen; Band 80/
Duncker & Humblot 2004) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 48953      statt 76.-      nur 26.-

Malte Prietzel: Kriegführung im Mittelalter
Handlungen, Erinnerungen, Bedeutungen. Der 
Autor verknüpft Ansätze der Kulturgeschichte 
methodisch mit denen der Erforschung von Ritu-
alen und symbolischen Handlungen und zeigt so, 
dass die kulturell definierten Maßstäbe der Be-
wertung kriegerischen Handelns geradezu eine 
eigene Art von Rationalität konstituierten. 406 
Seiten, gebunden (Krieg in der Geschichte; Band 
32/Schöningh Verlag 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 50523      statt 66.-      nur 22.-

Klaus von See
Europa und der Norden im Mittelalter
Zwölf Aufsätze, die bei "kontinentaleuropäi-
schen" Themen die nordischen Verhältnisse fo-
kussieren bzw. spezifisch skandinavische The-
men vor den Hintergrund kontinentaleuropä-
ischer Kontexte behandeln. Alle Aufsätze wur-
den für diesen Band überarbeitet. 452 Seiten mit 
22 Abb., gebunden (Universitätsverlag Winter 
1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 91699      früher 31.-      jetzt 9.-

Urkundenbuch des Klosters Loccum
Bearbeitet von Ursula-Barbara Dittrich. Band 1: 
1173-1397. Band 2: 1400-1591. Die insgesamt 
1629 erhaltenen Dokumente werden beschrie-
ben, ediert und durch Register erschlossen. Die 
Einleitung zeichnet die Geschichte des bedeuten-
den Klosters im Spiegel der Urkunden nach. 
Zwei Bände, zus. 1.536 Seiten, Leinen (Veröf-
fentlichungen der Historischen Kommission für 
Niedersachsen und Bremen; Band 292/Wallstein 
Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80821      statt 79.-      nur 29.-

Alfons Sprinkart: Kanzlei, Rat und 
Urkundenwesen der Pfalzgrafen bei Rhein 
und Herzöge von Bayern 1294 bis 1314 (1317)
Forschungen zum Regierungssystem Rudolfs I. 
und Ludwigs IV. An die Arbeiten von Siegfried 
Hofmann und Ludwig Schnurrer anknüpfend 
zeigt der Band, wie sich das Regierungssystem 
der Wittelsbacher unter den Söhnen Ludwigs II. 
weiterentwickelte. IX,693 Seiten mit 7 Tafeln, 
gebunden (Forschungen zur Kaiser- und Papstge-
schichte des Mittelalters; Band 4/Böhlau Verlag 
1986) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 36650      statt 100.-      nur 30.-

Ptolemaios Dimitrios Paxinos
Die Archäozoologie der Pest
Die Auswirkungen des Schwarzen Todes (1347-
1350) auf Tierhaltung und Viehnutzung im Ge-
biet des heutigen Deutschland. Indem er periodi-
siertes einschlägiges Fundmaterial für die Zeit 
von 800-1600 u.Z. vergleichend auswertet und 
durch Fallstudien für die relevanten Perioden er-
gänzt, geht der Autor der Frage nach, welchen 
Einfluss die spätmittelalterliche Krise (ca. 1300-
1350) mit Hungersnot, Hochwasser und Pest auf 
die Viehwirtschaft hatte. 318 Seiten mit 85 teils 
farbigen Abb., 81 Tabellen und 16 Karten, Groß-
format, gebunden (Documenta Archaeobiolo-
giae; Band 13/Verlag Marie Leidorf 2017). 
Best.-Nr. 36596      früher 59.80      jetzt 19.80

Markus Jansen: Die Stadt der Ritter
Kriegerische Habitusformen der Elite der spät-
mittelalterlichen Stadt Köln. Das Buch unter-
sucht die Geschichte der ritterlichen Bürger 
Kölns, berichtet von ihrem Aufstieg und ihrem 
Fall, ihren Wandlungen und ihrem Nachleben 
und entwirft das Bild einer weitvernetzten, stark 
in die Welt des Landadels eingebundenen städti-
schen Elite. 571 Seiten mit 66 meist farbigen 
Abb., gebunden (Stadt und Gesellschaft. Studien 
zur Rheinischen Landesgeschichte; Band 11/
Böhlau Verlag 2024) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 27425      statt 75.-      nur 45.-
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Urkundenbuch der Herren von Zesterfleth
1232-1677. Bearbeitet von Hans Georg Trüper. 
Eine norddeutsche Adelsgeschichte in Quellen-
texten: der Band erschließt - in der Regel mit 
Kurzregest und vollständiger Abschrift - den Ur-
kundenfonds der stiftsbremischen Ministerialen- 
bzw. Niederadelsfamilie. 410 Seiten mit sieben 
genealogischen Tafeln, Leinen (Veröffentlichun-
gen der Historischen Kommission für Nieder-
sachsen und Bremen; Band 291/Schriftenreihe 
des Landschaftsverbandes der Ehemaligen Her-
zogtümer Bremen und Verden; Band 51/Wall-
stein Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 83221      statt 39.90      nur 12.90

Monika Höhl: Die Pest in Hildesheim
Krankheit als Krisenfaktor im städtischen Leben 
des Mittelalters und der Frühen Neuzeit (1350-
1750). Die alltags- und mentalitätsgeschichtliche 
Studie untersucht die langfristigen Auswirkun-
gen der Pesterfahrung auf die Lebenswirklichkeit 
der Hildesheimer Bürger sowie auf administrati-
ve Strukturen und Handlungsmuster. 376 Seiten 
mit 10 Tab. und 49 Tafeln, gebunden (Schriften-
reihe des Stadtarchivs und der Stadtbibliothek 
Hildesheim; Band 28/Stadtarchiv Hildesheim 
2002). Best.-Nr. 12299      statt 29.-      nur 9.-

Geld und Arbeit
Nikolaus von Kues und das ökonomische Den-
ken im 15. Jahrhundert. Hrsg. von Petra Schulte. 
Der Band verbindet die wirtschaftlichen Ent-
wicklungen des 15. Jahrhunderts, das Leben des 
Nikolaus von Kues sowie seine Reflexionen über 
Geld und Arbeit. Hinzu kommt ein Beitrag über 
Johannes von Segovia sowie ein Aufsatz über 
"Cusanus 1453". 374 Seiten, gebunden (Zeiten-
wende. N.F.; Band 1/Böhlau Verlag 2024) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28125      statt 60.-      nur 30.-

Funktionen des Humanismus
Studien zum Nutzen des Neuen in der humanisti-
schen Kultur. Hrsg. von Thomas Maissen und 
Gerrit Walther. Mit Blick auf zugrundeliegende 
Geld- und Machtinteressen fragen 14 Beiträge 
nach dem Innovationspotential, den Zielen und 
der gesellschaftlichen Wirkung des Renaissance-
Humanismus. 415 Seiten mit 13 Tafeln, bro-
schiert (Wallstein Verlag 2006). 
Best.-Nr. 921058      früher 30.-      jetzt 10.-

Johannes Mötsch
Die Wallfahrt zu Grimmenthal
Urkunden, Rechnungen, Mirakelbuch. Hrsg. von 
Johannes Mötsch. Der Band erschließt Quellen, 
die die Geschichte der von 1498 bis 1545 beste-
henden Wallfahrt detailliert zeigen. Nach einer 
umfassenden Einführung macht der Band 304 
Urkunden in Regestform und die Rechnungen in 
ausführlichen Auszügen zugänglich und ediert 
das "Mirakelbuch", das Berichte und Anliegen 
der Pilger dokumentiert. 426 Seiten, gebunden 
(Veröffentlichungen der Historischen Kommissi-
on für Thüringen. Große Reihe; Band 10/Böhlau 
Verlag 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 29625      statt 65.-      nur 25.-

Volker Reinhardt
Francesco Vettori (1474-1539)
Das Spiel der Macht. Im Zentrum stehen Darstel-
lung und Interpretation von Vettoris Ideen zu Ge-
schichte und Politik, die Macchiavellis Briefpart-
ner als bedeutenden eigenständigen Denker aus-
weisen. Grundlage aller Überlegungen Vettoris 
ist ein tiefer Pessimismus: Er versteht alle politi-
schen Systeme als verschleierte Mechanismen 
der Ausbeutung, ist aber von der Möglichkeit der 
»guten« Machtausübung fasziniert. Sein idealer 
Herrscher liebt das Spiel und lässt seine Mitspie-
ler gewinnen. 212 Seiten, gebunden (Kleine poli-
tische Schriften; Band 14/Wallstein Verlag 
2007). Best.-Nr. 98619      früher 24.-      jetzt 9.-

Notker Hammerstein: Geschichte als Arsenal
Ausgewählte Aufsätze zu Reich, Hof und Uni-
versitäten der Frühen Neuzeit. Hrsg. von Michael 
Maaser und Gerrit Walther. Aus Anlass seines 80. 
Geburtstags versammelt der Band 18 Aufsätze 
Hammersteins aus allen Phasen seines Schaffens 
und führt damit seine wegweisende Bedeutung in 
verschiedenen Forschungsfeldern vor Augen. 
437 Seiten, broschiert (Schriftenreihe des Frank-
furter Universitätsarchivs; Band 3/Wallstein Ver-
lag 2010).
Best.-Nr. 19039      früher 29.90      jetzt 12.90

Claudia Ortner-Buchberger
Briefe schreiben im 16. Jahrhundert
Formen und Funktionen des epistolaren Diskur-
ses in den italienischen libri di lettere. Die Unter-
suchung analysiert die gattungstheoretischen, 
mediengeschichtlichen und mentalitätsge-
schichtlichen Aspekte des Wandel in der Episto-
larliteratur vom lateinischen Humanistenbrief 
der Bildungselite zum Massenphänomen der in 
volgare verfassten Briefe. 220 Seiten, broschiert 
(W. Fink Verlag 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 71467      statt 56.-      nur 16.-

Wolfgang Friedrich
Territorialfürst und Reichsjustiz
Recht und Politik im Kontext der hessischen Re-
formationsprozesse am Reichskammergericht. 
Der Band geht Kernfragen der hessischen und 
deutschen Reformation im 16. Jahrhundert in 
Hinblick auf die Auflösung der Klöster und der 
gemeinnützigen Verwendung des Kirchenguts 
nach. XV,417 Seiten, Leinen (Jus Ecclesiasti-
cum; Band 83/Mohr Siebeck 2008). 
Best.-Nr. 88081      früher 94.-      jetzt 29.-

Nuntiaturberichte aus Deutschland: 
Nuntius Antonio Albergati 
(1614 Juni - 1616 Dezember)
Im Auftrag der Görres-Gesellschaft und in Ver-
bindung mit Wolfgang Reinhard bearbeitet von 
Peter Schmidt. Versehen mit Regesten und aus-
führlicher Einleitung in deutscher Sprache wird 
der italienischsprachige Briefwechsel zwischen 
dem päpstlichen Staatssekretariat in Rom und 
dem Nuntius in Köln ediert, der aus nächster 
Nähe Zusammenhänge zeigt, die als exemplari-
sches Vorspiel zum Dreißigjährigen Krieg gelten 
können. LV,877 Seiten, broschiert (Nuntiaturbe-
richte aus Deutschland nebst ergänzenden Akten-
stücken. Die Kölner Nuntiatur; Band V,2/Schö-
ningh Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 62020      statt 209.-      nur 49.-
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Schnittstellen zwischen Alter und Gender 
in der Gesellschaft der Aufklärung
Themenheft der Zeitschrift der Deutschen Ge-
sellschaft für die Erforschung des achtzehnten 
Jahrhunderts. Konzipiert von Hanna Nohe. Vier 
Fallstudien (drei davon auf Englisch) zeigen, in-
wiefern geschlechtsspezifische Auffassungen 
menschlicher Lebensalter zu diskursiven Span-
nungen führen, aus denen neue Wertorientierun-
gen hervorgehen können. 132 Seiten, broschiert 
(Das Achtzehnte Jahrhundert; Jahrgang 44, Heft 
2/Wallstein Verlag 2020) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 20730      statt 17.-      nur 7.-

Albrecht von Haller 
im Göttingen der Aufklärung
Hrsg. von Norbert Elsner und Nicolaas A. Rup-
ke. 14 Beiträge über Haller und sein vielseitiges 
Wirken in Göttingen werden ergänzt durch No-
tenmaterial und eine Einspielung von acht Verto-
nungen seiner Gedichte, u.a. von Telemann und 
C.Ph.E. Bach. 453 Seiten mit 119 Abb. und eine 
Audio-CD, gebunden (Wallstein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 17420      früher 24.-      jetzt 9.-

Sigrid Habersaat
Verteidigung der Aufklärung
Friedrich Nicolai in religiösen und politischen 
Debatten. Nicolai in Korrespondenz mit J. G. 
Zimmermann und Chr. F. v. Blanckenburg. Im 
Jahr 1794 wurde in Preußen die Allgemeine 
Deutsche Bibliothek verboten. Nicolai sah sein 
Lebenswerk bedroht. Der erste Band behandelt 
die Debatten Nicolais zwischen 1780 und 1795. 
Der zweite Band enthält die erste vollständige 
und kommentierte Edition zweier Briefwechsel 
aus dem Nachlaß Nicolais. Zwei Bände, zus. 510 
Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literatur-
wissenschaft; Band 316/Königshausen & Neu-
mann 2001) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 22744      statt 76.-      nur 26.-

Christiane Küchler Williams
Erotische Paradiese
Zur europäischen Südseerezeption im 18. Jahr-
hundert. Die Autorin dokumentiert und analysiert 
die Südseerezeption in der europäischen Litera-
tur und Kultur und zeigt die Erotisierung der 
Südsee als gemeinsamen Nenner der gegensätzli-
che Projektionen vom exotischen Paradies und 
von sittenloser Wildheit auf. 232 Seiten, bro-
schiert (Das Achtzehnte Jahrhundert. Supple-
menta; Band 10/Wallstein Verlag 2004). 
Best.-Nr. 78515      früher 32.-      jetzt 12.-

Kerrin Klinger: Zwischen Gelehrtenwissen 
und handwerklicher Praxis
Zum mathematischen Unterricht in Weimar um 
1800. Die Autorin zeigt, inwiefern der mathema-
tische Unterricht von 1770 bis in die 1830er Jah-
re in Form und Inhalt von einer ständisch gepräg-
ten Differenzierung des Schulwesens bestimmt 
war. 324 Seiten mit vier Tab. und 17 Tafeln, bro-
schiert (Laboratorium Aufklärung; Band 23/Wil-
helm Fink Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 19821      statt 56.-      nur 19.-

Friedrich II. und die europäische Aufklärung
Hrsg. von Martin Fontius. Sechs Beiträge. 127 
Seiten mit 32 Abb., broschiert (Forschungen zur 
Brandenburgischen und Preußischen Geschichte. 
N.F.; Beiheft 4/Duncker & Humblot 1999) Män-
gelexemplar. 
Best.-Nr. 89458      statt 48.-      nur 8.-

Heinz Duchhardt: Mythos Stein
Vom Nachleben, von der Stilisierung und von der 
Instrumentalisierung des preußischen Reformers. 
Duchhardt untersucht den Mythos um den Frei-
herrn von Stein von der Entstehung in der Stein-
Historiographie nach dessen Tod über das Ver-
hältnis des NS-Staates zu ihm bis zur Stein-Ver-
ehrung in beiden deutschen Nachkriegsstaaten. 
XI,180 Seiten und 8 Tafeln, gebunden (Vanden-
hoeck & Ruprecht 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 120929      statt 35.-      nur 15.-

Hugo Preuß 1860-1925
Genealogie eines modernen Preußen. Hrsg. von 
Detlef Lehnert. Erst der Übergang vom Obrig-
keitsstaat zur Weimarer Demokratie schuf ein 
modernes Preußen im Sinne von Hugo Preuß. 14 
Beiträge widmen sich der Genealogie dieses neu-
en Preußen und stellen Preuß als Denker dar, der 
in vielem der Zeit voraus war, die ihn prägte. 364 
Seiten, gebunden (Historische Demokratiefor-
schung; Band 2/Böhlau Verlag 2011) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 15734      statt 65.-      nur 25.-

Herbert Graf von Bismarck
Erinnerungen und Aufzeichnungen 1871-1895
Hrsg. und bearbeitet von Winfried Baumgart. 
Der Band macht die Aufzeichnungen über Kaiser 
Wilhelm II. und Themen der deutschen Außen-
politik der 1880er Jahre zugänglich, die Herbert 
von Bismarck, seit 1871 zwei Jahrzehnte lang 
engster Mitarbeiter seines Vaters, nach seiner 
Entlassung verfasste. 226 Seiten, gebunden 
(Schöningh Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 70720      statt 49.90      nur 19.90

Axel C. Hüntelmann
Hygiene im Namen des Staates
Das Reichsgesundheitsamt 1876-1933. Die erste 
umfassende Darstellung dieser staatlichen Insti-
tution, die das moderne Verständnis von Gesund-
heit in Deutschland grundlegend geprägt hat. Da-
bei werden Machtstrukturen, das Funktionieren 
von Einflussnahme, politisches Durchsetzungs-
vermögen und die Wirksamkeit der hierzu gene-
rierten Handlungsstrategien in den Blick genom-
men. 488 Seiten mit 12 Abb., gebunden (Wall-
stein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 48225      früher 64.90      jetzt 19.90

Stefan Vogt: Subalterne Positionierungen
Der deutsche Zionismus im Feld des Nationalis-
mus in Deutschland 1890-1933. Der Autor zeigt 
das spannungsgeladene Verhältnis von Zionis-
mus und Nationalismus in Deutschland als Pro-
zess der Positionierung des Zionismus im Feld 
des Nationalismus. 496 Seiten mit 12 Abb., ge-
bunden (Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 87050      früher 49.90      jetzt 19.90
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Konrad Canis: Der Weg in den Abgrund
Deutsche Außenpolitik 1902-1914. Auf breiter 
Quellenbasis argumentiert der Autor, dass in 
Deutschland aus der Wahrnehmung mangelnder 
weltmachtpolitischer Gleichberechtigung und 
gefährdeter Stellung in Europa eine sicherheits-
politische Zwangsvorstellung resultierte, die ent-
scheidend zum Krieg beitrug. VI,719 Seiten, ge-
bunden (Schöningh Verlag 2011) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 13421      statt 124.-      nur 54.-

Dokumente des Österreichisch-Ungarischen 
Schiedsgerichtes von Lausanne 1930-1938
Hrsg. von Horst Haselsteiner und Ferenc Szávai. 
Den größten Teil des Bandes nimmt die Edition 
von 25 umfangreichen Falldokumentationen des 
Schiedsgerichtshofes in Lausanne ein, in denen 
die Erbmasse der ehemaligen Österreichisch-Un-
garischen Monarchie zwischen den Nachfolge-
staaten verhandelt wird, ergänzt durch eine in-
haltliche Untersuchung. 618 Seiten, broschiert 
(Analecta fontium mitteleuropaeorum; Band 1/
Peter Lang Verlag 2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 6189      statt 115.95      nur 35.95

Ina Lorenz, Jörg Berkemann: Die Hamburger 
Juden im NS-Staat 1933 bis 1938/39
Hrsg. für die Stiftung Institut für die Geschichte 
der deutschen Juden. Band I-II: Monografie. 
Band III-VI: Dokumente. Band VII: Anhang und 
Register. Verfolgung und Selbstbehauptung - 
eine umfangreiche Dokumentation zum Leben 
der Juden in Hamburg in schwerer Zeit, die bis zu 
den Wochen nach dem Novemberpogrom 1938 
reicht. Sieben Bände, zus. 4.754 Seiten mit 108 
Abb. und 69 Tab., gebunden in Schuber (Ham-
burger Beiträge zur Geschichte der deutschen Ju-
den; Band 45/Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 46039      früher 169.90      jetzt 69.90

Rüdiger Hachtmann: Das Wirtschaftsimperium 
der Deutschen Arbeitsfront 1933-1945
Die DAF als unternehmerische Macht und als 
politische Organisation im Kern des NS-Wirt-
schaftssystems. Hachtmann stellt die Entwick-
lung der einzelnen Konzernteile zwischen 1933 
und 1945 dar, skizziert ihre Vorgeschichte sowie 
Entwicklungen nach dem Krieg und analysiert 
die Position der DAF als politische Organisation. 
710 Seiten mit 30 Tab., gebunden (Geschichte 
der Gegenwart; Band 3/Wallstein Verlag 2012). 
Best.-Nr. 4539      früher 49.90      jetzt 19.90

Andreas Strippel: NS-Volkstumspolitik 
und die Neuordnung Europas
Rassenpolitische Selektion der Einwandererzen-
tralstelle des Chefs der Sicherheitspolizei und 
des SD (1939-1945). Ziel der Studie ist es, die 
Entfaltung rassenpolitischer Selektionsmacha-
nismen des RKF-Apparates anhand der EWZ zu 
untersuchen. 370 Seiten, gebunden (Sammlung 
Schöningh zur Geschichte und Gegenwart/Schö-
ningh Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 83115      statt 62.-      nur 29.-

Stefan Krings: Hitlers Pressechef
Otto Dietrich (1897-1952). Eine Biografie. Die 
Studie stellt Karriere und Wirken einer der wich-
tigsten Figuren des NS-Propagandaapparates dar, 
wobei sie auch seinen persönlichen Nachlass 
auswertet. 543 Seiten mit 12 Tafeln, gebunden 
(Wallstein Verlag 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 39516      statt 58.-      nur 28.-

Wolf Gruner: Die Judenverfolgung 
im Protektorat Böhmen und Mähren
Lokale Initiativen, zentrale Entscheidungen, jü-
dische Antworten 1939-1945. Die Studie doku-
mentiert im Detail die Auswirkungen der Verfol-
gungspolitik auf die jüdische Bevölkerung und 
vielfältige Akte des Widerstands dagegen; vor al-
lem aber zeigt Gruner die zentrale Rolle des Pro-
tektorats bei der Radikalisierung der Judenver-
folgung in Europa. 430 Seiten mit 23 Abb. und 5 
Tab., gebunden (Wallstein Verlag 2016) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 82321      statt 34.90      nur 16.90

Bogdan Musial
Sowjetische Partisanen 1941-1944
Mythos und Wirklichkeit. Auf Basis vielfältiger 
neu erschlossener Quellen beschreibt Musial vor 
dem Hintergrund der deutschen Besatzungspoli-
tik umfassend Entstehung, Ziele, Organisation 
und Operationen der sowjetischen Partisanenbe-
wegung, vor allem am Beispiel Weißrusslands, 
und beleuchtet auch das Verhalten der Partisanen 
gegenüber der eigenen Bevölkerung. 592 Seiten, 
gebunden (Schöningh Verlag 2009) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 84415      statt 56.-      nur 29.-

Ruth Bettina Birn
Die Sicherheitspolizei in Estland 1941-1944
Eine Studie zur Kollaboration im Osten. Auf 
breiter Quellenbasis zeichnet die Studie ein prä-
zises Bild der Struktur und Machtmittel des Re-
pressionsapparates in Estland und beleuchtet ins-
besondere die Bedeutung der einheimischen, 
nichtdeutschen Kollaborateure in den estnischen 
Sicherheitspolizei-Dienststellen. 286 Seiten, ge-
bunden (Sammlung Schöningh zur Geschichte 
und Gegenwart/Schöningh Verlag 2006) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14521      statt 56.-      nur 26.-

Dirk Rupnow: Vernichten und Erinnern
Spuren nationalsozialistischer Gedächtnispolitik. 
Mit Blick auf Bestrebungen zur Musealisierung 
der Opfer des Holocausts zeigt die Studie, dass 
von den Tätern statt einer 'Endlösung' der Erinne-
rung vielmehr eine 'Arisierung' und Instrumenta-
lisierung des Gedächtnisses geplant worden ist. 
384 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2005).
Best.-Nr. 3057      früher 32.-      jetzt 12.-

Paul Raabe: In Franckes Fußstapfen
Aufbaujahre in Halle an der Saale. Vom Biblio-
thekar zum Bauherrn: Paul Raabe, einer der Ge-
stalter des kulturellen "Aufbau Ost", erzählt vom 
beispielhaften Wiederaufbau der Franckeschen 
Stiftungen in Halle. 308 Seiten mit 7 Abb., ge-
bunden (Arche Verlag 2002) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 13182      statt 19.90      nur 6.90
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Klaus Meister
Thukydides als Vorbild der Historiker
Von der Antike bis zur Gegenwart. Ziel des Ban-
des ist es, das das Nachleben des Thukydides 
systematisch und vollständig darzustellen. 278 
Seiten, gebunden (Schöningh Verlag 2013) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 61515      statt 56.-      nur 26.-

Fälschungen
Zu Autorschaft und Beweis in Wissenschaften 
und Künsten. Hrsg. von Anne-Kathrin Reulecke. 
An Fallbeispielen werden die geschichtlichen 
und theoretischen Dimensionen der Fälschung 
für verschiedene Disziplinen und ihre Wissens-
kulturen untersucht. 425 Seiten mit 48 Abb., bro-
schiert (stw 1781/Suhrkamp Verlag 2006) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 8761      statt 15.-      nur 7.-

Göttinger Gelehrte
Die Akademie der Wissenschaften zu Göttingen 
in Bildnissen und Würdigungen 1751-2001. 
Hrsg. von Karl Arndt et al. Der Band stellt 347 
Gelehrte vor und bietet so einen Überblick so-
wohl über die Entwicklung der Geistes- und Na-
turwissenschaften als auch über den Wandel der 
Porträtkunst. Zwei Bände, zus. 741 Seiten mit 
348 Tafeln, Leinen (Wallstein Verlag 2001) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 603156      statt 49.-      nur 12.-

Lothar Bluhm: Die Brüder Grimm 
und der Beginn der Deutschen Philologie
Eine Studie zu Kommunikation und Wissen-
schaftsbildung im frühen 19. Jahrhundert. An-
hand der verschiedene Adressatenkreise umfas-
senden Binnenkommunikation der institutionell 
noch diffusen Disziplin untersucht die wissen-
schaftshistorische und -systematische Studie die 
Herausbildung der Deutschen Philologie. 423 
Seiten, Leinen (Spolia Berolinensia; Band 11/
Weidmann Verlag 1997). 
Best.-Nr. 108549      früher 49.80      jetzt 24.80

Jørn Street-Jensen 
Christian Jürgensen Thomsen und Ludwig 
Lindenschmit, eine Gelehrtenkorrespondenz 
aus der Frühzeit der Altertumskunde
(1853-1864). Beiträge zur Forschungsgeschich-
te. Hrsg. von Jørn Street-Jensen. Die Briefedition 
wird eingeleitet durch eine Vorstellung Thom-
sens und Lindenschmits, ferner der Institutionen, 
die den europaweiten Kontext der Forschungstä-
tigkeit darstellten, der Museumsprojekte Thom-
sens und Lindenschmits sowie der Finanzie-
rungsproblematik. 143 Seiten mit 17 Abb., Groß-
format, Leinen (RGZM - Römisch-Germani-
sches Zentralmuseum. Monographien; Band 6/
Verlag des RGZM/Habelt Verlag 1985). 
Best.-Nr. 114443      früher 30.-      jetzt 15.-

Daniel Münzner: Kurt Hiller
Der Intellektuelle als Außenseiter. Der Prototyp 
des Linksintellektuellen wandelt sich vom Feind 
zum Unterstützer der Demokratie - die umfassen-
de Biographie ist Literatur-, Intellektuellen- und 
Geheimdienstgeschichte zugleich und erzählt das 
facettenreiche Leben eines großen Publizisten. 
414 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2015). 
Best.-Nr. 26511      früher 39.90      jetzt 9.90

Das Klassenzimmer 
vom Ende des 19. Jahrhunderts bis heute
Deutsch/Englisch. Hrsg. von Thomas Müller und 
Romana Schneider für die VS Vereinigte Spezi-
almöbelfabriken. Anhand der Sammlung des VS-
Schulmuseums zeigt der Band die vielfältige 
Entwicklung in- und ausländischer Schulmöbel 
und macht sichtbar, wie sich gesellschaftlicher 
Wandel, pädagogische Anschauungen und Schul-
bauarchitektur gegenseitig beeinflussen. 304 Sei-
ten mit etwa 900 Abb., Großformat, broschiert 
(Wasmuth Verlag 2010). 
Best.-Nr. 29968      früher 48.-      jetzt 14.-

»Politisierung der Wissenschaft«
Jüdische Wissenschaftler und ihre Gegner an der 
Universität Frankfurt am Main vor und nach 
1933. Hrsg. von Moritz Epple et al. Die großen 
gesellschaftlich-wissenschaftlichen Umbrüche der
1930er und 1940er Jahre - dargestellt am konkre-
ten Beispiel der Universität Frankfurt. 17 Beiträ-
ge, sechs davon englisch. 505 Seiten mit 29 Abb., 
broschiert (Schriftenreihe des Frankfurter Uni-
versitätsarchivs; Band 5/Wallstein Verlag 2016).
Best.-Nr. 78079     früher 39.90     jetzt 14.90

Frankfurter Wissenschaftler 
zwischen 1933 und 1945
Hrsg. von Jörn Kobes und Jan-Otmar Hesse. War 
es möglich, während der NS-Zeit an den Univer-
sitäten frei und unabhängig zu lehren und for-
schen? Zehn Beiträge beleuchten wissenschaftli-
chen Alltag, persönliche Schicksale und Hand-
lungsspielräume von Wissenschaftlern verschie-
denster Fakultäten. VI,257 Seiten mit 28 Abb., 
broschiert (Schriftenreihe des Frankfurter Uni-
versitätsarchivs; Band 1/Wallstein Verlag 2008).
Best.-Nr. 920346      früher 29.-     jetzt 12.-

Wissenschaft und Nationalsozialismus
Eine Ringvorlesung an der Universität-Gesamt-
hochschule Siegen. Hrsg. von Rainer Geißler und 
Wolfgang Popp. 13 Beiträge von Hans Ulrich 
Gumbrecht, Gerhard Hufnagel et al. 300 Seiten, 
broschiert (Kultur - Literatur - Kunst; Band 8/
Verlag Die Blaue Eule 1988) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 60275      früher 23.50      jetzt 7.50

Ressourcenmobilisierung
Wissenschaftspolitik und Forschungspraxis im 
NS-Herrschaftssystem. Hrsg. von Sören Fla-
chowsky et al. Im Fokus der 16 Aufsätze steht 
der von Deutschland forcierte Transfer in die und 
aus den annektierten Ländern und besetzten Ge-
bieten. 631 Seiten mit 12 Abb., gebunden (Wall-
stein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 9535      früher 46.-     jetzt 16.-

Die Max-Planck-Gesellschaft
Wissenschafts- und Zeitgeschichte 1945-2005. 
Hrsg. von Jürgen Renn, Carsten Reinhardt und 
Jürgen Kocka. Der Band stellt die Geschichte der 
MPG umfassend dar und zeigt ihre Entwicklung 
- in ihren soziohistorischen und internationalen 
Kontexten - als Organisation, als Ort der For-
schung und als soziales Gebilde. 992 Seiten mit 
185 teils farbigen Abb. und 9 Tabellen, Großfor-
mat, gebunden (Studien zur Geschichte der Max-
Planck-Gesellschaft; Band 1/Vandenhoeck & 
Ruprecht 2024) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24925      statt 100.-      nur 65.-
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Urkundenregesten zur Tätigkeit des 
deutschen Königs- und Hofgerichts bis 1451
Band 4: Die Zeit Adolfs von Nassau, Albrechts I. 
von Habsburg, Heinrichs von Luxemburg (1292-
1313). Bearbeitet von Ute Rödel. Der Band um-
fasst 595 Urkundenregesten (auch Ladungsbrie-
fe, Anleitebriefe sowie "Prozessmaterialien"). 
LIII,418 Seiten, Leinen (Quellen und Forschun-
gen zur Höchsten Gerichtsbarkeit im Alten Reich. 
Sonderreihe: Urkundenregesten; Band 4/Böhlau 
Verlag 1992). 
Best.-Nr. 9996707      statt 75.50      nur 25.50

Stefan Tobias Schwartze
Qui tacet, consentire videtur - 
eine Rechtsregel im Kommentar
Vorläufer in kanonistischen Brocardasammlun-
gen und zeitgenössische Kommentierung. Die 
Untersuchung der prägnanten Rechtsregel in 
ihrem Kontext zeigt, dass die mittelalterliche Ka-
nonistik Schweigen sowohl als Zustimmung als 
auch als Widerspruch werten konnte. 205 Seiten, 
broschiert (Rechts- und Staatswissenschaftliche 
Veröffentlichungen der Görres-Gesellschaft. NF; 
Band 104/Schöningh Verlag 2003) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 14220      statt 56.-      nur 19.-

Neithard Bulst: Recht, Raum und Politik
Von der spätmittelalterlichen Stadt zur Europäi-
schen Union. Anhand von epochenübergreifen-
den Beispielstudien fragt Bulst nach der politi-
schen Bedeutung des Rechts in unterschiedlichen 
Handlungskontexten. 120 Seiten, broschiert (Das 
Politische als Kommunikation; Band 6/Wallstein 
2015). 
Best.-Nr. 949112      früher 9.90      jetzt 4.90

Hermeneutik und Recht im 18. Jahrhundert
Themenheft der Zeitschrift der Deutschen Ge-
sellschaft für die Erforschung des achtzehnten 
Jahrhunderts. Konzipiert von Frank Grunert und 
Denis Thouard. Sieben Beiträge befassen sich 
mit der rechtshistorischen Methodenreflexion der 
Aufklärung. 154 Seiten, broschiert (Das Acht-
zehnte Jahrhundert; Jg. 45, Heft 2/Wallstein Ver-
lag 2021) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 21230      statt 17.-     nur 7.-

Thomas Hahn
Staat und Kirche im deutschen Naturrecht
Das natürliche Kirchenrecht des 18. und 19. Jahr-
hunderts (ca. 1680 bis ca. 1850). Die Arbeit wid-
met sich dem naturrechtlich-rechtsphilosophi-
schen Diskurs über religions- und kirchen-
politische Fragen; insbesondere den Interpretati-
onen des Verhältnisses von Staat und Kirche.
XI,421 Seiten, Leinen (Jus Ecclesiasticum; Band 
98/Mohr Siebeck 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14650      statt 104.-      nur 34.-

Martin Löhnig
Rechtsvereinheitlichung trotz Rechtsbindung
Zur Rechtsprechung des Reichsgerichts in Zivil-
sachen 1879-1899. Bereits 1879, gut zwei Jahr-
zehnte vor Inkrafttreten des reichseinheitlichen 
Zivilrechts, wurde das Reichsgericht als reichs-
einheitliches Höchstgericht eingeführt. Wie ging 
es mit der Rechtszersplitterung um? IX,104 Sei-
ten, broschiert (Mohr Siebeck 2012). 
Best.-Nr. 29230      statt 54.-      nur 24.-

Verzweifelt objektiv
Tagebuchnotizen und Briefe des ungarischen 
Rechtsphilosophen Felix Somló (1873-1920). 
Hrsg. und mit einer Einleitung sowie Anmerkun-
gen versehen von Andreas Funke und Péter Só-
lyom. Somló, der als der bedeutendste ungari-
sche Rechtsphilosoph gilt, hinterließ ein wissen-
schaftliches Tagebuch und eine umfangreiche 
Korrespondenz, die hier in einer kommentierten, 
deutschsprachigen Auswahl ediert werden und 
von seiner intensiven Auseinandersetzung mit 
zeitgenössischen philosophischen Strömungen 
zeugen. 290 Seiten mit 14 Tafeln, gebunden 
(Böhlau Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 47775      statt 69.-      nur 29.-

Fabian Steinhauer: Bildregeln
Studien zum juristischen Bilderstreit. Der Ge-
setzgeber und die Gerichte generieren Bildregeln 
und pflegen dabei ein ganz eigensinniges Wissen 
um die Frage, was ein Bild ist. Der Autor zeich-
net die Ursprünge des Bildnisschutzes nach und 
beleuchtet die mitunter ambivalenten Regeln und 
Streitfälle bezüglich des Umgangs mit personen-
bezogenen Bildern. Die Untersuchung geht der 
Frage nach, wie Bild und Recht Kontakt aufneh-
men können. 311 Seiten mit 10 Abb., broschiert 
(W. Fink Verlag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80886      statt 56.-      nur 26.-

Annette Weinke
Gewalt, Geschichte, Gerechtigkeit
Transnationale Debatten über deutsche Staats-
verbrechen im 20. Jahrhundert. Am Beispiel po-
litischer, rechtlicher und wissenschaftlicher De-
batten um deutsche (Massen-)Gewalt geht die 
Autorin dem Wandel des humanitären Völker-
rechts nach und fragt nach den Verschränkungen 
von historischer Erfahrung, Historiographie, 
Recht und (Moral-)Politik. 372 Seiten, gebunden 
(Beiträge zur Geschichte des 20. Jahrhunderts; 
Band 19/Wallstein Verlag 2016) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 85050      statt 34.90      nur 14.90

Grund und Grenzen 
staatlicher Religionsförderung
unter besonderer Berücksichtigung des Verhält-
nisses von Staat und Katholischer Kirche in 
Deutschland. Hrsg. von Matthias Pulte und Ans-
gar Hense. 16 Beiträge nähern sich dem weiten 
Feld der Religionsfördermaßnahmen mit mehr-
perspektivischem und rechtsvergleichendem 
Blick. 320 Seiten mit 10 Abb., broschiert (Kir-
chen- und Staatskirchenrecht; Band 17/Schö-
ningh Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 20621      statt 56.-      nur 26.-

Ungerechtes Recht
Hrsg. von Ulrike Müßig. Acht Beiträge eines 
Symposiums zu Ehren von Dietmar Willoweit, 
München 2011. Im rechtspositivistischen Credo 
moderner Jurisprudenz dürfte es ungerechtes 
Recht streng genommen gar nicht geben. Doch 
nicht zuletzt die totalitären Systeme des 20. Jahr-
hunderts fordern die Frage nach den Grenzen des 
Rechts heraus. 192 Seiten, broschiert (Mohr Sie-
beck 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 17140      statt 59.-      nur 19.-
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Alain Schnapp: Was ist eine Ruine?
Entwurf einer vergleichenden Perspektive. Aus 
dem Französischen von Andreas Wittenburg. Der 
Essay entwirft eine Universalgeschichte der Rui-
nen. In globaler Perspektive blickt er auf die un-
vermeidliche Beziehung, die jede Zivilisation 
mit den Ruinen unterhält: eine vergleichende Ge-
schichte der Ruinen des Alten Orients, der grie-
chisch-römischen Antike und der chinesischen 
Welt. 119 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Histori-
sche Geisteswissenschaften. Frankfurter Vorträ-
ge; Band 7/Wallstein Verlag 2014) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 78063      statt 9.90      nur 4.90

Gebaute Geschichte
Historische Authentizität im Stadtraum. Hrsg. 
von Christoph Bernhardt et al. An deutschen wie 
internationalen Beispielen und mit Blick auf ge-
sellschaftliche Hintergründe diskutieren 15 Bei-
träge die Bedeutung des Authentizitätskonzepts 
in der Stadt-, Architektur- und Tourismusge-
schichte des 20. Jahrhunderts. 328 Seiten mit 48 
Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2017). 
Best.-Nr. 81040      früher 29.90      jetzt 9.90

Friedrich-Wilhelm Henning
Handbuch der Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte Deutschlands
Drei Bände in vier Teilbänden (komplett). Ein 
Klassiker der historischen Grundlagenliteratur, 
der die wirtschaftliche und gesellschaftliche Ent-
wicklung Deutschlands vom frühen Mittelalter 
bis zum Jahr 1945 grundlegend, umfassend und 
souverän darstellt. Drei in vier Bänden, zus. 
LXV,3.992 Seiten mit 653 Abb., Grafiken und 
Tab., gebunden (Schöningh Verlag 1991-2013) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13940      statt 849.-      nur 349.-

Manfred Mehl
Die Münzen des Bistums Hildesheim
Teil 1: Vom Beginn der Prägung bis zum Jahre 
1435. Teil 2: Der Prägezeitraum 1599 bis 1783. 
Darstellung und Katalog. Die Münzen werden 
beschrieben und abgebildet und ihre Standorte 
nachgewiesen. Ein chronologischer geld- und 
münzgeschichtlicher Abriss sowie Untersuchun-
gen zu Münzstätten, Geldumlauf, Prägemotivik 
und politischen und wirtschaftlichen Hintergrün-
den ergänzen die Kataloge. Drei Bände, zus. 
XXVIII,975,[23] Seiten mit zahlreichen Abb., 
gebunden (Quellen und Dokumentationen zur 
Stadtgeschichte Hildesheims; Bände 5 & 13/Ver-
lag Manfred Mehl/Bernward 1995/2002). 
Best.-Nr. 12366      statt 136.-      nur 36.-

Konstellationen
Über Geschichte, Erfahrung und Erkenntnis. 
Festschrift für Dan Diner zum 65. Geburtstag. 
Hrsg. von Nicolas Berg, Omar Kamil, Markus 
Kirchhoff und Susanne Zepp. Welche Wahrneh-
mungen, Einstellungen und Handlungen gehen 
aus individuellen und kollektiven Geschichtser-
fahrungen hervor? Diesen Fragen widmen sich 
22 Beiträge mit Blick auf die allgemeine wie die 
jüdische Geschichte. 447 Seiten mit 9 Abb., bro-
schiert (Vandenhoeck & Ruprecht 2011) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 712302      statt 60.-      nur 24.-

Plurales Deutschland - Allemagne Plurielle
Festschrift für Étienne François - Mélanges Éti-
enne François. Hrsg. von Peter Schöttler, Patrice 
Veit und Michael Werner. 31 Beiträge (16 in 
deutscher, 15 in französischer Sprache) zur 
deutsch-französischen Geschichte vom 16. Jahr-
hundert bis zur Gegenwart von Historikern aus 
beiden Ländern. 371 Seiten, broschiert (Wall-
stein Verlag 1999). 
Best.-Nr. 911542      früher 34.-      jetzt 12.-

Geschichte und bildende Kunst
Hrsg. von Moshe Zuckermann. 16 Beiträge be-
schäftigen sich mit Repräsentationsfragen, mit 
Problemen der Verzahnung von Kunst, Ge-
schichte und Ideologie, mit dem zeitgeistigen 
Wandel historischer Darstellungen und mit der 
Historisierung von Kunst im 19. und 20. Jahr-
hundert. 400 Seiten mit 53 Abb., broschiert (Tel 
Aviver Jahrbuch für deutsche Geschichte; Band 
XXXIV/Wallstein Verlag 2006). 
Best.-Nr. 17819      früher 44.-      jetzt 14.-

Der falsche Körper
Beiträge zu einer Geschichte der Monstrositäten. 
Hrsg. von Michael Hagner. Neun Beiträge zeich-
nen eine epochenübergreifende Kulturgeschichte 
der Vorstellungen und Instrumentalisierungen 
von Missbildungen und Andersartigkeit. 2. Auf-
lage. 235 Seiten mit 20 Abb., broschiert (Wall-
stein Verlag 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 9998531      statt 22.-      nur 11.-

Otto Gerhard Oexle
Die Wirklichkeit und das Wissen
Mittelalterforschung - Historische Kulturwissen-
schaft - Geschichte und Theorie der historischen 
Erkenntnis. Hrsg. von Andrea von Hülsen-Esch, 
Bernhard Jussen und Frank Rexroth. 24 grundle-
gende, zum Teil zuvor unveröffentlichte Aufsät-
ze aus Oexles großen Forschungsgebieten: Ge-
schichte als Historische Kulturwissenschaft; 
Memoria und Kulturelles Gedächtnis; Stände; 
Soziale Gruppen in der Gesellschaft; Die "Wirk-
lichkeit" der Geschichte; die Moderne und ihr 
Mittelalter. 1.060 Seiten mit 20 Farb- und 64 s/w-
Abb., gebunden (Vandenhoeck & Ruprecht 
2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 712301      statt 200.-      nur 95.-

Frankfurter Historiker
Hrsg. von Evelyn Brockhoff et al. im Zentrum 
stehen die Berufsbiografien von Ernst Kantoro-
wicz, Otto Vossler, Matthias Gelzer, Paul Kirn, 
Werner Gembruch und Elsbet Orth. An ihrem 
Beispiel beleuchtet der Band zugleich Themen, 
Methodik und Didaktik der Geschichtswissen-
schaft. 187 Seiten mit 23 Abb., broschiert 
(Schriftenreihe des Frankfurter Universitätsar-
chivs; Band 6/Wallstein Verlag 2017). 
Best.-Nr. 14000      früher 19.90      jetzt 7.90

Historische Authentizität
Hrsg. von Martin Sabrow und Achim Saupe. 
Fünf Beiträge diskutieren Aspekte des vermeint-
lich "Echten", "Originalen", und seiner gegen-
wärtigen Konjunktur. 2. Auflage. 128 Seiten mit 
23 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2019).
Best.-Nr. 39045      früher 14.90      jetzt 6.90
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Silvio Vietta: Rationalität - 
Eine Weltgeschichte
Europäische Kulturgeschichte und Globalisie-
rung. Vietta zeichnet die Erfolgsgeschichte der 
Entwicklung der Rationalität nach, beschreibt 
aber auch ihre Gefahren und Kurzschlüsse. In der 
Konsequenz entwickelt er eine 'andere', aisthe-
tisch rückgebundene und reflexive Rationalität. 
412 Seiten mit 97 Abb., gebunden (Wilhelm Fink 
Verlag 2012). 
Best.-Nr. 70515      statt 56.-      nur 26.-

Menschennatur und politische Ordnung
Hrsg. von Andreas Höfele und Beate Kellner. 13 
Fallstudien vom Alten Orient bis zur Frühen 
Neuzeit untersuchen, wie das Verhältnis von 
Menschennatur und politischer Ordnung gedacht 
und dargestellt wurde, welche normative Kraft es 
entfaltete, welche Verhältnisse es stützte und wo 
es an seine Grenzen stieß. 303 Seiten und 24 Ta-
feln,gebunden (Wilhelm Fink Verlag 2016) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 116282      statt 56.-      nur 26.-

Platon: Phaidros
Übersetzung und Kommentar von Ernst Heitsch. 
Neben einer zuverlässigen Übersetzung bietet 
die Ausgabe einen ausführlichen Kommentar mit 
Analyse der inhaltlich-sachlichen, sprachlich-sti-
listischen, historischen und kompositorischen 
Elemente. 2., erweiterte Auflage. 281 Seiten, ge-
bunden (Platon Werke. Übersetzung und Kom-
mentar; Band III.4/Vandenhoeck & Ruprecht 
1997) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 77168      statt 140.-      nur 60.-

Platon: Kritias
Übersetzung und Kommentar von Heinz-Gün-
ther Nesselrath. Basierend auf der Platon-Ausga-
be der Akademie der Wissenschaften und der Li-
teratur zu Mainz bietet die Neuübersetzung einen 
zuverlässigen und verständlichen Text nebst aus-
führlichem Kommentar mit Analyse der inhalt-
lich-sachlichen, sprachlich stilistischen, histori-
schen und kompositorischen Elemente. 496 Sei-
ten, gebunden (Platon Werke. Übersetzung und 
Kommentar; Band VIII.4/Vandenhoeck & Rup-
recht 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 112137      statt 130.-      nur 30.-

Platon: Minos
Übersetzung und Kommentar von Joachim Dal-
fen. Übersetzung des unter Platons Namen über-
lieferten Dialogs und ausführlicher Kommentar 
mit Analyse der inhaltlich-sachlichen, sprachlich 
stilistischen, historischen und kompositorischen 
Elemente. 189 Seiten, gebunden (Platon Werke. 
Übersetzung und Kommentar; Band IX.1/Van-
denhoeck & Ruprecht 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 120446      statt 89.-      nur 29.-

Franz von Kutschera: Die Idee der Autonomie 
in der neuzeitlichen Geistesgeschichte
Die Studie zeigt, wie aus dem Ziel der Selbstbe-
stimmung das Ideal einer radikalen Unabhängig-
keit wurde, und welche Folgen dies für die Ent-
wicklung von Philosophie, Wissenschaften, Reli-
gion, Malerei und Literatur hatte. 131 Seiten, 
broschiert (mentis Verlag 2016) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 63025      statt 34.90      nur 14.90

Pierre Bayle
Tractat von der Allgemeinen Toleranz
oder Philosophischer Commentar über die Worte 
Christi Nöthige sie herein zu kommen. Aus dem 
Französischen übersetzt mit Anmerkungen [von 
Daniel Semerau]. Erster Theil, der die Widerle-
gung der buchstäblichen Bedeutung dieser Stelle 
enthält. Zweeter Theil, der die Antwort auf die 
Einwürfe enthält, die man wider die Beweise des 
ersten Theils machen kan. Dritter Theil: Widerle-
gung der Schutzschrift des heiligen Augustins für 
die Verfolgung. Vierter und letzter Theil. Reprint 
der Ausgaben Wittenberg 1771. In seiner Ausein-
andersetzung mit der an Lukas 14,23 anknüpfen-
den Diskussion argumentiert Bayle gegen große 
Teile der Tradition für Toleranz. Die in Fußnoten 
gesetzten Kommentare des Übersetzers und Her-
ausgebers Semerau, eines lutheranischen Predi-
gers in Danzig, bieten eine parallele Reflexion 
über das Thema, an der die geschichtliche Kon-
tingenz des Toleranzdenkens sichtbar wird. Vier 
Bände, zusammen [28],1.193,62* Seiten, Leinen 
(Pierre Bayle. Œuvres Diverses. Ergänzungsbän-
de/Olms Verlag 2009-2013). 
Best.-Nr. 12772      statt 392.-      nur 92.-

Gottfried Wilhelm Leibniz
Œuvres philosophiques latines et françoises
Tirées de ses manuscrits qui se conservent dans 
la Bibliothèque Royale à Hanovre, et publiées 
par Rudolf Erich Raspe. Reprint der Ausgabe 
Amsterdam/Leipzig 1765. Diese Publikation zu-
vor unbekannter Schriften, die Raspe als Biblio-
theksmitarbeiter in Hannover entdeckte, leitete 
eine Leibniz-Renaissance ein. Aus dem Inhalt: 
Nouveaux Essais sur l'entendement humain. Ex-
amen du sentiment du P. Malebranche que nous 
voyons tout en Dieu. Dialogus de connexione in-
ter res & verba. Difficultates quaedam Logicae. 
Discours touchant la methode de la certitude & 
de l'art d' inventer. Historia & commendatio lin-
guae charactericae universalis quae simul sit ars 
inveniendi. XVI,540,[15] Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 2006).
Best.-Nr. 108925      früher 158.-      jetzt 78.-

Le Testament de Jean Meslier
Ouvrage inédit, précedé d'une préface, d'une étu-
de biographique etc. par Rudolf Charles [d’Ab-
laing van Giessenburg]. Reprint der Ausgaben 
Amsterdam 1864. Die erste vollständige Ausga-
be des "Mémoire des pensées et sentiments de 
Jean Meslier". Der kompromisslose Atheismus 
und die radikale Religions- und Herrschaftskritik 
des Pfarrers und Radikalaufklärers macht das 
Werk zu einer Grundschrift moderner Religions-
kritik. Drei Bände in einem, zus. LXV,1.162 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1974) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 89041      statt 138.-      nur 38.-

Franz von Baader
Jugendtagebücher 1786-1793
Mit Vorwort und kritischem Kommentar hrsg. 
von Alberto Bonchino und Albert Franz. Die pas-
sagenweise von jugendlichem Schwung gepräg-
ten Tagebucheinträge zeugen gleichzeitig von 
der Reife und Abgeklärtheit Franz von Baaders. 
224 Seiten, broschiert (Baaderiana; Band 2/
Schöningh Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 77720      statt 62.-      nur 29.-
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Christian Thomasius
Einleitung zur Sittenlehre
Von der Kunst Vernünfftig und Tugendhafft zu 
lieben. Als dem einzigen Mittel zu einen glücks-
eligen / galanten und vergnügten Leben zu gelan-
gen / Oder Einleitung zur Sittenlehre nebst einer 
Vorrede / In welcher unter andern der Verfertiger 
der curiösen Monatlichen Unterredungen [Wil-
helm Ernst Tentzel] freundlich erinnert und gebe-
ten wird / von Sachen die er nicht verstehet nicht 
zu urtheilen / und den Autorem dermahleinst in 
Ruhe zu lassen. Reprint der Ausgabe Halle 1692. 
Mit einem Vorwort hrsg. von Werner Schneiders. 
Personen- und Sachregister von Albrecht Geck. 
XII,369,[32],32* Seiten, Leinen (Christian Tho-
masius. Ausgewählte Werke; Band 10/Olms Ver-
lag 1995). 
Best.-Nr. 950472      statt 78.-      nur 28.-

Paul-Henri Thiry d' Holbach
Système de la nature, ou Des lois 
du monde physique et du monde moral
Nouvelle édition, avec des notes et des correcti-
ons, par [Denis] Diderot. Reprint der Ausgaben 
Paris 1821. Hrsg. und mit einem Vorwort verse-
hen von Yvon Belaval. In diesem grundlegenden 
Werk des philosophischen Materialismus fasst 
d'Holbach die Natur als (ungeschaffene) Summe 
von Materie und Bewegung auf, die als geschlos-
senes System sowohl die Naturgesetze als auch 
die moralischen Gesetze umfasst. Zwei Bände, 
zusammen XL,1.009 Seiten, Leinen (Olms Ver-
lag 1994) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 9958      statt 158.-      nur 38.-

Cornelia Ortlieb: Friedrich Heinrich Jacobi 
und die Philosophie als Schreibart
Am Beispiel der Romane, Abhandlungen und 
Briefe Jacobis entfaltet der Band die Prozesse, 
Praktiken und Materialien philosophischen 
Schreibens um 1800. 447 Seiten mit 20 Abb., 
broschiert (Zur Genealogie des Schreibens; Band 
13/Wilhelm Fink Verlag 2010) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 35815      statt 79.-      nur 29.-

August Wilhelm Schlegel
Vorlesungen über Ästhetik 
[1803-1827]. Textzusammenstellung von Ernst 
Behler. Mit einer Nachbemerkung von Georg 
Braungart. Der Band enthält insbesondere Texte 
aus dem Zusammenhang der Berliner "Vorlesun-
gen über schöne Literatur und Kunst" sowie Vor-
lesungen über Theorie und Geschichte der bil-
denden Künste. VI,351 Seiten, Leinen (August 
Wilhelm Schlegel. Kritische Ausgabe der Vorle-
sungen; Band 2.1/Schöningh Verlag 2007) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24850      statt 118.-      nur 38.-

Dirk Greimann
Freges Konzeption der Wahrheit
"Greimann ist es gelungen, aus Freges beiläufi-
gen Bemerkungen zum Wahrheitsbegriff eine ge-
schlossene Wahrheitskonzeption zu rekonstruie-
ren. [...] Denn in Greimanns Buch werden die 
einzelnen wahrheitstheoretischen Positionen 
Freges mit einer Genauigkeit und Systematizität 
behandelt, die es in der bisherigen Literatur nicht 
gab" (Zeitschrift für Philosophie und Forschung 
2004). X,305 Seiten, broschiert (Studien und 
Materialien zur Geschichte der Philosophie; 
Band 63/Olms Verlag 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 2180      früher 39.80      jetzt 9.80

Georges Didi-Huberman
Formlose Ähnlichkeit
oder die Fröhliche Wissenschaft des Visuellen 
nach Georges Bataille. Aus dem Französischen 
von Markus Sedlaczek. Ausgehend von Texten 
und Bildern der Zeitschrift "Documents" entwi-
ckelt der Autor eine Art paradoxe Ästhetik und 
Ansätze zur Verbindung der künstlerischen 
Avantgarden mit den Kulturwissenschaften. 382 
Seiten mit 114 Abb., broschiert (Bild und Text/
Wilhelm Fink Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 73615      statt 62.-      nur 28.-

Susan Taubes: Die Korrespondenz 
mit Jacob Taubes 1950-1951
Hrsg. und kommentiert von Christina Pareigis. 
Ediert werden 128 Briefe in ihren Originalspra-
chen Englisch und Deutsch, ergänzt durch einen 
kommentierenden Beitrag der Herausgeberin. 
Die Briefe entstanden innerhalb eines halben 
Jahres räumlicher Trennung (New York/Jerusa-
lem) und thematisieren neben Privatem u.a. Fra-
gen nach der Heideggerschen und Hegelschen 
Philosophie, Gnosis und Kabbala, sowie Juden-
tum und Christentum. 368 Seiten mit 14 Tafeln, 
gebunden (Schriften von Susan Taubes; Band 
1.1/Wilhelm Fink Verlag 2011) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 72315      statt 62.-      nur 22.-

Bernhard Waldenfels
Philosophisches Tagebuch
Aus der Werkstatt des Denkens 1980-2005. Hrsg. 
von Regula Giuliani. Splitter aus der Werkstatt, 
Gespräche mit Philosophen der Gegenwart und 
Reaktionen auf Zeitereignisse: der Text schillert 
zwischen Denktagebuch, Skizzenbuch, Lese-
buch, Merkheft, Aufmerkbuch und stiller Korre-
spondenz. 289 Seiten, broschiert (Wilhelm Fink 
Verlag 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 96920      statt 29.90      nur 14.90

Bernhard Waldenfels: Ordnung im Zwielicht
Der Autor nimmt das durch die Grenzen der Ord-
nung Ausgeschlossene - das Fremde, Unsichtba-
re, Unhörbare - in den Blick. Der Gedanke einer 
zwielichtigen Ordnung, die ermöglicht, indem 
sie verunmöglicht, die eingrenzt, indem sie aus-
schließt, die formt, indem sie verformt, geht wie 
ein roter Faden durch die Untersuchungen. 2., um 
ein neues Vorwort ergänzte Auflage. 243 Seiten 
mit 10 Abb., gebunden (Übergänge; Band 61/
Wilhelm Fink Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 95820      statt 56.-      nur 26.-

Peter Sloterdĳk
Wer noch kein Grau gedacht hat
Eine Farbenlehre. Indem er das Grau als Meta-
pher politisch-moralischer Zweideutigkeit er-
kundet, folgt Sloterdĳk dem grauen Faden durch 
die Geistes- und Kulturgeschichte. 286 Seiten, 
gebunden (Suhrkamp 2022) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13099      statt 28.-      nur 14.-

Peter Trawny
Hitler, die Philosophie und der Hass
Anmerkungen zum identitätspolitischen Diskurs. 
»Mein Kampf« gilt einer philosophischen Aus-
einandersetzung als unwürdig. Findet die Philo-
sophie darin womöglich zu viel von sich selbst? 
173 Seiten, broschiert (Fröhliche Wissenschaft; 
Band 190/Matthes & Seitz 2022) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 66200      statt 14.-      nur 6.-
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Sprüche
Übersetzt und erklärt von Magne Sæbø. Der 
Kommentar verdeutlicht die Verbindung der 
Sprüche mit altorientalischer Weisheitsliteratur 
und stellt das Buch in seinen alttestamentlichen 
Kontext. XXI,389 Seiten, gebunden (Das Alte 
Testament Deutsch. Neues Göttinger Bibelwerk; 
Band 16.1/Vandenhoeck & Ruprecht 2012) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121130      statt 95.-      nur 45.-

Klaus-Dietrich Schunck
Nehemia (BKAT XXIII.2)
Der Kommentar widmet sich dem historischen 
Wert und der theologischen Intention des Bu-
ches, das für die Rekonstruktion der Geschichte 
des jüdischen Volkes in der Zeit seiner Zugehö-
rigkeit zum persischen Großreich von großer Be-
deutung ist. XX,427 Seiten, gebunden (Bibli-
scher Kommentar Altes Testament - Neubearbei-
tungen; Band XXIII.2/Neukirchener 2009) leich-
te Lagerspuren.  
Best.-Nr. 68315      statt 150.-      nur 70.-

Peter Stuhlmacher
Der Brief an Philemon (EKK XVIII) 
Der Kommentar versucht eine historisch genaue, 
zugleich auslegungs- und wirkungsgeschichtlich 
reflektierte theologische Exegese. 4. Auflage. 75 
Seiten, broschiert (Evangelisch-Katholischer 
Kommentar zum Neuen Testament; Band XVIII/
Neukirchener/Benziger Verlag 2004) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 95720      statt 14.-      nur 7.-

Der Römerbrief 
als Vermächtnis an die Kirche
Rezeptionsgeschichten aus zwei Jahrtausenden. 
Hrsg. von Cilliers Breytenbach. Vertreter aller 
theologischen Disziplinen sowie der Philosophie 
zeichnen in elf Beiträgen Facetten und zentrale 
Stationen der Rezeptions- und Wirkungsge-
schichte des Römerbriefs nach. X,284 Seiten, 
broschiert (Neukirchener Theologie 2012) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 66315      statt 50.-      nur 20.-

Othmar Keel, Max Küchler, 
Christoph Uehlinger:
Orte und Landschaften der Bibel 
Ein Handbuch und Studien-Reiseführer zum 
Heiligen Land.  Gebunden (Benziger/Vanden-
hoeck & Ruprecht). 

Band 1: 
Geographisch-geschichtliche Landeskunde
Mit Beiträgen von Urs Staub. Geologie, Klima, 
Botanik, Fauna und Geopolitik werden ebenso 
wie Namen, Quellen der Topographie und Ge-
schichte anschaulich dargestellt. 751 Seiten mit 
180 Abb. und Karten (1984) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 94325      statt 95.-      nur 35.-

Band 2: Der Süden
Anhand großer Routen beschreibt das Handbuch 
Landschaft und Landmarken, Städte und Orte 
des biblischen Landes und geht auf Lebensbedin-
gungen, Kultur und Religion seiner Bewohner 
ein. XXII,997 Seiten mit 645 Abb. und Karten 
(1982). 
Best.-Nr. 82325      statt 99.-      nur 39.-

Beide Bände zusammen
Best.-Nr. 14190      statt 194.-      nur 54.-

Kim Apel: Predigten in der Literatur
Homiletische Erkundungen bei Karl Philipp Mo-
ritz. Apel macht den anregenden literarisch-
künstlerischen Umgang mit der kirchlichen Pre-
digt praktisch-theologisch fruchtbar - am Bei-
spiel der Predigten und Predigterzählungen im 
Werk von K. Ph. Moritz. XV,565 Seiten, bro-
schiert (Praktische Theologie in Geschichte und 
Gegenwart; Band 7/Mohr Siebeck 2009). 
Best.-Nr. 48054      früher 104.-    jetzt 34.-

Handbuch der Bildtheologie. 
Band 1: Bild-Konflikte
Hrsg. von Reinhard Hoeps. Die Bilderfrage 
reicht tief in die historischen, aber auch in die 
systematischen Wurzeln des christlichen Be-
kenntnisses hinab. 18 Beiträge gehen der von re-
ligiösen Motivationen oder Implikationen ge-
zeichneten Konfliktgeschichte des Bildes von der 
Antike bis ins beginnende 21. Jahrhundert nach. 
419 Seiten mit 30 Textabb. sowie 8 Farbtafeln, 
gebunden (Handbuch der Bildtheologie; Band 1/
Schöningh Verlag 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 84715      statt 66.-      nur 33.-

Christian Albrecht: Enzyklopädische 
Probleme der Praktischen Theologie
Im Rahmen der Debatte um enzyklopädische 
Probleme der Praktischen Theologie thematisie-
ren fünf Studien Aufgabe, Methode, Einheit, 
Heuristik und Adressaten der Disziplin. VIII,131 
Seiten, broschiert (Praktische Theologie in Ge-
schichte und Gegenwart; Band 10/Mohr Siebeck 
2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 78050      statt 39.-      nur 12.-

Light Against Darkness
Dualism in Ancient Mediterranean Religion and 
the Contemporary World. Edited by Armin Lan-
ge et al. 18 articles treat Dualism across a wide 
historical spectrum and from multiple methodo-
logical perspectives. 368 Seiten, gebunden (Jour-
nal of Ancient Judaism. Supplements; Vol. 2/
Vandenhoeck & Ruprecht 2011) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 113233      statt 99.-      nur 39.-

Manichaica Latina
Band 4: Manichaei Thesaurus. Text, Übersetzung 
und Erläuterungen von Markus Stein. Der Band 
enthält die Testimonien und Fragmente (vor al-
lem auf Latein, aber auch in anderen Sprachen) 
des 'Thesaurus' oder "Schatz des Lebens", der zu 
Manis bedeutendsten Werken zählt und im ge-
samten Missionsgebiet der Manichäer verbreitet 
war. XXVIII,219 Seiten, broschiert (Papyrologi-
ca Coloniensia; Vol. XXVII,4/Schöningh Verlag 
2016) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 117215     statt 62.-   nur 16.-

Klaus Vondung: Deutsche Wege zur Erlösung
Formen des Religiösen im Nationalsozialismus. 
Der Nationalsozialismus ist nicht zu verstehen, 
wenn man seinen religiösen Charakter, das Ver-
sprechen auf Erlösung, nicht beachtet. Der Autor 
arbeitet die unterschiedlichen Formen heraus, in 
denen sich die religiöse Aufladung des Politi-
schen äußerte. 155 Seiten mit 8 Abb., gebunden 
(Wilhelm Fink Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 96120      statt 32.90      nur 16.90
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Die christlichen Lehrentwicklungen 
bis zum Ende des Spätmittelalters
Von Carl Andresen, Adolf Martin Ritter, Ekke-
hard Mühlenberg, Martin Anton Schmidt und 
Klaus Wessel. Unter Federführung von Adolf 
Martin Ritter (und von diesem mit einem umfas-
senden Vorwort versehen) erscheint hier die kor-
rigierte Wiederauflage der 2. überarbeiteten und 
ergänzten Auflage dieses Klassikers der Kirchen-
geschichte. Das Werk behandelt die Entstehung 
und Ausformung der christlichen Lehre in Ur-
christentum, Alter Kirche des Westens und Os-
tens sowie im Mittelalter. XXXVIII,794 Seiten, 
gebunden (Handbuch der Dogmen- und Theolo-
giegeschichte; Band 1/Vandenhoeck & Ruprecht 
2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121127      statt 150.-      nur 50.-

Stefan Weiß
Die Urkunden der päpstlichen Legaten 
von Leo IX. bis Coelestin III. (1049-1198)
Geordnet nach den Päpsten, denen die Legaten 
jeweils unterstanden, wird jeder Legat, von dem 
sich Urkunden ermitteln ließen, in einem eigenen 
Kapitel behandelt. Die Urkunden werden jeweils 
in Regestform erschlossen und verwendete Editi-
onen nachgewiesen. Den Regesten folgt eine 
kurze Darstellung des Urkundenwesens des Le-
gaten. In einem Schlusskapitel werden die Er-
geb-nisse zusammengefasst und versucht, eine 
Spezialdiplomatik der Legatenurkunden zu um-
reißen. XVIII,461 Seiten, Leinen (Forschungen 
zur Kaiser- und Papstgeschichte des Mittelalters. 
Beihefte zu J. F. Böhmer, Regesta Imperii; Band 
13/Böhlau Verlag 1995) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 26450      statt 73.50      nur 23.50

Rudolf von Thadden
Eine preußische Kirchengeschichte
Die Darstellung reicht vom 16. Jahrhundert bis 
zur Wiedervereinigung und macht deutlich, dass 
Kirchengeschichte immer auch als politische Ge-
schichte zu verstehen ist. 264 Seiten, gebunden 
(Wallstein Verlag 2013).
Best.-Nr. 90298      früher 24.90      jetzt 9.90

Reformierte Bekenntnisschriften 1550-1599
Hrsg. im Auftrag der Evangelischen Kirche in 
Deutschland von Heiner Faulenbach und Eberhard 
Busch. Band 1/3: 1550-1558. Band 2/1: 1559-
1563. Band 2/2: 1562-1569. Band 3/1: 1570-
1599. Bearbeitet von Judith Becker, Mihály 
Bucsay, Thomas Bergholz et al. Insgesamt 39 
Schriften in unterschiedlichen Sprachen doku-
mentieren die Bekenntnisbildung innerhalb der 
reformierten Kirchen Europas in der zweiten 
Hälfte des 16. Jahrhunderts. Die sorgfältig edier-
ten Textfassungen sind jeweils mit Einleitungen 
zu Entstehungskontext, theologischem Gehalt 
sowie zur Überlieferungs- und Wirkungsge-
schichte versehen. Die Einleitungen liegen auf 
Deutscher oder Englisch, die Bekenntnisschrif-
ten in der Regel in ihrer jeweiligen Originalspra-
che vor. Vier Bände, zusammen XXVIII,1.711 
Seiten, Leinen (Neukirchener Verlag 2007-2012) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121781      statt 356.-      nur 156.-

Herrnhut im 18. und 19. Jahrhundert
Drei Schriften von Christian David, Nikolaus 
Ludwig von Zinzendorf und Heinrich Friedrich 
von Bruiningk. [Christian David]: Beschreibung 
und zuverläßige Nachricht von Herrnhut in der 
Ober-Lausitz. Reprint der Ausgabe Leipzig 
1735. [Nicolaus Ludwig Graf von Zinzendorf]: 
Haupt-Schlüssel zum Herrnhutischen Ehe-Sacra-
ment. Reprint der Ausgabe Frankfurt und Leipzig 
1755. [Heinrich Friedrich von Bruiningk]: Ideen, 
im Geiste des wahren Herrnhuthianism. Reprint 
der Ausgabe Leipzig 1811. Hrsg. von Erich Bey-
reuther und Matthias Meyer. Mit einer Einfüh-
rung von Peter Zimmerling. Drei Teile in zwei 
Bänden, zusammen 76*,XVI,[8],790 Seiten und 
vier Tafeln, Leinen (Nikolaus Ludwig von Zin-
zendorf. Materialien und Dokumente. Reihe 2: 
Leben und Werk in Quellen und Darstellungen; 
Band 24/Olms Verlag 2000).
Best.-Nr. 10767      statt 199.-      nur 49.-

Thea Olsthoorn: Die Erkundungsreisen 
der Herrnhuter Missionare 
nach Labrador (1752-1770)
Kommunikation mit Menschen einer nicht-
schriftlichen Kultur. Auf Basis der Missionarsta-
gebücher und weiterer Quellen rekonstruiert und 
kommentiert der Band die Erkundungs- und Mis-
sionsreisen, das Wirken der Herrnhuter und die 
Reaktionen der Inuit, und analysiert die Angaben 
zu Geschichte und Kultur der Inuit. 358 Seiten 
mit drei Karten, Leinen (Nikolaus Ludwig von 
Zinzendorf. Materialien und Dokumente. Reihe 
2; Band XXXV/Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 109191      statt 78.-      nur 18.-

Eckhard Lessing: Geschichte 
der deutschsprachigen evangelischen Theolo-
gie von Albrecht Ritschl bis zur Gegenwart
Band 2: 1918-1945. Der Band behandelt die 
Theologiegeschichte mit ihren wichtigsten Ver-
tretern und theologischen Kontroversen sowie 
die Entwicklung in den theologischen Einzeldis-
ziplinen. 528 Seiten, gebunden (Vandenhoeck & 
Ruprecht 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13930      statt 95.-      nur 45.-

Täter und Komplizen 
in Theologie und Kirchen 1933-1945
Hrsg. von Manfred Gailus. Zehn Beiträge aus un-
terschiedlichen Disziplinen untersuchen anhand 
von »Tätern und Komplizen« aus dem Kirchen-
bereich das Zusammenwirken zwischen Natio-
nalsozialismus und den beiden großen christli-
chen Konfessionen. 2. Auflage. 260 Seiten mit 11 
Abb., broschiert (Wallstein 2015) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 78080      statt 24.90      nur 9.90

Die Kirchen und die Verbrechen 
im nationalsozialistischen Staat
Hrsg. von Thomas Brechenmacher und Harry 
Oelke. Mit bikonfessionellem Ansatz fragen 14 
Beiträge, gegliedert in fünf Themenfelder, nach 
Haltungen und Handlungsspielräumen der christ-
lichen Kirchen gegenüber den NS-Verbrechen. 
321 Seiten, broschiert (Dachauer Symposien zur 
Zeitgeschichte; Band 11/Wallstein Verlag 2011). 
Best.-Nr. 97430      früher 20.-      jetzt 9.-
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Notker der Deutsche von St. Gallen
De interpretatione
Boethius' Bearbeitung von Aristoteles' Schrift 
peri hermeneias. Konkordanzen, Wortlisten und 
Abdruck des Textes nach dem Codex Sangallen-
sis 818. Hrsg. von Evelyn Scherabon Firchow. 
XIX,664 Seiten, Großformat, gebunden (Walter 
de Gruyter Verlag 1995) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 17528      früher 309.-      jetzt 109.-

Otfrids Evangelienbuch
Hrsg. und erklärt von Oskar Erdmann. Reprint 
aus: Germanistische Handbibliothek; Band V/
Halle an der Saale 1882. Der Textedition, die vor 
allem die Wiener Handschrift zugrundelegt, aber 
Varianten anderer Überlieferungen nachweist, ist 
eine ausführliche Einleitung vorangestellt. Ein 
umfangreicher Erläuterungsteil schließt sich dem 
Text an; mehrere Register runden das Werk ab. 
LXXVII,493 Seiten, gebunden (Olms Verlag 
1979) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 89611      früher 94.-      jetzt 24.-

Lesarten
New Methodologies and Old Texts. Edited by 
Alexander Schwarz. Eleven papers discuss semi-
otic, pragmatic, post-structuralist, psychoanaly-
tic, feminist and new historicist ways to read me-
dieval literature and highlight the importance of 
methodological explicity. 181 Seiten, broschiert 
(Tausch; Vol. 2/Peter Lang 1990) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 8334      statt 47.95      nur 12.95

Joachim Beutner
Untersuchungen zur Struktur und Syntax 
der altisländischen »er«-Sätze
Am Beispiel der ca. 4500 «er»-Sätze der Grágás
werden sieben »er«-Satz-Typen unterschieden 
und ihre syntaktische Struktur und ihre Bezie-
hung zum übergeordneten Satz untersucht. 212 
Seiten, broschiert (Texte und Untersuchungen 
zur Germanistik und Skandinavistik; Band 19/
Peter Lang Verlag 1987) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 8566      statt 47.95      nur 9.95

Des armen Hartmann Rede vom Glouven
Eine deutsche Reimpredigt des 12. Jahrhunderts. 
Untersucht und hrsg. von Friedrich von der 
Leyen. Reprint der Ausgabe Breslau 1897. Der 
kritischen Edition des Textes vorangestellt ist 
eine Untersuchung, die sich dem Autor und den 
sprachlichen, stilistischen, literaturhistorischen 
und inhaltlichen Aspekten des Werks widmet. 
VI,224 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1977) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 91619      statt 35.80      nur 15.80

Berol: Tristan und Isolde
[Le roman de Tristan]. Altfranzösisch/deutscher 
Paralleltext mit philologischen und erklärenden 
Anmerkungen. Hrsg. und übersetzt von Ulrich 
Mölk. 2., verbesserte Auflage. 224 Seiten, bro-
schiert (Klassische Texte des Romanischen Mit-
telalters in zweisprachigen Ausgaben; Band 1/
Wilhelm  Fink Verlag 1991) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 10650      statt 49.90      nur 19.90

Gawaina D. Luster
Untersuchungen zum Stabreimstil 
in der Eneide Heinrichs von Veldeke
Die Verfasserin untersucht, inwieweit der Stab-
reimstil wesentlich länger wirksam geblieben ist, 
als es die frühe literarische Orientierung an 
christlich-romanischen Vorbildern erwarten lässt. 
106 Seiten mit vier Abb., broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche 
Sprache und Literatur; Band 13/Peter Lang 1970) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 2313      statt 32.95      nur 8.95

Konrad von Mure: Novus Grecismus
Auf der Grundlage aller vorhandenen Hand-
schriften erstmals hrsg., eingeleitet und mit Re-
gistern versehen von Alexandru N. Cizek. Text 
lateinisch, Vorwort und Einleitung deutsch. Das 
umfangreiche Lehrgedicht besteht aus zwei 
Haupteilen, deren erster grammatischlexikogra-
phischen Charakter aufweist, während der zweite 
'Realienkunde' natur- und humanwissenschaftli-
cher Art vermittelt. XCVI,430 Seiten mit vier Ta-
feln, Leinen (Münstersche Mittelalter-Schriften; 
Band 81/Wilhelm Fink Verlag 2009) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 9810      statt 124.-      nur 45.-

Karl Stackmann: Frauenlob, 
Heinrich von Mügeln und ihre Nachfolger
Hrsg. von Jens Haustein. Zehn Beiträge Stack-
manns aus der von Zeit von 1992 bis 2000 wid-
men sich sowohl textkritischen Problemen als 
auch Fragen der produktiven Rezeption der Lyri-
ker und münden in einer literaturhistorischen und 
-ästhetischen Gesamtwürdigung. 237 Seiten, 
broschiert (Wallstein Verlag 2002). 
Best.-Nr. 4516      früher 30.-      jetzt 10.-

Die Meisterlieder des Hans Folz
Aus der Münchener Originalhandschrift [Cgm 
6353] und der Weimarer Handschrift Q.566 mit 
Ergänzungen aus anderen Quellen [insbesondere 
die Berliner Handschrift Cod. germ. 4o 414] hrsg. 
von August L. Mayer. Reprint der Ausgabe Ber-
lin 1908. Durch freieren Umgang mit den Kon-
ventionen reformierte der Arzt und Barbier um 
1480 den Meistersang und förderte die künstleri-
sche Vielfalt. XXII,438 Seiten und zwei Faksimi-
letafeln, Leinen (Deutsche Texte des Mittelalters; 
Band XII/Weidmann Verlag 2001). 
Best.-Nr. 821436      statt 98.-      nur 28.-

Neulateinisches Jahrbuch. 
Band 2 bis 15 · 2000-2013
Journal of Neo-Latin Language and Literature. 
Hrsg. von Marc Laureys und Karl August Neu-
hausen. Insgesamt 154 Aufsätze aus dem gesam-
te Bereich der neulateinischen Studien (111 in 
deutscher, 25 in englischer, acht in französischer, 
sechs in lateinischer, drei in spanischer und einer 
in italienischer Sprache) sowie Rezensionen, Be-
richte, Mitteilungen zu Forschungsprojekten, Be-
merkungen zu aktuellen Fragen etc. 14 Bände, 
zus. [28],5.364 Seiten mit 41 Abb., broschiert 
(Olms Verlag 2000-2013) einige Bände mit 
leichten Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12773      früher 738.20      jetzt 238.20
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Mona Körte
Essbare Lettern, brennendes Buch
Schriftvernichtung in der Literatur der Neuzeit. 
An zahlreichen Texten der Weltliteratur zeigt die 
Autorin, dass zwischen Buchleidenschaft und 
Schriftfeindschaft, Kanonbildung und Bücher-
verbrennung eine enge Beziehung besteht und 
mit Schriftvernichtung sogar eine Aufwertung 
von Buch und Schrift einhergehen kann. 319 Sei-
ten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2012) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 18321      statt 62.-      nur 29.-

Geschichte der Germanistik/
Geschichte der Philologien. 
Neun Doppelhefte aus den Jahren 2006-2020
Historische Zeitschrift für die Philologien. Im 
Auftrag der Deutschen Schillergesellschaft e.V. 
hrsg. von Christoph König, Marcel Lepper und 
Anna Kinder. Enthält die Nummern 29/30-31/32 
(2006-2007), 37/38-43/44 (2010-2013), 53/54-
57/58 (2018-2020). Gegründet im Jahr 1991 als 
Organ germanistischer Wissenschaftsgeschichts-
forschung, hat sich die Zeitschrift allmählich ei-
ner Komparatistik der Fächer zugewandt, im 
Sinn des historischen Vergleichs und der philoso-
phischen Reflexion. Die neun Bände versammeln 
insgesamt 96 wissenschaftsgeschichtliche und 
komparatistische Aufsätze und Diskussionsbei-
träge, ferner kommentierte Bibliographien, (Ein-
blicke in) Quelleneditionen, Berichte und Mittei-
lungen etc. Neun Bände, zus. 1.448 Seiten mit 18 
Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2006-2020) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 122648      statt 131.90      nur 29.90

Lars Schneider
Die page blanchein der Literatur 
und bildenden Kunst der Moderne
Die Arbeit erforscht die page blanche in ver-
schiedenen Sprachspielen über das Anfangen, die 
in der Literatur, der Architektur, der Malerei und 
der Psychoanalyse stattfinden und die weiße Sei-
te unterschiedlich semantisieren. 342 Seiten mit 
37 Abb., broschiert (Anfänge/Wilhelm Fink Ver-
lag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 39615      statt 56.-      nur 26.-

Tobias Lagatz: Der Ewige Jude 
von Edgar Quinet und Eugène Sue 
auf dem Index Librorum Prohibitorum
Zerrbild seiner selbst und Spiegelbild der Zeit. 
Zeugen die Zensurverfahren vom Kampf der ka-
tholischen Kirche gegen antisemitische Stereoty-
pe? Die Studie gibt detaillierte Einblick in den 
Alltag der Zensoren und zeigt, dass die Werke 
der beiden Autoren nicht wegen Antisemitismus 
in den Blick der Zensur gerieten. 384 Seiten mit 
einigen Tab., gebunden (Römische Inquisition 
und Indexkongregation; Band 20/Schöningh Ver-
lag 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 63030      statt 114.-      nur 44.-

Caroline Mary
Zwillingskristall aus Diamant und Kot
Léon Bloy in Deutschland. Mary führt in Bloys 
Denken ein und zeigt den Einfluss, den er auf die 
deutschsprachige Literatur ausübte - etwa auf 
Kafka, Kraus, Ball, Jünger, Th. Sternheim, Glau-
ser, Benjamin und Böll. 432 Seiten, gebunden 
(Matthes & Seitz Berlin 2009). 
Best.-Nr. 120971      früher 39.90      jetzt 16.90

Shakespeare im 18. Jahrhundert
Hrsg. von Roger Paulin. 17 Beiträge beleuchten 
kulturelle und literarische Transferprozesse und 
die Bedeutung Shakespeares für die Nationallite-
raturen Deutschlands, Englands und Frankreichs. 
320 Seiten mit 19 Abb., broschiert (Das Acht-
zehnte Jahrhundert. Supplementa; Band 13/Wall-
stein Verlag 2007). 
Best.-Nr. 908821      früher 34.-      jetzt 14.-

Claudia Lillge: Arbeit
Eine Literatur- und Mediengeschichte Großbri-
tanniens. Die Autorin stellt ästhetische Repräsen-
tationen von Arbeit des 20. und frühen 21. Jahr-
hunderts vor und arbeitet heraus, mit welchen 
medienspezifischen Verfahren diese operieren. 
299 Seiten mit 65 Abb., gebunden (vita activa/
Wilhelm Fink Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 52615      statt 56.-      nur 19.-

Jan Söffner: Metaphern und Morphomata
Der Autor untersucht am Beispiel der Inspirati-
ons- bzw. Geist-Atem-Metapher das Zusammen-
spiel von körperlicher Praxis, Ästhetik und Be-
deutung. 76 Seiten, broschiert (Morphomata 
Lectures Cologne; Band 7/Wilhelm Fink Verlag 
2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 61025      statt 24.90      nur 9.90

Bettina Nüsse: Melancholie und Tragödie
Genealogische Kulturtheorie I [mehr nicht er-
schienen]. Die Autorin arbeitet Melancholie als 
treibendes Motiv hinter Nietzsches Tragödien-
theorie heraus und rekonstruiert die Verbindung 
von Melancholie und Tragödie in der "Geburt der 
Tragödie" als Rezeption antiker, insbesondere 
aristotelischer Sichtweisen. 302 Seiten mit 10 
Abb., broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2008) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14625      statt 56.-      nur 26.-

Deutsche und Deutschland 
aus russischer Sicht: 19. Jahrhundert
Von der Jahrhundertwende bis zu den Reformen 
Alexanders II. Hrsg. von Dagmar Herrmann und 
Alexander L. Ospovat. Neben den Darstellungen 
der großen Denker und Schriftsteller sind es vor 
allem die Auseinandersetzungen zwischen den 
"Westlern" und den "Slavophilen", an denen die 
Entwicklung der russischen Deutschen- und 
Deutschlandbilder sichtbar wird. 1.072 Seiten 
mit 73 Abb., Leinen (West-östliche Spiegelun-
gen. Reihe B; Band 3/Wilhelm Fink Verlag 1998) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13615      statt 139.-      nur 39.-

Cordula Obergassel
„Das ist doch keine Kunst!“
Kulturpolitik und kultureller Wandel in Dort-
mund und Münster (1960-1985). Die Studie ana-
lysiert Beweggründe, Widerstände und Durch-
setzungspraktiken des von Debatten um Plurali-
sierung, Demokratisierung und Politisierung be-
gleiteten kulturellen Wandels. 370 Seiten mit 28 
Abb., gebunden (Forschungen zur Regionalge-
schichte; Band 81/Schöningh Verlag 2017) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 119209      statt 62.-      nur 26.-
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Klaus Garber: Literatur und Kultur 
im Deutschland der Frühen Neuzeit
Gesammelte Studien. 35 Essays und Formanaly-
sen einzelner Werke beleuchten die spezifisch 
deutsche Variante literarischer und kultureller 
Entwicklungen im Kontext der geistigen Vorläu-
fer aus den großen europäischen Literaturnatio-
nen. 993 Seiten, gebunden (Wilhelm Fink Verlag 
2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 48030      statt 174.-      nur 74.-

Andreas Merzhäuser
Satyrische Selbstbehauptung
Innovation und Tradition in Grimmelshausens 
»Abentheurlichem Simplicissimus Teutsch«. Der 
Autor zeigt, wie der Barockroman durch eigen-
tümliche Erzählverfahren und innovative ästheti-
sche Leistungen Antworten auf die Spannungen 
einer literarischen Übergangszeit findet. 256 Sei-
ten, broschiert (Wallstein Verlag 2002). 
Best.-Nr. 9997937      früher 29.-      jetzt 9.-

Karin Tebben: Tannhäuser
Biographie einer Legende. Die Autorin analysiert 
den Tannhäuser-Stoff (das Aufbegehren gegen 
strenge Normen der idealen Liebe und strenge 
Regeln des Minnesangs) vom Mittelalter bis zur 
Gegenwart als Spiegelbild kulturhistorischer 
Entwicklungen. 247 Seiten mit 11 Abb., gebun-
den (Vandenhoeck & Ruprecht 2010) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 782801      statt 75.-      nur 35.-

Gottfried Willems
Geschichte der deutschen Literatur
Band 1: Humanismus und Barock. Band 2: Auf-
klärung. Band 3: Goethezeit. Band 4: Vormärz 
und Realismus. Band 5: Moderne. Ein zuverläs-
siger Leitfaden durch die Geschichte der deut-
schen Literatur. Jeder Band stellt eine Großepo-
che vor und ist für sich allein verständlich. Fünf 
Bände, zus. 1.887 Seiten, broschiert (UTB 3653; 
3654; 3734; 3874; 4249/Böhlau Verlag 2012-
2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 11684      früher 69.-      jetzt 29.-

Geschichtslyrik
Ein Kompendium. Hrsg. von Heinrich Detering 
und Peer Trilcke. Ein Überblick zur Theorie und 
Geschichte der Geschichtslyrik von der Frühen 
Neuzeit bis zur Gegenwart: gattungssystemati-
sche Einordnung, Traditionslinien, exemplari-
sche Einzelstudien. Zwei Bände, zus. 1.266 Sei-
ten mit 13 Abb., gebunden in Schuber (Wallstein 
Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 212564      statt 69.-      nur 29.-

Christian von Zimmermann
Ästhetische Meerfahrt
Erkundungen zur Beziehung von Literatur und 
Natur in der Neuzeit. Der Band wirft Schlaglich-
ter auf die Aspekte der Geschichte der Mensch-
Meer-Beziehungen im Medium der Literatur, u.a. 
anhand von Olearius, Fleming, Brockes, Gess-
ner, Herder, Kosegarten, Keyserling, Keller-
mann, Fock, Andersch und Cibulka. XVI,312 
Seiten mit 15 Farb- und 13 s/w-Abb., gebunden 
(Olms Verlag 2015).
Best.-Nr. 944126      statt 49.80      nur 12.80

Jochen Hörisch
Klassiker und Lieblingsbücher
Das Wissen der Literatur II. Der Band versam-
melt 21 Studien, die um das Verhältnis von Wahr-
heit, Wissen und Erkenntnis in der Literatur krei-
sen - weniger abstrakte Betrachtungen über die 
Wahrheit von Poesie als vielmehr konkrete Fall-
studien. 277 Seiten mit 6 Abb., gebunden (Wil-
helm Fink Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 83320      statt 62.-      nur 29.-

Matvej Nikanorovič Rosanow
Jakob M. R. Lenz, der Dichter 
der Sturm- und Drangperiode
Sein Leben und seine Werke. Deutsch von C. von 
Gütschow. Reprint der Ausgabe Leipzig 1909. 
Rosanow arbeitet heraus, dass Lenz als Freund 
u.a. Goethes und Karamsins ein Bindeglied zwi-
schen der deutschen und russischen Literatur dar-
stellt. VIII,557 Seiten, Leinen (Olms Verlag 2000).
Best.-Nr. 70523      statt 94.-      nur 24.-

Goethe und die Arbeit
Hrsg. von Miriam Albracht, Iuditha Balint und 
Frank Weiher. Acht Beiträge befassen sich mit 
verschiedenen Ausprägungen von Arbeit bei 
Goethe und nehmen dabei sowohl Werk und Bio-
graphie als auch die Rezeption in den Blick. 171 
Seiten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2018) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 84320      statt 72.-      nur 29.-

Anja Dechant
«Harmonie stiftete unsere Liebe, Phantasie 
erhob sie zur Begeisterung und Vernunft 
heiligte sie mit dem Siegel der Wahrheit»
Der Briefwechsel zwischen Sophie Mereau und 
Johann Heinrich Kipp. Der Band bietet eine Edi-
tion des Briefwechsels, die über die Hälfte des 
Bandes einnimmt, und eine umfassende Untersu-
chung des Materials in Hinblick auf Mereaus Le-
ben und Werk. 534 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche 
Sprache und Literatur; Band 1585/Peter Lang 
Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 91719      statt 101.95      nur 39.95

Patrizia Hucke
Entgegengesetzte Wechselwirkungen
Hölderlins »Grund zum Empedokles«. Geleitet 
von den Kategorien 'Wechselwirkung' und 'har-
monische Entgegensetzung', zeigt die Analyse 
die im Text vorgenommene Entfaltung des tragi-
schen Konflikts als kritische Darstellung von 
Theorieansätzen. 200 Seiten, broschiert (Episte-
mata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 519/
Königshausen & Neumann 2006) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 51826      statt 28.-      nur 8.-

Ulrich Fülleborn
Die frühen Dramen Heinrich von Kleists
Der Autor beschreibt das dramatische Frühwerk 
Kleists als ein produktives Ringen des Dichters 
mit der großen abendländischen Tradition der 
Tragödie und zugleich als Auseinandersetzung 
mit seiner eigenen Welterfahrung. 139 Seiten, 
broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2007) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28020      statt 39.90      nur 14.90
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Heinrich von Kleist: Erzählungen (1810/1811)
Reprint der Erstausgaben Berlin 1810/11. Mit 
Vorwort, Nachwort und einem Verzeichnis der 
Setzfehler hrsg. von Thomas Nehrlich. Mangels 
Handschriften stellt die Erstausgabe die einzige 
authentische Fassung dar. An ihr wird sichtbar, 
wie Kleist durch typographische Gestaltungsmit-
tel seinem Text weitere Bedeutungsebenen ver-
leiht. Die Erläuterungen in Einleitung und Nach-
wort helfen dabei, diese Textdimension zu er-
schließen. Zwei Bände, zus. VII,666 Seiten, Lei-
nen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 14689      statt 116.-      nur 36.-

Friedrich de la Motte Fouqué: Die Zwerge.
Zwei Schauspiele (Der Falke. Das Reh) 
Reprint der Ausgaben Berlin 1805. Drei Dramen, 
veröffentlicht im Jahr nach Motte Fouqués ers-
tem eigenem Buch, und wie dieses noch unter 
dem Pseudonym "Pellegrin". Zwei Bände in ei-
nem, zus. 461 Seiten, Leinen (Friedrich de la 
Motte Fouqué. Werke. Abt. II; Band 1.2/Olms 
Verlag 1994) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12844      statt 99.80      nur 29.80

Dominik Müller: Vom Malen erzählen
Von Wilhelm Heinses »Ardinghello« bis Carl 
Hauptmanns »Einhart der Lächler«. In Einzel-
analysen ausgewählter Werke des 19. Jahrhun-
derts untersucht Müller die künstlerischen Pro-
bleme, welche die Malerfiguren bewegen, und 
setzt sie in Beziehung zum ästhetischen Profil der 
behandelten Erzähltexte. 432 Seiten mit 44 Abb., 
gebunden (Wallstein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 1847      früher 49.-      jetzt 14.-

Grillparzers Briefe und Tagebücher
Eine Ergänzung zu seinen Werken. Gesammelt 
und mit Anmerkungen hrsg. von Carl Glossy und 
August Sauer. Band 1: Briefe. Band 2: Tagebü-
cher. Reprint der Ausgaben Stuttgart und Berlin 
1905. Die chronologisch geordnete und durch 
Werk- und Personenregister erschlossene Samm-
lung erschien als Nachtragsband zur ersten Ge-
samtausgabe der Werke Grillparzers. Zwei Bän-
de, zusammen XIV,613 Seiten, Leinen (Bewahr-
te Kultur/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 80424      statt 116.-      nur 46.-

Bernt Ture von zur Mühlen: Gustav Freytag
Biographie. Das Lebensbild unterzieht das gän-
gige Freytag-Bild einer kritischen Überprüfung. 
272 Seiten mit 12 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 110113      statt 24.90      nur 9.90

Florian Krobb: Streiflichter 
zur deutsch-jüdischen Literaturgeschichte
Selbstbild - Fremdbild - Dialog. 15 Kapitel be-
leuchten Aspekte der deutsch-jüdischen Litera-
turgeschichte des langen 19. und frühen 20. Jahr-
hunderts. Analysiert werden Werke jüdischer und 
nichtjüdischer Autoren, in denen jüdische Exis-
tenz im deutschsprachigen Mitteleuropa zum 
Thema wird. 290 Seiten, gebunden (Haskala - 
Wissenschaftliche Abhandlungen; Band 52/Olms 
Verlag 2018). 
Best.-Nr. 238046      früher 48.-      jetzt 18.-

Therese Huber: Jugendmuth
Eine Erzählung in zwei Theilen. Reprint der Aus-
gaben Leipzig 1824. Mit einem Nachwort hrsg. 
von Magdalene Heuser. Aus Th. Hubers Vorwort: 
"Wenn mir in [dieser Erzählung] das [...] gelun-
gen ist: Milde des Gemüths, Muth im Unglück, 
Vertrauen zu Gott zu erwecken, so kann Tadel 
mir wohl Belehrung gewähren, aber mich nicht 
beschämen". Zwei Bände, zus. XIV,746 Seiten, 
gebunden (Frühe Frauenliteratur in Deutschland; 
Band 24/Therese Huber. Romane und Erzählun-
gen; Band 5/Olms Verlag 2009/16). 
Best.-Nr. 79536      statt 158.-      nur 38.-

Ralf Schlichting
Heinrich Mann und Friedrich Nietzsche
Studien zur Entwicklung der realistischen Kunst-
auffassung im Werk Heinrich Manns bis 1925. 
Die Studie zeigt, dass die innere, gedankliche 
Einheit vor allem auf Manns «rationaler» Nietz-
sche-Rezeption beruht. Zwei Bände, zus. 887,[9] 
Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschrif-
ten. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; 
Band 954/Peter Lang Verlag 1986) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 3613      statt 124.95      nur 24.95

Geschichtsbilder im George-Kreis
Wege zur Wissenschaft
Hrsg. von Barbara Schlieben, Olaf Schneider und 
Kerstin Schulmeyer. 16 Beiträge beleuchten die 
vielgestaltigen geisteswissenschaftlichen Traditi-
onen und methodischen Grundlagen der Ge-
schichtsbilder im George-Kreis und beschreiben 
deren Modellierung und Rezeption. 400 Seiten 
mit 21 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2004). 
Best.-Nr. 91120      früher 40.-      jetzt 15.-

Malte Kleinwort: Der späte Kafka
Spätstil als Stilsuspension. Kleinwort analysiert 
Befunde aus der Handschriftenlektüre, erörtert 
aber auch generelle Fragen zur Möglichkeit eines 
Spätstils oder Spätwerks. 279 Seiten mit 12 Abb., 
broschiert (Zur Genealogie des Schreibens; Band 
16/Wilhelm Fink Verlag 2013) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 67120      statt 56.-      nur 26.-

Rechenschaften
Juristischer und literarischer Diskurs in der Aus-
einandersetzung mit den NS-Massenverbrechen. 
Hrsg. von Stephan Braese. Zehn Beiträge be-
leuchten, auf welche Weise juristischer und lite-
rarischer Diskurs in der Konfrontation mit den 
NS-Massenverbrechen aufeinander trafen sowie 
die Konsequenzen, die deutschsprachige Autoren 
aus dieser Erfahrung zogen. 198 Seiten, bro-
schiert (Wallstein Verlag 2004) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 90527      früher 24.-      jetzt 8.-

Undine Gruenter: Der Autor als Souffleur
Journal 1986-1992. Gruenter hat in ihrem Jour-
nal ihre Erzählungen und Romane begleitet. In 
ihren Arbeitstagebüchern äußert sie sich zu 
grundsätzlichen Fragen wie zu Alltäglichem. 494 
Seiten, broschiert (edition suhrkamp 1949/Suhr-
kamp Verlag 1995) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12629      statt 22.-      nur 9.-
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Etymologisches Wörterbuch 
des Althochdeutschen
Band 6: mâda - pûzza. Unter der Leitung von Ro-
semarie Lühr erarbeitet von Harald Bichlmeier, 
Maria Kozianka, Roland Schuhmann und Laura 
Sturm. Die klare Dreiteilung der Hauptlemmata 
in einen deutschen, einen germanischen und ei-
nen indogermanischen Teil ermöglicht eine viel-
seitige Nutzung. LIV Seiten und 1.600 Spalten, 
Leinen (Vandenhoeck & Ruprecht 2017) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 118770      statt 400.-      nur 200.-

Oliver Jungen, Horst Lohnstein
Geschichte der Grammatiktheorie
Von Dionysios Thrax bis Noam Chomsky. Der 
Band stellt die seit der Antike immer komplexer 
werdenden Konzepte zur Erfassung und Be-
schreibung von Regularitäten von Sprache in 
ihrem diachronen Zusammenhang dar. 305 Sei-
ten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2007) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 97620      statt 56.-      nur 26.-

Synchrone und diachrone Aspekte 
der Wortbildung im Deutschen
Hrsg. von Hans Wellmann. Neun Beiträge. 171 
Seiten mit 14 Abb. und 11 Tab., broschiert (Spra-
che - Literatur und Geschichte; Band 8/Universi-
tätsverlag Winter 1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80857      früher 45.-      jetzt 9.-

Dana Janetta Dogaru: Rezipientenbezug 
und -wirksamkeit in der Syntax der Predigten 
des siebenbürgisch-sächsischen Pfarrers 
Damasus Dürr (ca. 1535-1585)
An einer Auswahl dieses umfangreichen Zeug-
nisses gebildeten Schriftdeutschs in Siebenbür-
gen werden die syntaktischen Gestaltungsmittel 
analysiert und der sprachhistorische Stellenwert 
der siebenbürgisch-sächsischen Sprachkultur be-
leuchtet. XV,434 Seiten mit 30 Tab., broschiert 
(Documenta Linguistica. Studienreihe; Band 7/
Olms Verlag 2006). 
Best.-Nr. 212431      statt 49.80      nur 12.80

Wort Macht Stamm - 
Rassismus und Determinismus 
in der Philologie (18./19. Jh.)
Hrsg. von Markus Messling und Ottmar Ette. 17 
Beiträge eröffnen theoretische und historische 
Perspektiven auf Funktion und Resistenz der eu-
ropäischen Philologie(n) in der Entwicklung des 
rassenlogischen Diskurses im langen 19. Jahr-
hundert. 389 Seiten mit 6 Farb- und 6 s/w-Abb., 
gebunden (Wilhelm Fink Verlag 2013) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 64220      statt 66.-      nur 26.-

Chen Tzoref-Ashkenazi: Der romantische 
Mythos vom Ursprung der Deutschen
Friedrich Schlegels Suche nach der indogermani-
schen Verbindung. Aus dem Hebräischen von 
Markus Lemke. Die Studie zeigt, wie und in wel-
chem politischen Kontext Schlegel in den Jahren 
1797 bis 1812 die Theorie von der indischen Ab-
kunft der Deutschen entwickelte. 255 Seiten, 
broschiert (Schriftenreihe des Minerva Instituts 
für deutsche Geschichte; Band 29/Wallstein Ver-
lag 2009).
Best.-Nr. 263062      früher 29.-      jetzt 9.-

Thorsten Eitz, Isabelle Engelhardt
Diskursgeschichte der Weimarer Republik
Mit einem Vorwort von Georg Stötzel. Die Bän-
de zeigen die Weimarer Republik als eigenstän-
dige, für die Sprachgeschichte bedeutsame Perio-
de und zeichnen in Form einer narrativen 
Sprachgeschichtsdarstellung die äußerst umstrit-
tenen gesellschaftspolitischen Diskurse dieser 
Zeit nach. Zwei Bände, zus. XX,942 Seiten mit 9 
Farb- und 14 s/w-Abb., broschiert (Olms Verlag 
2015). 
Best.-Nr. 919796      früher 68.-      jetzt 28.-

Kindersprachstatistik
Hrsg. von Klaus R. Wagner. Zehn Beiträge zu 
sprachstatistischen Themen und zu Problemen 
der Korpussammlung. 184 Seiten mit einigen 
Abb. und Tab., broschiert (Kindersprache; Band 
6/Verlag Die Blaue Eule 1992) leicht berieben.
Best.-Nr. 90153      früher 25.-      jetzt 8.-

Werner Besch: Wege und Irrwege 
der deutschen Rechtschreibreform von 1998
Korrekturen des 2004 eingesetzten Rates für 
deutsche Rechtschreibung. Besch evaluiert Be-
weggründe, Ziele und Nutzen der Reform und 
fragt nach den Ursachen ihrer negativen Rezepti-
on. 28 Seiten mit 6 Abb., broschiert (Nordrhein-
Westfälische Akademie der Wissenschaften. Vor-
träge; G 409/Schöningh Verlag 2007) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 31720      statt 22.90      nur 9.90

Brigitte Jostes: Fremdheit
Historisch-anthropologische Erkundungen einer 
linguistischen Kategorie. Auf den Spuren Wil-
helm von Humboldts und des Sprachtheoretikers 
Henri Meschonnic erkundet die Studie "Fremd-
heit" als eine Schlüsselkategorie historisch-an-
thropologischer Sprachreflexion - sowohl  
sprachvergleichend als auch sprachtheoretisch. 
244 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Humboldt-
Studien/Schöningh Verlag 2004) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 892512      statt 56.-      nur 26.-

Theoretical and Applied Researches 
on Turkish Language Teaching
Türkçenin Eğitimi-Öğretiminde Kuramsal ve 
Uygulamalı Araştırmalar. Edited by Leylâ Uzun 
and Ümit Bozkurt. 35 contributions, 27 of them 
in turkish, discuss didactic aspects such as course 
books and curricula, language and literature pro-
grams and specific linguistic challenges to fo-
reign learners. 574 Seiten mit 49 Abb. und 148 
Tab., broschiert (Verlag Die Blaue Eule 2011) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 5977      früher 56.-      jetzt 16.-

Die biologisch-kognitiven Grundlagen 
narrativer Motivierung
Hrsg. von Márta Horváth und Katja Mellmann. 
Neun Beiträge fragen nach einheitlichen kogniti-
ven Regeln, die der Kohärenzherstellung durch 
den Leser zugrunde liegen und den Aufbau narra-
tiver Texte anleiten. 227 Seiten mit 9 Abb. und 7 
Tab., broschiert (Poetogenesis; Band 10/mentis 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 840403      statt 49.90      nur 19.90
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Eric Voegelin: Israel und die Offenbarung
Ordnung und Geschichte, Band II & III. Mit Ein-
führung und Nachwort hrsg. von Friedhelm Har-
tenstein und Jörg Jeremias. Aus dem Englischen 
von Uta Uchegbu, Nils Winkler und Friedhelm 
Hartenstein. Ohne Israel hätte es keine Geschich-
te gegeben - jedenfalls nicht als eine bewusste re-
trospektive Deutung vergangener Ereignisse. So 
lautet die These dieses Teils von Voegelins Opus 
Magnum Ordnung und Geschichte. Der Bruch 
mit den am Modell einer Entsprechung zwischen 
Kosmos und Gesellschaft ausgerichteten Symbo-
lismen der altorientalischen Kulturen führt zur 
Geburt von 'Geschichte als Existenzform' einer 
Gesellschaft. Zwei Bände, zus. 535 Seiten, Lei-
nen (Periagoge. Texte/Wilhelm Fink Verlag 2005)
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121551      statt 105.90      nur 45.90

Klaus Beyer
Die aramäischen Texte vom Toten Meer
Samt den Inschriften aus Palästina, dem Testa-
ment Levis aus der Kairoer Genisa, der Fasten-
rolle und den alten talmudischen Zitaten. Ara-
maistische Einleitung, Text, Übersetzung, Deu-
tung, Grammatik/Wörterbuch, deutsch-aramäi-
sche Wortliste, Register. - Die aramaistische Ein-
leitung - eine Art Handbuch des Aramäischen - 
gibt eine verfeinerte Gliederung des Aramäi-
schen unter besonderer Berücksichtigung Paläs-
tinas sowie eine absolute Chronologie der aramä-
ischen Lautgesetze. Der Textteil vereinigt in 
neuer Lesung alle erhaltenene aramäischen Tex-
te, die vom 2. Jahrhundert v.u.Z. bis zum 7. Jahr-
hundert u.Z. in Palästina abgefasst wurden, er-
gänzt um den gesamten bekannten palästinisch-
aramäischen Wortschatz dieser Zeit. Alle Texte 
sind mit Einführungen, Erläuterungen und Bi-
bliographien versehen. Wörterbuch und Gram-
matik schließen das Biblisch-Aramäische ein. 
Der zweite Band enthält die nach 1983 edierten 
Texte und Nachträge zu Band 1. Zwei Bände, 
zus. 1.311 Seiten, Leinen (Vandenhoeck & Rup-
recht 1984/2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13973      statt 475.-      nur 195.-

Halakhah in Light of Epigraphy
Edited by Albert I. Baumgarten, Hanan Eshel, 
Ranon Katzoff & Shani Tzoref. Epigraphic finds, 
including papyri, scrolls etc, have enriched our 
knowledge of the ancient Jewish past. What light 
can be shed by these new finds, especially those 
inscriptions and documents that record small mo-
ments of ancient Jewish life, upon the long-fami-
liar normative texts? 14 papers emphasize the 
centrality of halakhah in ancient Judaism. 303 
Seiten mit 16 Abb., gebunden (Journal of Ancient 
Judaism. Supplements; Vol. 3/Vandenhoeck & 
Ruprecht 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 117563      statt 85.-      nur 35.-

Tobias Brinkmann
Migration und Transnationalität
Die Studie zeigt die Geschichte von Juden in und 
aus Deutschland seit 1800 aus einer transnationa-
len Perspektive. 192 Seiten mit 7 Abb., bro-
schiert (Perspektiven deutsch-jüdischer Ge-
schichte/Schöningh 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 85420      statt 32.90      nur 12.90

Israel Bartal: Geschichte 
der Juden im östlichen Europa 1772-1881
Aus dem Englischen von Liliane Granierer. Bar-
tal untersucht die Transformation der traditiona-
len osteuropäischen jüdischen Gesellschaft von 
den Teilungen Polens bis zur Welle der Pogrome 
im Russischen Reich Anfang der 1880er Jahre 
und entdeckt in ihr die Ursprünge der jüdischen 
Moderne. 223 Seiten sowie 8 Tafeln, gebunden 
(Simon-Dubnow-Institut für Jüdische Geschich-
te und Kultur/Vandenhoeck & Ruprecht 2010) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 115915      statt 42.-      nur 18.-

Shelly Zer-Zion: Habima
Eine hebräische Bühne in der Weimarer Repu-
blik. Aus dem Hebräischen übersetzt von Markus 
Lemke. Das Buch erforscht die Beziehungsnetz-
werke, welche die in Moskau gegründete Thea-
tergruppe mit der kulturellen und wirtschaftli-
chen deutsch-jüdischen Elite in Berlin entwickel-
te. 392 Seiten mit 24 Abb., broschiert (Makom; 
Band 12/Wilhelm Fink Verlag 2016) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 117079      statt 62.-      nur 12.-

Beate Meyer: Tödliche Gratwanderung
Die Reichsvereinigung der Juden in Deutschland 
zwischen Hoffnung, Zwang, Selbstbehauptung 
und Verstrickung (1939-1945). Die Studie unter-
sucht das Agieren von Funktionären der jüdi-
schen Zwangsorganisation angesichts wechseln-
der Bedingungen und Verantwortlichkeiten. 464 
Seiten, gebunden (Hamburger Beiträge zur Ge-
schichte der deutschen Juden; Band 38/Wallstein 
Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 59825      statt 39.90      nur 19.90

Jacques Semelin
Das Überleben von Juden in Frankreich
1940-1944. Mit einem Vorwort von Serge Klars-
feld. Aus dem Französischen übersetzt von Su-
sanne Wittek. Anhand zahlreicher Lebensge-
schichten und archivalischer Quellen untersucht 
Semelin, welche Bedingungen es relativ vielen 
Juden in Frankreich ermöglichten, der Deportati-
on zu entkommen. Er zeigt, dass die Verfolgten 
trotz der Denunziationen und des Antisemitismus 
in Frankreich auf ein solidarisches, hilfsbereites 
Sozialgefüge trafen. Die zentrale Rolle der Hilfe 
durch die nichtjüdische französische Bevölke-
rung, durch christliche und jüdische Organisatio-
nen wird detailliert beleuchtet. 364 Seiten mit 5 
Abb., gebunden (Wallstein Verlag 2018).
Best.-Nr. 43061      früher 38.-      jetzt 14.-

Jürgen Lillteicher
Raub, Recht und Restitution
Die Rückerstattung jüdischen Eigentums in der 
frühen Bundesrepublik. Lillteicher verknüpft die 
Untersuchung der politischen Auseinanderset-
zung mit der Betrachtung der Rückerstattungs-
praxis und analysiert neben der juristischen und 
politischen Dimension die Rückerstattung auch 
als gesellschaftliche Erfahrung. 2. Auflage. 559 
Seiten mit 30 Abb., gebunden (Moderne Zeit; 
Band 15/Wallstein Verlag 2007) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 995041      statt 49.-      nur 19.-
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Aleppo literarisch
Gedichte. Geschichten. Sprüche. Hrsg. von Ma-
moun Fansa. Ein literarischer Blick auf die viel-
seitige (immaterielle) Kultur der einst schönsten 
Stadt des Nahen Ostens: Literatur, Lebensge-
wohnheiten, traditionelle Erzählungen sowie die 
spezifische Altstadtmusik. 111 Seiten mit 48 
Abb., gebunden (Nünnerich-Asmus Verlag 2018) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 65431      früher 19.90      jetzt 6.90

Ahmed Sadouki: Die Farbenlehre der Araber
Aus den überlieferten Quellen von Aristoteles bis 
aṭ-Ṭūsī. Untersuchung zur Bedeutung und Be-
deutungsfindung der arabischen Farb-, Glanz- 
und Helligkeitswörter. Nebst Edition und Über-
setzung der Schrift von aṭ-Ṭūsī "Über die Entste-
hung der Farben". Mit lexikologischem Erkennt-
nisinteresse zeigt die Studie, wie Gelehrte der 
Antike und des Mittelalters das Phänomen Farbe 
verstanden und erklärten. 234 Seiten mit 13 Ta-
feln, broschiert (Arabistische und islamwissen-
schaftliche Texte und Studien; Band 19/Olms 
Verlag 2015). 
Best.-Nr. 112179      statt 38.-      nur 12.-

Gelehrte Dichter, dichtende Gelehrte
Göttinger Symposium über arabische Dichtung 
zu Ehren von Peter Bachmann, anlässlich seines 
65. Geburtstages. Hrsg. von Lale Behzadi. Zehn 
Beiträge widmen sich der besondere (Dop-
pel-)Rolle der arabischen Verskunst, die zugleich 
ein komplexes Sprachkunstwerk wie ein legiti-
mierendes und verstärkendes Element in außerli-
terarischen Zusammenhängen sein kann. 156 
Seiten, broschiert (Arabistische Texte und Studi-
en; Band 15/Olms Verlag 2003). 
Best.-Nr. 367404      statt 24.80      nur 9.80

Ignacy Nasalski
Die politische Metapher im Arabischen
Untersuchungen zu Semiotik und Symbolik der 
politischen Sprache am Beispiel Ägyptens. 
XI,481 Seiten mit 11 Abb., gebunden (Harrasso-
witz Verlag 2004). 
Best.-Nr. 6709      früher 118.-      jetzt 18.-

Lobna Ismail: Herz des Islam
Eine Einführung in die Religion der Muslime. 
Aus dem Englischen von Georgette Cimpan. Aus 
der Sicht einer frommen und weltoffenen Frau 
erklärt die Autorin die Hauptprinzipien des Is-
lam, um dadurch Missverständnisse und Fehl-
deutungen auszuräumen, und illustriert ihre Aus-
sagen mit Koranzitaten. X,154 Seiten, broschiert 
(Olms Verlag 2007). 
Best.-Nr. 206849      früher 16.80      jetzt 6.80

Lutz Edzard
Polygenesis, Convergence, and Entropy
An Alternative Model of Linguistic Evolution 
Applied to Semitic Linguistics. This study pro-
poses a polygenetic model as a representation for 
genetic relationship within language families, 
thus challenging the traditional monogenetic "fa-
mily tree" model. 207 Seiten mit 92 Tab., bro-
schiert (Harrassowitz Verlag 1998). 
Best.-Nr. 7797      früher 49.-      jetzt 16.-

Helmuth von Glasenapp: Der Hinduismus
Religion und Gesellschaft im heutigen Indien. 
Reprint der Ausgabe München 1922. XVI,505 
Seiten und 43 Abb., Leinen (Olms Verlag 2001). 
Best.-Nr. 67015      statt 98.-      nur 18.-

Engineering Design Made in Wuhan, China
Englisch/Deutsch/Chinesisch. Edited by Thomas 
Herzog et al. Der Begleitband zur Ausstellung 
2012 in München stellt 36 ambitionierte Baupro-
jekte der Millionenstadt vor - repräsentative Ge-
bäude, vor allem aber auch Ingenieurbauten wie 
Dämme, Kraftwerke, Tunnel und Brücken, die 
die Trennung zwischen technischen Zweckbau-
ten und schönen Gebäuden aufheben. 79 Seiten 
mit zahlreichen Farbabb. und Plänen, Großfor-
mat 28x30cm, broschiert (Hirmer Verlag 2012) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14071      statt 19.90      nur 6.90

Mori Ôgai
A Bibliography of Western-Language Materials. 
Compiled by Harald Salomon. Incorporating the 
findings of Rosa Wunner in Japonica Humbold-
tiana 2 (1998). A comprehensive index to the na-
mes of authors, titles of Ôgai’s works, and the-
matic key words allows for convenient access to 
the recorded data. 178 Seiten mit 9 Abb., bro-
schiert (Izumi; Band 10/Harrassowitz Verlag 
2008). 
Best.-Nr. 1701      früher 58.-      jetzt 18.-

Stefan Menzel: Hōgaku
Traditionelle japanische Musik im 20. Jahrhun-
dert. Der Wandel traditioneller Musik- und Musi-
kanschauung steht im Fokus des Buchs, das zu-
gleich als Einführung in die (jüngere) traditio-
nelle Musikkultur Japans gelesen werden kann. 
VII,338 Seiten mit 7 Abb. und 24 Notenbeispie-
len, broschiert (Studien und Materialien zur Mu-
sikwissenschaft; Band 87/Olms Verlag 2015) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12420      statt 48.-      nur 12.-

Japanisch-deutsche Diskurse zu deutschen 
Wissenschafts- und Kulturphänomenen
Hrsg. von Teruaki Takahashi, Yoshito Takahashi 
und Tilman Borsche. 24 Beiträge diskutieren in 
fünf Kapiteln »Wissenschaft in Japan und in 
Deutschland«, »Kulturwissenschaft und Interdis-
ziplinarität «, »Kulturkontakte«, »Japanische und 
deutsche Sprache und Kultur im Vergleich« so-
wie »Deutschlanddiskurse in Japan«. 295 Seiten 
mit 6 Tab., 11 Farb- und 21 s/w-Abb., broschiert 
(Contraste; Band 1/Wilhelm Fink Verlag 2016) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 48882      statt 56.-      nur 20.-

János Riesz: «Astres et Désastres»
Histoire et récits de vie africains de la Colonie à 
la Postcolonie. Ce volume traite les relations re-
lations historiques entre la France métropolitaine 
et ses (anciennes) colonies sous diverses perspec-
tives depuis le début de l’époque coloniale jus-
qu’à nos jours. 97 Seiten, broschiert (Passagen; 
Band 9/Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 150422      statt 58.-      nur 18.-
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Alois Riklin
Die Führungslehre von Niccolò Machiavelli
Ist Machiavellis Werk als Führungslehre empfeh-
lenswert? Riklin gibt eine dialektische Antwort: 
das Problem der Lehre sieht er in der Gemein-
wohl-Falle und im Patriotismus. 156 Seiten mit 
fünf Abb., gebunden (Kleine politische Schrif-
ten; Band 1/Manz Verlag/Stämpfli Verlag 1996) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 920123      früher 22.-      jetzt 8.-

Demokratiekultur in Europa
Politische Repräsentation im 19. und 20. Jahr-
hundert. Hrsg. von Detlef Lehnert. 15 Beiträge 
stellen theoriegeleitete Perspektiven zur Demo-
kratie- und Repräsentationskultur vor, analysie-
ren die Demokratiekultur der Zwischenkriegszeit 
und die Repräsentationskultur in Situationen his-
torischen Umbruchs. 304 Seiten mit vier Abb., 
gebunden (Historische Demokratieforschung; 
Band 1/Böhlau Verlag 2011) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 87215      statt 55.-      nur 25.-

Mancur Olson: Macht und Wohlstand
Kommunistischen und kapitalistischen Diktaturen 
entwachsen. Übersetzt von Gerd Fleischmann. 
Ausgehend von einer aufgeklärten Analyse des 
sowjetischen Wirtschaftssystems entwickelt der 
Band mit Blick auf das wechselseitige Verhältnis 
von Staat und Wirtschaft eine ökonomische Theo-
rie der Macht, die eine Erklärung der ungleichen 
ökonomischen Entwicklungen der letzten Jahr-
zehnte zum Ziel hat. XIV,203 Seiten, broschiert 
(Einheit der Gesellschaftswissenschaften; Band 
123/Mohr Siebeck 2002). 
Best.-Nr. 121704      früher 39.-      jetzt 19.-

Die Humanitäre Intervention 
in der ethischen Beurteilung
Hrsg. von Hubertus Busche und Daniel Schubbe. 
Zwölf Stellungnahmen renommierter Experten, 
in denen eine weitgehend ethische Beurteilung 
der Humanitären Intervention versucht wird. 
VIII,336 Seiten, broschiert (Mohr Siebeck 2013).
Best.-Nr. 28063      früher 79.-      jetzt 29.-

Kristina Meyer
Die SPD und die NS-Vergangenheit 1945-1990
Die Autorin zeichnet den vergangenheitspoliti-
schen Weg der SPD nach und zeigt die prägende 
Rolle der widerstreitenden Ziele einer gerechten 
Aufarbeitung und »innerer Versöhnung«. 2. Auf-
lage. 549 Seiten, gebunden (Beiträge zur Ge-
schichte des 20. Jahrhunderts; Band 18/Wallstein 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 39046      statt 42.-      nur 12.-

Political Correctness
Der sprachpolitische Streit um die nationalsozia-
listischen Verbrechen. Hrsg. von Lucian Höl-
scher. Zwei Beiträge von Thomas Mittmann und 
Gunnar Sandkühler zeichnen die Geschichte des 
Vorwurfs politischer (In-)Korrektheit seit den 
1980er Jahren nach, ergänzt durch 13 Interviews 
von Tillmann Bendikowski mit Vertretern aus 
Medien, Politik und Kirche. 228 Seiten, bro-
schiert (Wallstein Verlag 2008). 
Best.-Nr. 9999173      früher 29.90      jetzt 9.90

Weltanschauliche Neutralität, 
Meinungsfreiheit, Sicherungsverwahrung
Hrsg. von Johannes Masing und Olivier Jouan-
jan. Sechs Beiträge beleuchten das Verhältnis 
von Individuum und demokratisch verfasster Ge-
sellschaft anhand der drei titelgebenden grund-
rechtlichen Themenfelder. IX,147 Seiten, bro-
schiert (Mohr Siebeck 2013) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 28930      statt 59.-      nur 19.-

Norbert Bolz: Ratten im Labyrinth
Niklas Luhmann und die Grenzen der Aufklä-
rung. Bolz arbeitet heraus, dass Luhmanns Sys-
temtheorie trotz ihrer Verdienste ihre eigene 
Sichtbeschränkungen nicht wahrnehmen kann 
und sich dadurch gegen Kritik immunisiert. Er 
benennt die notwendigen Sichtbeschränkungen 
einer großen Theorie und fragt, ob die System-
theorie überhaupt in den Blick bekommen kann, 
was wirklich zählt. 137 Seiten, broschiert (Wil-
helm Fink Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 70715      statt 32.90      nur 16.90

Katrin Marx-Jaskulski
Armut und Fürsorge auf dem Land
Vom Ende des 19. Jahrhunderts bis 1933. Die 
Studie untersucht die kommunale und private 
Praxis der Verwaltung von Armut mit besonde-
rem Blick auf die Unterteilung in "würdige" und 
"unwürdige" Arme und den Alltag der Betroffe-
nen. 479 Seiten mit 17 Abb., gebunden (Moderne 
Zeit; Band 16/Wallstein Verlag 2008) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 39429      statt 46.-      nur 16.-

Uffa Jensen: Ein antisemitischer Doppelmord
Die vergessene Geschichte des Rechtsterroris-
mus in der Bundesrepublik. Der Band rekonstru-
iert den Mord am ehemaligen Vorsitzenden der 
jüdischen Gemeinde Nürnberg und seiner Le-
bensgefährtin und zeigt das systematische Versa-
gen der Ermittlungsbehörden. 316 Seiten mit 11 
Abb., gebunden (Suhrkamp Verlag 2022) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 61118      statt 24.-      nur 10.-

Leben und Geschichte
Anthropologische und ethnologische Diskurse 
der Zwischenkriegszeit. Hrsg. von Thomas Kel-
ler und Wolfgang Eßbach. Die 15 Beiträge des 
Bandes arbeiten heraus, inwiefern sich die kon-
troversen "vitalistisch" und "soziologisch" aus-
gerichteten Forschungspositionen besonders in 
der Zwischenkriegszeit als nationale deutsch-
französische Gegensätze manifestieren, und zie-
len darauf, beide Positionen zusammenzuden-
ken, um sowohl Veränderung als auch Bleiben-
des zu erfassen. 390 Seiten, gebunden (Über-
gänge; Band 53/W. Fink Verlag 2006) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 23620      statt 79.-      nur 29.-

Ulrich Eisenberg, Ralf Kölbel: Kriminologie
Das Werk widmet sich systematisch der Theorie-
bildung und den vorhandenen Befunden in allen 
wesentlichen kriminologischen Bereichen - und 
zwar unter Einschluss realer Bedingungen und 
Prozesse der staatlichen und außerstaatlichen 
Prävention und Sanktionierung. 7., völlig neu be-
arbeitete Auflage. XXIV,1.528 Seiten, gebunden 
(Mohr Siebeck 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121705      statt 179.-      nur 79.-
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Leibhafte Kunst
Statuen und kulturelle Identität. Hrsg. von Diet-
rich Boschung und Christiane Vorster. Zwölf 
Beiträge untersuchen, inwiefern Statuen als Leit-
gattung der griechisch-römischen Antike die 
Kulturen Europas seit der Antike entscheidend 
geprägt haben, insbesondere als wirkmächtige 
Konkretisierungen politischer, sozialer und reli-
giöser Vorstellungen. 373 Seiten mit 129 
Textabb. sowie 16 Farbtafeln, broschiert (Mor-
phomata; Band 24/Wilhelm Fink Verlag 2015) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13837      statt 66.-      nur 22.-

Max Imdahl: Giotto, Arenafresken
Ikonographie, Ikonologie, Ikonik. In einer Reihe 
von ausführlichen Bildbeschreibungen und -in-
terpretationen entwickelt Imdahl Grundzüge ei-
ner als 'ikonisch' bezeichneten Betrachtungsme-
thode. 3. Auflage. 162 Seiten und 36 Tafeln, 
broschiert (Bild und Text/Wilhelm Fink Verlag 
1996) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 73715      statt 56.-      nur 26.-

Karl-Georg Pfändtner
Christmas Illuminated
Prestigious Manuscripts from around the Fif-
teenth Century in the Bavarian State Library 
Collection. The exhibition catalog presents the 
Christmas story as observed in European book il-
lumination in German, Flemish, French, and lta-
lian manuscripts. XVII,73 Seiten mit 50 Farb-
abb., Großformat, broschiert (Schöningh Verlag 
2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 117587      statt 24.90      nur 9.90

Eklektizismus und eklektische Verfahren 
in der Kunst
Hrsg. von Doris H. Lehmann und Grischka Petri. 
16 Beiträge befragen "Eklektizismus" als positiv 
verstandenes kunsttheoretisches Konzept und be-
leuchten eklektische Verfahren von der Renais-
sance bis zur Postmoderne. XI,392 Seiten mit 59 
Farb- und 77 s/w-Abb., gebunden (Studien zur 
Kunstgeschichte; Band 195/Olms Verlag 2012). 
Best.-Nr. 275149      statt 69.-      nur 19.-

Michalis Valaouris
Perspektive in der Fotografie
Studien zur Naturalisierung des Kamerabildes. 
Die Studie verbindet die Fototheorie mit der 
Kunstgeschichte und beschreibt die Tradition der 
Perspektive als kulturhistorischen Ursprung der 
Fotografie. 266 Seiten mit 51 Abb. auf 28 Tafeln, 
broschiert (Kaleidogramme; Band 174/Kultur-
verlag Kadmos 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 85823      statt 24.90      nur 9.90

Christine Thomé: Die panartistische Utopie 
des Alfred Strohl-Fern
Eine Künstler-Villa in Rom. Der Band entwickelt 
quellenbasiert ein lebendiges Bild der Künstler-
villa, in der der wohlhabende Künstler und Mä-
zen seit 1880 über fast fünf Jahrzehnte jeweils 
bis zu fünfzig Künstlern Raum gab, und stellt Ar-
chitektur und Ausstattung des Gebäudes dar. 350 
Seiten mit 80 Tafeln, broschiert (Beiträge zur 
Kunstwissenschaft; Band 89/scaneg Verlag 
2010). Best.-Nr. 76171      früher 40.-      jetzt 10.-

Gute Gesellschaft
Lotte Hegewisch und das Mäzenatentum. Von 
Georg Friedrich Kersting bis Gerhard Richter. 
Hrsg. von Anette Hüsch für die Kunsthalle zu 
Kiel. Der Ausstellungsband beleuchtet - mit be-
sonderem Fokus auf Lotte Hegewisch - Ge-
schichte und Bedeutung bürgerlichen Engage-
ments für die Kunsthalle und stellt unter dem 
Gesichtspunkt ihrer Erwerbungsgeschichte 
Meisterwerke von G.F. Kersting, E. Heckel, M. 
Dumas und G. Richter sowie bisher kaum ge-
zeigte Schätze vor. 192 Seiten mit 104 überwie-
gend farbigen Abb., Großformat, gebunden (Hir-
mer Verlag 2012). 
Best.-Nr. 11356      früher 34.90      jetzt 7.90

Entwürfe der Moderne
Bauhaus-Ausstellungen 1923-2019. Hrsg. von 
Hellmut Th. Seemann und Thorsten Valk. 18 Bei-
träge beleuchten die Selbstdarstellung und Re-
zeption des Bauhauses anhand seiner Ausstel-
lungsgeschichte - von der ersten großen Präsen-
tation 1923 über die imageprägende MoMA-
Schau 1938 bis zu aktuellen Ausstellungen. 448 
Seiten mit 85 Textabb. und 24 Farbtafeln, gebun-
den (Jahrbuch 2019 der Klassik Stiftung Weimar/
Wallstein Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 89215      statt 28.-      nur 14.-

das neue frankfurt
fotografische sammlung von matthias matzak. 
Die beeindruckenden Bilder, mit denen der Foto-
künstler - mit subjektivem Blick - das unter Ernst 
May und Martin Elsaesser im Stil der Neuen 
Sachlichkeit entstandene Bauerbe dokumentiert, 
werden ergänzt durch historische Texte der betei-
ligten Architekten. 367 Seiten mit 230 Farbabb. 
und Karten, Großformat, gebunden (Wasmuth 
Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 41550      statt 48.-      nur 18.-

Anke Blümm: »Entartete Baukunst«?
Zum Umgang mit dem Neuen Bauen 1933-1945. 
Die Studie zeigt, dass die NS-Architektur durch-
aus an das Neue Bauen anschloss - ein Wider-
spruch zwischen Ideologie und Praxis, der im 
Wesen der Architektur als komplexem Zusam-
menspiel von Kunst, Nutzung und Wirtschafts-
faktor begründet liegt. 485 Seiten mit 144 Abb., 
gebunden (Schriften der Berliner Forschungs-
stelle Entartete Kunst/Wilhelm Fink Verlag 
2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 79025      statt 66.-      nur 29.-

Das gute Leben - 
Der Deutsche Werkbund nach 1945
Hrsg. von Gerda Breuer. Der Ausstellungsband 
versammelt Perlen der Gestaltung bis Ende der 
1960er Jahre. 17 Beiträge, gegliedert in die Be-
reiche Kultur, Architektur, Design und Fotogra-
fie, stellen die Leistungen des Werkbundes vor, 
die über die "Gute Form" hinaus auf ein "gutes 
Leben" zielten. 272,[48] Seiten mit 111 Textabb. 
und 113 meist farbigen Tafeln, Großformat, bro-
schiert (Wasmuth Verlag 2007). 
Best.-Nr. 48735      früher 39.80      jetzt 9.80
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Nikolaus Thurn
Die Geburt der Theorie aus dem Instrument
Über Bedienung und Bedeutung der antiken In-
strumente Groma und Lyra. Die griechische Ma-
thematik kam aus dem Instrument - zu diesem 
Ergebnis kommt diese Studie, die sich der Re-
konstruktion zweier Instrumente und ihrer Funk-
tion widmet. 228 Seiten mit 14 Tafeln, broschiert 
(Wilhelm Fink Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 77786      statt 56.-      nur 19.-

Kirchenmusikalisches Jahrbuch. 
95.-99. Jahrgang - 2011-2015
Im Auftrag der Görres-Gesellschaft und in Ver-
bindung mit dem Allgemeinen Cäcilien-Verband 
für Deutschland hrsg. von Ulrich Konrad und 
Günther Massenkeil. Insgesamt 37 Beiträge zu 
vielfältigen Aspekten der Kirchenmusik (und 
geistlichen Musik) seit dem Mittelalter. Fünf 
Bände, zus. 674 Seiten mit 24 Abb. und 94 No-
tenbeispielen, broschiert (Schöningh Verlag 
2012-16) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121931      statt 208.50      nur 38.50

Musik aus den Heideklöstern; 
Musik aus norddeutschen Klöstern 
und Kirchenbibliotheken
Hrsg. von Ulrike Volkhardt. Von den zahlreichen 
neueren Funden mittelalterlicher Musikmanu-
skripte wird hier eine Auswahl der Notentexte in 
einer praktischen Ausgabe mit aufführungsprak-
tischen Hinweisen zugänglich gemacht; darunter 
eine Totenmesse, ein Osterspiel, eine Auferste-
hungshistorie und eine Matthäuspassion sowie 
70 weitere Gesänge, überwiegend liturgischen 
Ursprungs. Überwiegend Melodiestimme mit 
unterlegtem, meist lateinischem Text. Mit Über-
setzung der lateinischen Texte im Anhang. Neun 
Hefte, zus. 298 Seiten, davon 197 Seiten Noten-
material, Großformat, broschiert (Olms Verlag 
2015). Best.-Nr. 108990      statt 78.-      nur 28.-

Musik in Mecklenburg
Hrsg von Karl Heller, Hartmut Möller und An-
dreas Waczkat. 26 Beiträge eines Kolloquiums 
zur mecklenburgischen Musikgeschichte (Ro-
stock 1997) nebst einer Zeittafel und einer Aus-
wahlbibliographie zum Thema. 599 Seiten mit 
zahlreichen Abb. und Notenbeispielen sowie 
zwei Falttafeln, broschiert (Studien und Materia-
lien zur Musikwissenschaft; Band 21/Olms Ver-
lag 2000). 
Best.-Nr. 92102      statt 84.-      nur 24.-

Winfried Kirsch: Die Messen 
des Andreas de Silva (* ca. 1475/80)
Melodievorlagen - Textvertonung - Satzstruktur. 
Die detaillierte Analyse der sechs großen Mes-
sen-Vertonungen da Silvas eröffnet eine neue 
Sicht kompositorischer Verfahrensweisen auf 
dem Gebiet der Kirchenmusik des frühen 16. 
Jahrhunderts; zudem ist der stilistische Befund 
geeignet, bisherige Vermutungen bezüglich sei-
ner Biographie zu erhärten. 196 Seiten mit 86 
Notenbeispielen, broschiert (Beiträge zur Ge-
schichte der Kirchenmusik; Band 19/Schöningh 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 20450      statt 49.90      nur 9.90

Das Leipziger Musikverlagswesen
Innerstädtische Netzwerke und internationale 
Ausstrahlung. Hrsg. von Stefan Keym und Peter 
Schmitz. 19 Beiträge bieten eine Gesamtdarstel-
lung der Entwicklung des Leipziger Musikver-
lagswesens seit dem 16. Jahrhundert. 512 Seiten 
mit 23 Farbtafeln, 39 Textabb. und 22 Tab., ge-
bunden (Studien und Materialien zur Musikwis-
senschaft; Band 94/Olms Verlag 2016). 
Best.-Nr. 199005      statt 58.-      nur 18.-

Elena Sawtschenko 
Die Kantaten von Johann Friedrich Fasch 
im Licht der pietistischen Frömmigkeit
Pietismus und Musik. Die gattungsgeschichtli-
che Analyse eines möglichen pietistischen Hin-
tergrunds der Kantaten Faschs wird um Ausfüh-
rungen zu seiner Biographie und seinen verschie-
denen kirchenmusikalischen Diskursen ergänzt. 
344 Seiten mit 9 Textabb. und 11 Tafeln sowie 
eine CD-ROM, broschiert (Beiträge zur Ge-
schichte der Kirchenmusik; Band 14/Schöningh 
Verlag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 29815      statt 76.-      nur 26.-

Werner Wunderlich: Impera et canta
Mozarts Fürsten und Herren - Politik und Gesell-
schaft auf der Opernbühne. Inwieweit verweisen 
Opernfiguren auf gesellschaftliche und politische 
Veränderungen in der Zeit des Komponisten? 
198 Seiten, gebunden (Kleine politische Schrif-
ten; Band 18/Wallstein Verlag 2011). 
Best.-Nr. 13995      früher 24.-      jetzt 8.-

Albert Sassmann: „In der Beschränkung 
zeigt sich erst der Meister“
Technik und Ästhetik der Klaviermusik für die 
linke Hand allein. Sassmann zeichnet die vielsei-
tige Entwicklung des wenig bekannten Reper-
toires von seinen Anfängen bis zur gegenwärti-
gen Situation nach. Ein Repertoirekatalog er-
gänzt die Arbeit. 360 Seiten mit zahlreichen No-
tenbeispielen, gebunden (Hans Schneider Verlag 
2010). 
Best.-Nr. 32660      früher 48.-      jetzt 18.-

Clara Schumann - 
Jugendtagebücher 1827-1840
Hrsg. von Gerd Nauhaus und Nancy B. Reich 
nach den Handschriften im Robert Schumann-
Haus Zwickau. Zuvor nur in Auszügen zugäng-
lich, präsentiert die Edition die biographisch-kul-
turhistorisch vielschichtigen und anregenden 
Aufzeichnungen endlich vollständig und wissen-
schaftlich kommentiert. 2., revidierte Auflage. 
702 Seiten mit 33 Abb., gebunden (Olms Verlag 
2019). Best.-Nr. 16050      statt 48.-      nur 18.-

Oliver Huck
Das musikalische Drama im ›Stummfilm‹
Oper, Tonbild und Musik im Film d'Art. Exem-
plarisch arbeitet Huck heraus, wie Filme, die di-
rekt auf Opern rekurrieren, einen spezifischen 
Rezeptionsmodus prägen und zur Herausbildung 
eines künstlerischen Films als "Gesamtkunst-
werk" beitragen, indem sie u.a. originale Film-
musik und Opernmotive kombinieren. X,338 
Seiten mit einigen Notenbeispielen sowie 16 Ta-
feln, gebunden (Olms Verlag 2012). 
Best.-Nr. 60507      statt 49.80      nur 12.80
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Fabio Stok: Vom Papyrus zum Internet
Eine Geschichte der Überlieferung und Rezepti-
on der antiken Klassiker. Übersetzt von Christia-
ne Reitz. Der Band verfolgt die Überlieferungs- 
und Rezeptionsgeschichte der lateinischen und 
griechischen Texte, die in den letzten 2000 Jah-
ren auf verschiedenste Weise gelesen und inter-
pretiert wurden; er behandelt Aspekte wie Be-
wahrung und Verlust, Fehler und Fälschungen, 
Erstausgaben und moderne Editionen, Rezepti-
onswandel und Digitalisierung. XIV,265 Seiten 
mit 14 Abb., broschiert (Verlag Marie Leidorf 
2017). Best.-Nr. 22180    früher 24.80     jetzt 9.80

Uwe Walter: Antike über den Tag hinaus
Bücher - Köpfe - Themen. Die zunächst in der 
F.A.Z. publizierten Texte laden dazu ein, die an-
tike Welt neu kennenzulernen; sie stellen The-
men, Traditionen und Tendenzen altertumswis-
senschaftlicher Forschung in ihren Büchern, Ver-
tretern und Gegenständen vor. 305 Seiten, bro-
schiert (Rezeption der Antike; Band 5/Verlag An-
tike 2017). 
Best.-Nr. 14024      früher 39.-      jetzt 14.-

Annette von Boetticher, Georg Ruppelt
Leibniz unterwegs in Niedersachsen
Auf den Spuren des Universalgenies. Leibniz 
war nicht nur in ganz Europa viel auf Reisen, 
sondern auch im Niedersächsischen. Mit Texten 
und vielen Bildern vermittelt der Band diese 
durchaus effektive und schöpferische Beziehung 
zwischen dem Universalgenie und der norddeut-
schen Region. 251 Seiten mit 182 meist farbigen 
Abb., gebunden (Olms Verlag 2017). 
Best.-Nr. 97030      statt 27.80      nur 9.80

Geschichte berühmter Hunde
Nach A. F. J. Fréville. Neu formuliert, ediert und 
präsentiert von Georg Ruppelt. Anne-François-
Joachim Fréville (1749-1832) hat mehr als 50 
Geschichten über Hunde mit großem Sentiment 
niedergeschrieben. Der Text folgt, der heutigen 
deutschen Sprache behutsam angepasst, der von 
Johann Gottfried Gruber übersetzten Ausgabe 
Leipzig 1797. 154 Seiten mit 10 Tafeln, gebun-
den (Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 18200      statt 14.95      nur 4.95

Armin Schlechter
Die Romantik in Heidelberg
Brentano, Arnim und Görres am Neckar. Der Au-
tor stellt die literarische Romantik in Heidelberg 
anhand zeitgenössischer Quellen dar. 200 Seiten 
mit 27 Tafeln, Leinen (Universitätsverlag Winter 
2007). 
Best.-Nr. 5385      früher 16.-      jetzt 6.-

Jacob und Wilhelm Grimm: Deutsche Sagen
Reprint der Erstausgaben Berlin 1816/1818. Neu 
hrsg. und mit einer Einleitung von Leander Pet-
zoldt. Band 1: Ortssagen. Band 2: Historische 
Sagen. 579 Sagen, von den Brüdern Grimm we-
niger stilistisch überformt als ihre Kinder- und 
Hausmärchen und auch andere zeitgenössische 
Sammlungen. Zwei Bände, zus. 50*,LVI,844 
Seiten mit 5 Abb., Leinen (Jacob und Wilhelm 
Grimm. Werke, Forschungsausgabe; Band 46/47/
Olms Verlag 2002/05).
Best.-Nr. 10892      statt 216.-      nur 56.-

Charles Sealsfield: Süden und Norden 
Reprint der Ausgaben Stuttgart 1842-1843. Bear-
beitet und mit mit Anmerkungen von Marianne 
O. de Bopp. Mit einem Vorwort zur Neuausgabe 
hrsg. von Karl J. R. Arndt. Der Roman spielt in 
der neugeschaffenen, weiterhin von Unruhen er-
schütterten Republik Mexico: drei Amerikaner 
und ein Deutscher reisen 1824/25 in den Süden 
des Landes und geraten in ein verwirrendes Netz 
von Politik, Liebe, Revolution und Religion. 
Drei Bände, zusammen XXXIV*,XII,1.189,30* 
Seiten, Leinen (Charles Sealsfield (Karl Postl 
1793-1864). Sämtliche Werke. Kritisch durchge-
sehene und erläuterte Ausgabe; Bände 18-20/
Olms Presse 1978) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 109187      früher 224.40      jetzt 44.40

Constant von Wurzbach: Historische Wörter, 
Sprichwörter und Redensarten
Reprint der 2., vermehrten und verbesserten 
Auflage, Hamburg/Leipzig 1866. Mit einem Vor-
wort hrsg. von Wolfgang Mieder. Die Besonder-
heit der Sammlung, die sich auf mehr oder weni-
ger archaische Ausdrücke beschränkt, liegt in 
den umfassenden sprach- und kulturgeschichtli-
chen Kommentierungen, mit denen die 302 al-
phabetisch geordneten Belege versehen sind - ein 
zugleich unterhaltsamer wie informativer Streif-
zug durch den deutschen Sprach- und Kultur-
raum. 86*,XVI,428 Seiten, Leinen (Volkskundli-
che Quellen. Reihe VII: Sprichwort/Olms Verlag 
2015). Best.-Nr. 12488      statt 74.-      nur 24.-

Das Deutsche Reich 
und der Völkermord an den Armeniern
Hrsg. von Rolf Hosfeld und Christin Pschich-
holz. 13 Fallstudien fügen sich zu einem diffe-
renzierten Bild: sie loten deutsche Verstrickun-
gen und Handlungsspielräume aus und zeigen, 
wie Zivilbevölkerungen zunehmend zum Ziel 
militärischer und radikaler bevölkerungspoliti-
scher Maßnahmen wurden. 318 Seiten mit 10 
Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2017). 
Best.-Nr. 87060      früher 29.90      jetzt 14.90

»Das Vergessen der Vernichtung 
ist Teil der Vernichtung selbst«
Lebensgeschichten von Opfer der nationalsozia-
listischen »Euthanasie«. Hrsg. von Petra Fuchs et 
al. 23 auf Basis von Krankenakten rekonstruierte 
Biografien werden ergänzt durch Beiträge zum 
historischen Kontext der deutschen Anstalts-
psychiatrie und zur sozialen und regionalen Her-
kunft der Opfer. 389 Seiten mit 55 Abb., gebun-
den (Wallstein Verlag 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 921221      statt 29.90      nur 9.90

Pandemie
Chronik eines Weltgeschehens. Hrsg. von Mari-
elle Eudes. Aus dem Französischen von Ingrid 
Hacker-Klier. Fotokunst, Dokumentation und 
Chronik zugleich: Der Band dokumentiert in 500 
eindrucksvollen Aufnahmen aus 151 Ländern die 
Weltgeschichte der Corona-Pandemie. 425 Sei-
ten mit 500 Farbabb., gebunden (Knesebeck 
2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 25250      statt 50.-      nur 10.-
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